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Введение 

Актуальность темы исследования. Анализ зарубежной и 

отечественной экономической литературы свидетельствует о необходимости 

дополнительных исследований, посвященных содержательной 

характеристике неналоговых доходов публично-правовых образований и их 

управлению, что обусловлено следующими причинами: 

 во-первых, специфические особенности и признаки неналоговых 

доходов, отличающие их от платежей налогового характера и определяющие 

особенности управления ими, требуют дополнительного обоснования с 

позиции влияния на качество управления;  

 во-вторых, наблюдаемая низкая доля неналоговых доходов в 

бюджетах публично-правовых образований по сравнению с налоговыми 

доходами; 

 в-третьих, неналоговые доходы специфичны и разнородны по 

своей природе и содержанию для разных стран, что оказывает влияние на 

возможность сравнительного (межстранового) анализа и выявления лучшей 

практики управления в данной сфере; 

 в-четвертых, влияние отдельных неналоговых доходов на 

проводимую бюджетно-налоговую политику традиционно оценивалось как 

«незначительное», в связи с чем комплексное исследование данной темы 

подробно не изучено научным сообществом в качестве актуальной 

теоретической и практической задачи обеспечения резервов роста 

неналоговых доходов с точки зрения наращивания доходного потенциала 

бюджетов разных уровней. 

В действующем отечественном законодательстве подходы к 

управлению неналоговыми доходами четко не определены, что препятствует 

обеспечению сбалансированности бюджетов публично-правовых 

образований, порождает социально-экономические диспропорции развития 



4 
 

территорий, а также не способствует эффективности реализации финансовой 

политики публично-правовых образований. Так, на практике низкое качество 

управления неналоговыми доходами бюджетов публично-правовых 

образований проявляется и в отсутствии полного перечня неналоговых 

доходов, что обуславливает методологические проблемы при 

прогнозировании неналоговых доходов в рамках бюджетного процесса. 

Указанные проблемы администрирования и прогнозирования неналоговых 

доходов оказывают влияние на качество планирования объемов бюджетных 

расходов, что в условиях ограниченности доходной базы бюджетов может 

привести к некорректному планированию бюджетного дефицита и, 

соответственно, непредсказуемому объему государственного долга бюджетов 

публично-правовых образований. 

Таким образом, действующий механизм управления неналоговыми 

доходами бюджетов публично-правовых образований не только не 

способствует результативному выполнению стратегических задач и 

реализации полномочий органов власти публично-правовых образований, в 

том числе в части повышения качества жизни населения и экономической 

активности, но и не обеспечивает достижения сбалансированности бюджета 

соответствующего публично-правового образования с учетом всех возможных 

потенциальных источников пополнения доходной базы. 

В связи с изложенным требуется уточнение содержательных 

характеристик и признаков неналоговых доходов, методических основ 

управления неналоговыми доходами бюджетов публично-правовых 

образований, оценка его качества, а также разработка и реализация научно-

обоснованного комплекса практических мер, направленных на 

совершенствование управления неналоговыми доходами бюджетов публично-

правовых образований, что приобретает особое значение в условиях 

необходимости роста бюджетных расходов, поиска резервов роста доходов 

бюджетов и обуславливает актуальность темы диссертации. 



5 
 

Степень разработанности темы исследования. Совершенствование 

управления доходами бюджетов публично-правовых образований в настоящее 

время является одной из ключевых тем исследований отечественных и 

зарубежных ученых, экспертов международных организаций как ответ на 

потребность мирового сообщества в повышении эффективности 

администрирования и прогнозирования доходов бюджетов публично-

правовых образований, которые в том числе способны сглаживать негативные 

последствия колебаний экономических циклов. Вопросам управления 

неналоговыми доходами бюджетов публично-правовых образований 

посвящены работы зарубежных ученых: Д.Ж. Бойда,  

В. Вильсона, С. Ландона, А.П. Лернера, Н. Мартина, К.М. Моррисона,  

Г. Моура, Д. Рикардо, А. Смита, Б. Сновдона, М.Х. Хантера, М. Хортона,  

С.С. Холландера, Ю.К. Шенга. Проблемы администрирования и 

прогнозирования доходов бюджетов публично-правовых образований 

освещены в работах отечественных авторов: К.Ю. Багратуни, А.Р. Батяевой, 

С.Я. Боженок, О.Б. Буздалиной, М.Л. Васюниной, О.В. Врублевской,  

М.С. Гордиенко, А.Г. Грязновой, И.А. Гуляева, Л.И. Гончаренко,  

В.А. Карасева, Г.Н. Куцури, А.М. Лаврова, А.С. Ложечко, Е.В. Маркиной,  

М.В. Мишустина, В.Г. Панскова, М.Р. Пинской, С.П. Солянниковой,  

Ю.Г. Тюриной, Р.Э. Шабаева, Н.С. Шмиголь и ряда других. Однако 

специфические черты неналоговых доходов, особенности и компоненты 

управления неналоговыми доходами, их основные инструменты, а также 

проблемы реализации и оценки не получили комплексного отражения в 

научных исследованиях, что обусловило выбор темы диссертации. 

Целью исследования является решение научной задачи разработки 

теоретических и методических подходов к совершенствованию управления 

неналоговыми доходами бюджетов публично-правовых образований.  

Для достижения указанной цели поставлены и решены следующие 

задачи: 
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 раскрыть и обосновать содержательные характеристики 

управления неналоговыми доходами бюджетов публично-правовых 

образований; 

 предложить методический подход к управлению неналоговыми 

доходами бюджетов публично-правовых образований; 

 выявить и систематизировать риски управления неналоговыми 

доходами бюджетов публично-правовых образований; 

 разработать методику выбора индикаторов оценки качества 

управления неналоговыми доходами бюджетов публично-правовых 

образований на основе выявленных рисков управления;  

 предложить алгоритм выбора процедур управления неналоговыми 

доходами путем апробации методики оценки качества управления 

неналоговыми доходами бюджетов публично-правовых образований. 

Объектом исследования выступают экономические отношения по 

формированию доходов бюджетов публично-правовых образований. 

Предметом исследования является совокупность финансовых 

отношений, возникающих в процессе управления неналоговыми доходами 

бюджетов публично-правовых образований.  

Область исследования диссертации соответствует  

пункту 9. «Государственные финансы. Бюджетная система и бюджетный 

процесс. Бюджетная политика. Инициативное бюджетирование» Паспорта 

научной специальности 5.2.4. Финансы (экономические науки). 

Научная новизна исследования заключается в развитии 

теоретических и методических подходов к управлению неналоговыми 

доходами бюджетов публично-правовых образований, учитывающих 

специфические характеристики и современный инструментарий управления 

неналоговыми доходами бюджетов, а также направленных на повышение 

качественного уровня организации финансово-бюджетных отношений. 

Новыми являются следующие научные результаты: 
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1) раскрыты и обоснованы содержательные характеристики 

управления неналоговыми доходами бюджетов, базирующиеся на 

классификации неналоговых доходов, основанной на критериях 

экономического содержания и назначения неналогового платежа, 

отражающие влияние на организационные и методические подходы к 

реализации процедур управления в зависимости от вида неналогового 

платежа, типа публично-правового образования, статуса субъекта управления, 

направления государственной политики, особенностей правового 

регулирования, а также требующие учета в целях обеспечения надлежащего 

качества управления неналоговыми доходами;  

2) предложен методический подход к управлению неналоговыми 

доходами бюджетов публично-правовых образований, заключающийся в 

определении структурных элементов управления с учетом целеполагания 

управления неналоговыми доходами и связи с направлениями 

государственной политики, позволяющий при этом реализовывать 

специфические модели управления неналоговыми доходами в зависимости от 

особенностей неналогового платежа и вида доходов неналогового характера;  

3) выявлены и систематизированы риски управления неналоговыми 

доходами бюджетов публично-правовых образований, обуславливающие 

изменение механизма управления, определяющие выбор процедур управления 

и поиск резервов мобилизации неналоговых доходов; 

4) разработана методика оценки качества управления неналоговыми 

доходами бюджетов, предусматривающая учет выявленных рисков 

управления и использование системы показателей по видам неналоговых 

платежей, признакам качества и функциональным элементам управления 

неналоговыми доходами бюджетов, предназначенная для проведения 

мониторинга деятельности и рейтингования субъектов управления 

неналоговыми доходами на разных этапах бюджетного процесса;  

5) в целях финансового обеспечения деятельности публично-правовых 

образований разработан алгоритм выбора процедур управления неналоговыми 
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доходами, учитывающий специфику неналогового платежа, степень и 

качество риска управления неналоговыми доходами, применение механизма 

неналоговых расходов.  

Теоретическая значимость работы заключается в том, что ее 

основные выводы и положения способствуют совершенствованию базисных 

основ управления неналоговыми доходами бюджетов публично-правовых 

образований, уточняют действующие подходы к формированию и 

использованию механизма управления неналоговыми доходами, определяют 

векторы повышения качества организации финансово-бюджетных 

отношений.  

Практическая значимость работы заключается в подготовке 

комплексных рекомендаций по совершенствованию подхода к 

прогнозированию и администрированию неналоговых доходов бюджетов с 

учетом предлагаемых изменений в оценке качества управления неналоговыми 

доходами, в том числе:  

− предложена и обоснована методика оценки качества управления 

неналоговыми доходами бюджетов публично-правовых образований, 

применение которой представляется целесообразным при проведении 

действующего мониторинга деятельности главных администраторов доходов 

бюджетов;  

− в рамках апробации методики оценки качества управления 

неналоговыми доходами бюджетов публично-правовых образований, а также 

с учетом научно- обоснованных подходов к выявлению и систематизации 

рисков управления доходами неналогового характера предложен алгоритм 

выбора процедур управления неналоговыми доходами бюджетов.  

Методология и методы исследования. Методология исследования 

базируется на теоретических положениях и подходах, представленных в 

работах отечественных и зарубежных ученых в области управления доходами 

бюджетов публично-правовых образований. Методологическая база 

исследования основывается на философских и общенаучных принципах 
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(объективности, системности, всесторонности, единства теории и практики). 

В ходе исследования использованы общенаучные (анализ, синтез, обобщение, 

группировка, классификация) и специальные (экономико-математические) 

методы.  

Положения, выносимые на защиту:  

1) содержательная характеристика управления неналоговыми 

доходами бюджетов публично-правовых образований (С. 13-24; С. 31-39); 

2) методический подход к управлению неналоговыми доходами 

бюджетов публично-правовых образований (С. 24-31; С. 63-71); 

3) систематизация рисков управления неналоговыми доходами 

бюджетов публично-правовых образований, выявленных путем анализа 

факторов и трендов, оказывающих влияние на изменение механизма 

управления неналоговыми доходами, а также результаты их оценки на 

основании динамики ретроспективных данных (С. 40-49; С. 72-73; С. 75-77); 

4) методика оценки качества управления неналоговыми доходами 

бюджетов публично-правовых образований, позволяющая отразить 

взаимосвязь между управлением и полученными результатами в разрезе видов 

неналоговых доходов на разных этапах бюджетного процесса  

(С. 79-99); 

5) процедуры управления неналоговыми доходами бюджетов 

публично-правовых образований на основании методики оценки качества 

управления неналоговыми доходами бюджетов публично-правовых 

образований на всех этапах бюджетного процесса (С. 99-135).  

Степень достоверности, апробация и внедрение результатов 

исследования. Достоверность результатов исследования подтверждается 

использованием общенаучных методов, анализом широкого круга источников 

информации. Исследование основывается на официальных данных Минфина 

России, Федерального казначейства, сведениях единого портала бюджетной 

системы Российской Федерации, подсистемы кассового и бюджетного 

планирования государственной интегрированной информационной системы 
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управления общественными финансами «Электронный бюджет», 

информационно-аналитической системы мониторинга ключевых показателей 

исполнения бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, 

официального интернет-портала правовой информации и справочно-правовой 

системы «Консультант плюс».  

Основные положения и результаты исследования докладывались и 

получили одобрение на следующих научных конференциях:  

на ХII Международном научном студенческом конгрессе «Преодолеть 

пандемию: креативность и солидарность» (Москва, Финансовый университет, 

1-5 марта 2021 г.); на II Всероссийской научно-практической конференции 

«Актуальные проблемы функционирования финансовой системы России» 

(Москва, Финансовый университет, 17 февраля 2022 г.);  

на III Международной научно-практической конференции «Финансы 

общественного сектора: глобальные тренды, новые риски и будущие 

приоритеты» (с применением дистанционных технологий) (Москва, 

Финансовый университет, 28 октября 2022 г.); на III Всероссийской научно-

практической конференции «Актуальные проблемы функционирования 

финансовой системы России» (Москва, Финансовый университет, 16 февраля 

2023 г.); на IV Международной научно-практической конференции «Финансы 

общественного сектора: глобальные тренды, новые риски и будущие 

приоритеты (Москва, Финансовый университет, 12 апреля 2023 г.).  

Материалы диссертации применяются в практической деятельности 

Департамента доходов Министерства финансов Российской Федерации при 

разработке и совершенствовании подходов к управлению доходами бюджетов 

публично-правовых образований в условиях цифровой трансформации. 

Предложенные автором рекомендации по совершенствованию подходов к 

администрированию неналоговых доходов бюджетов публично-правовых 

образований учитываются в рамках создания модели управления доходами на 

базе Перечня источников доходов Российской Федерации в государственной 

интегрированной информационной системе управления общественными 
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финансами «Электронный бюджет», формируемого в соответствии со статьей 

47.1 «Перечень и реестры источников доходов» Бюджетного кодекса 

Российской Федерации. Предложения по совершенствованию оценки качества 

финансового менеджмента применяются при составлении комплексной 

рейтинговой оценки управления доходами федерального бюджета в разрезе по 

главным администраторам доходов федерального бюджета. Предложенные 

автором подходы к прогнозированию неналоговых доходов и меры по оценке 

неналоговых рисков, возникающих у бюджетов публично-правовых 

образований, учитываются при согласовании Минфином России методик 

прогнозирования доходов, разрабатываемых главными администраторами 

доходов федерального бюджета. В частности, в целях установления перечня 

решений органов государственной власти (органов местного 

самоуправления), а также планируемых и принятых изменений 

законодательства Российской Федерации о налогах и сборах и иных правовых 

актов, оказывающих влияние на доходы бюджетов бюджетной системы 

Российской Федерации, в государственной интегрированной 

информационной системе управления общественными финансами 

«Электронный бюджет» разработан раздел, который позволяет выявить риски, 

оказывающие влияние на доходы публично-правовых образований, со 

стоимостной оценкой влияния таких рисков на неналоговые доходы на всех 

стадиях бюджетного процесса, что предусмотрено ведомственным проектом 

«Целостная система управления бюджетными рисками».  

В целях проведения комплексного анализа исполнения бюджета по 

доходам бюджетов публично-правовых образований Департаментом доходов 

применяются предложенные в диссертации мероприятия по методическому (в 

части изменения подходов к прогнозированию отдельных видов неналоговых 

доходов бюджетов публично-правовых образований и индикаторов оценки 

качества управления доходами главными администраторами доходов 

федерального бюджета), организационному (в части функционирования 

Перечня источников доходов Российской Федерации) и нормативному 
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правовому (в части установления необходимости учета итогов) 

совершенствованию управления доходами бюджетов публично-правовых 

образований. Применение в Департаменте доходов практических 

предложений, разработанных в диссертации, способствует повышению 

качества подготавливаемых Департаментом доходов Министерства финансов 

Российской Федерации материалов, совершенствованию механизма 

управления доходами бюджетов публично-правовых образований в условиях 

цифровой трансформации. 

Материалы исследования используются Департаментом общественных 

финансов Финансового факультета Финансового университета в 

преподавании учебных дисциплин «Государственные и муниципальные 

доходы», «Финансы общественного сектора экономики в зарубежных 

странах», при проведении научно-исследовательского семинара по 

направленности программы магистратуры «Финансы государственного 

сектора». 

Апробация и внедрение результатов исследования подтверждены 

соответствующими документами.  

Публикации. Основные положения и результаты исследования 

отражены в 6 публикациях общим объемом 3,97 п.л. (весь объем авторский), в 

том числе в 5 работах авторским объемом 3,27 п.л. в рецензируемых научных 

изданиях, определенных ВАК при Минобрнауки России. 

Структура и объем диссертации обусловлены целью, задачами и 

логикой исследования. Диссертация состоит из введения, трех глав, 

заключения, списка литературы, включающего 150 наименований. Текст 

диссертации изложен на 163 страницах, содержит 13 таблиц, 33 рисунка.  
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Глава 1  

Теоретические основы управления неналоговыми  

доходами бюджетов публично-правовых образований 

 

1.1 Содержание и особенности управления неналоговыми 

доходами бюджетов публично-правовых образований 

 

В условиях необходимости повышения доходной базы бюджетов 

публично-правовых образований, множественности платежей неналогового 

характера, многообразия государственных (муниципальных) органов, 

администрирующих неналоговые доходы, отсутствия единого подхода к их 

прогнозированию одним из современных направлений развития является 

решение проблемы повышения эффективности и качества управления 

неналоговыми доходами [48; 53; 66; 87; 88; 102; 104; 105; 109]. В настоящее 

время существует широкий спектр подходов к пониманию неналоговых 

доходов бюджетов публично-правовых образований, как и с юридической, так 

и с экономической позиции. В таблице 1.1 представлены научные подходы к 

изучению характеристик и особенностей неналоговых доходов бюджетов 

публично-правовых образований как зарубежных, так и отечественных 

ученых. 

Таблица 1.1 – Характеристики категории «неналоговые доходы»  

Автор Квинтэссенция подходов Характеристика 

1 2 3 

Бятева А.Р. 

«Без детального правового 

анализа имеющийся в 

науке финансового права 

классификации доходов 

государства невозможно 

объективно оценить 

значение тех или иных 

доходов для бюджета и 

выделить из всех видов 

неналоговые доходы» [48] 

«… добровольные и обязательные платежи, поступающие 

в собственность государства посредством их 

аккумулирования в государственном централизованном 

фонде на возмездный и (или) безвозмездной основе, 

имеющей эквивалентный характер» [48] 

Карасев В.А. 

«Возникновение 

эквивалентности (то есть 

уплата неналогового 

дохода предусматривает 

встречность государства в 

оказании услуги» [52] 

«...добровольные и обязательные, возмездные и 

безвозмездные платежи, имеющие эквивалентный̆ 

характер, не включенные в систему налогов и сборов, 

поступающие в собственность государства» [52]  
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Продолжение таблицы 1.1 

1 2 3 

Пешкова X.В. 

«Целеполагание 

неналогового дохода - 

реализация функций 

государства» [84] 

«...финансовые ресурсы, получаемые бюджетом 

соответствующего уровня бюджетной системы Российской 

Федерации посредством взимания неналоговых платежей и 

обращаемые в собственность и распоряжение государства с 

целью создания финансовой базы, которая служит 

функционированию государственных органов власти и 

обеспечивает выполнение их задач по осуществлению 

государственно-правового строительства» [84] 

Единый портал 

бюджетной 

системы России 

«Неналоговые доходы 

выделяются по методу 

исключения: все, что не 

относится к налоговым 

доходам» 

«…платежи, которые классифицируются по характеру их 

поступления в бюджет и включают в себя возмездные 

операции от прямого предоставления государством разных 

видов услуг, а также некоторые безвозмездные платежи в 

виде штрафов или иных санкций за нарушение 

законодательства» [131] 

Боженок С.Я. 

«...установленные государством, обоснованные, целевые, 

возмездные платежи, включающие в себя доходы: от 

реализации права государственной собственности 

Российской Федерации, от деятельности федеральных 

органов государственной власти и находящихся в их 

ведении федеральных бюджетных учреждений, а также от 

применения мер юридической ответственности, в том числе 

деликатного характера» [49] 

Химичева Н.И. 

«...поступающие доходы от использования 

государственного и муниципального имущества и 

деятельности органов государственной власти и местного 

самоуправления, платежи эквивалентного и штрафного 

характера, а также средства, привлеченные на 

добровольных началах» [46] 

Жиль М., 

Адриана Р. 

«… определяются путем исключения: все государственные 

доходы, не полученные за счет налогов, могут быть 

отнесены к данной широкой категории» [109] 

Кевин М.М. 
«... это то, что правительство может потратить, не облагая 

налогом своих граждан» [108] 

Додонов В.Н. 
«...денежные средства, поступающих в распоряжение 

государства через взимание неналоговых платежей» [47] 

Комягин Д.Л. 
«…определяются по методу исключения: все, что не 

относится к налоговым доходам бюджетов» [68] 

Счетная палата 

Российской 

Федерации 

«Назначение 

неналоговых платежей – 

требования 

законодательства» 

«… парафискальные платежи – доходы, взимаемые в пользу 

специально уполномоченных федеральными законами или 

подзаконными нормативными правовыми актами органов 

или организаций, а не в бюджеты бюджетной системы 

Российской Федерации [142] 

Источник: составлено автором по материалам [46; 47; 48; 49; 52; 68; 84; 108; 109; 131; 142]. 

 

Таблица 1.1 свидетельствует, что в научном обществе «...нет 

единодушия в определении неналоговых доходов» [62; 89; 147]. Анализ 

характеристик категории «неналоговые доходы» позволяет сделать вывод о 

том, что под неналоговыми доходами целесообразно понимать денежные 

средства, формирующиеся в результате определенных возмездных действий и 

операций уполномоченными государственными (муниципальными) органами 
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власти и управления путем осуществления соответствующих процедур с 

имуществом, финансовыми активами (в том числе путем оказания платных 

услуг государством), и поступающие в бюджеты государственных 

(муниципальных) органов в соответствии с принципами нерегулярности, 

необязательности и возмездности [50].  

Анализ таблицы 1.1 свидетельствует, что рассмотрение неналоговых 

доходов представлено в контексте анализа неналоговых платежей, которые в 

отечественном бюджетном законодательстве представлены не все и 

фрагментарно (правовое основание возникновения большинства неналоговых 

платежей отражается в разных видах нормативных правовых актов), в связи с 

чем возникает необходимость учета признаков неналоговых доходов 

бюджетов публично-правовых образований: 

1) связь неналоговых доходов со специфическими функциями 

государства; 

2) уплата неналогового дохода может осуществляться 

принудительно, как необходимое требование органа публично-правового 

образования по оказанию им услуг, так и добровольно по волеизъявлению 

плательщика [64; 65; 117]; 

3) целевое предназначение отдельных видов неналоговых доходов 

[3; 4; 117; 118]; 

4) моментное возникновение обязательства уплаты неналогового 

платежа при обращении в государственный (муниципальный) орган [103]; 

5) независимость от результатов хозяйственной деятельности 

плательщика; 

6) санкционный характер неналоговых доходов; 

7) двухсторонний характер взаимодействия – возмездный или 

компенсационный [84; 99]; 

8) упреждающий характер оплаты при обращении в органы власти. 

Изучение признаков неналоговых доходов бюджетов разных уровней 

позволяет сделать вывод о том, что под неналоговым платежом целесообразно 
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понимать совокупность взимаемых с юридических и физических лиц 

денежных средств, нерегулируемых законодательством о налогах и сборах 

[50], путем изъятия сформированных ими на праве собственности, 

хозяйственного ведения и оперативного управления финансовых ресурсов 

(скрытого фискального резерва) в пользу публично-правовых образований в 

целях финансового обеспечения их деятельности. 

Неналоговые платежи имеют следующие структурные элементы: 

 правовое основание – нормативный правовой акт, договор, 

соглашение, в рамках которого осуществляется процесс администрирования 

неналогового платежа. Формирование доходов бюджетов публично-правовых 

образований в виде дивидендов по акциям, принадлежащим публично-

правовым образованиям, осуществляется в соответствии с актами, 

регулирующими часть управления федеральной собственностью [19]. 

Перечисление в бюджеты публично-правовых образований доходов от части 

прибыли унитарных предприятий – в соответствии с правовым актом, 

регулирующим порядок определения части чистой прибыли, которая 

подлежит к уплате в бюджеты публично-правовых образований [20]; 

 объект обложения неналогового платежа – обстоятельство, 

имеющее стоимостную, количественную или физическую характеристику и 

связанное с наличием возникновения у плательщика обязанности по его 

уплате. Например, объектом обложения неналогового платежа при уплате 

доходов в виде дивидендов по акциям, принадлежащим публично-правовому 

образованию, является чистая прибыль хозяйственного общества (или в 

отдельных случаях имущество [143]) [19]. Объектом платы пользователей 

радиочастотным спектром является объем начисленной платы (разовой или 

ежегодной) за использование радиочастотного спектра по разрешениям и 

полосам радиочастот [23]; 

 база уплаты неналогового платежа представляет собой 

стоимостную, физическую и иную характеристику объекта обложения 

неналогового платежа. Например, базой при уплате доходов в виде 
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дивидендов по акциям, принадлежащим публично-правовому образованию, 

является прибыль без учета необеспеченных денежных потоков - «бумажных» 

доходов и иных компонентов, указанных в правовом акте [19]. В отношении 

платы за рыболовство базой является начальная цена лота [24]; 

 сроки уплаты неналогового платежа. Например, доходы в виде 

дивидендов по акциям, принадлежащим публично-правовому образованию, 

могут уплачиваться как по итогам деятельности хозяйственного общества за 

отчетный период, так и промежуточно по итогам деятельности хозяйственного 

общества в текущем году за 1 квартал, полугодие и за 9 месяцев отчетного 

периода [19]. Доходы от платы пользователей радиочастотным спектром 

уплачиваются ежеквартально равными долями [23]. Период уплаты доходов 

по плате за рыболовство установлен соответствующим договором о их 

добыче [24]; 

 ставка неналогового платежа – величина неналогового дохода на 

единицу измерения базы уплаты платежа. Ставки могут быть твердыми, 

адвалорными и комбинированными, твердая ставка устанавливается в 

абсолютной сумме на единицу измерения базы и применяется 

преимущественно к консульским сборам [27], административным штрафам 

[2]; в процентом соотношении устанавливаются адвалорные ставки (прибыль 

унитарных предприятий [20], доходы в виде дивидендов по акциям, 

принадлежащим публично-правовому образованию [19]); комбинированная 

неналоговая ставка представляет собой сочетание твердой и адвалорной 

ставки (в отношении товарной номенклатуры внешнеэкономической 

деятельности Евразийского экономического союза, доходов от управления 

средствами суверенного фонда); 

 порядок уплаты неналогового платежа – уплата осуществляется 

единовременно общей суммы неналогового платежа либо в ином порядке, 

предусмотренном нормативным правовым актом в установленные сроки в 

наличной, либо безналичной форме, в том числе в виде имущества. 
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Таким образом, неналоговые платежи, несмотря на разрозненность их 

природы сквозь призму правовых оснований их возникновения с присущими 

им структурными элементами, имеют специфику и являются объектом 

неналогового дохода. Указанные особенности необходимо учитывать в 

рамках бюджетного процесса при формировании характеристик управления 

неналоговыми доходами публично-правовых образований. При этом 

неналоговые доходы целесообразно рассматривать как результат мобилизации 

и зачисления неналоговых платежей с присущими им правовыми основаниями 

возникновения дохода, структурными элементами и специфическими 

чертами. 

Существует широкий спектр научных подходов к изучению 

содержания и особенностей управления доходами бюджетов публично-

правовых образований, представленных в исследованиях как зарубежных, так 

и отечественных ученых. При этом подходы можно классифицировать 

следующим образом: 

Исторический подход (представлен в работах таких авторов, как 

Портер М., Ясаков А.С., Овчаренко А.Г., Кутюков А.В., Жетесова Г.С., 

Сартабаев Ж.Т., Командиров М.А., Нем Ж.А. [63; 67]) предполагает, что 

управление осуществляется рядом последовательных действий с четкой 

ориентацией на конечный результат в заранее определенном порядке и во 

взаимосвязи. Применительно к управлению доходами уполномоченными 

государственными (муниципальными) органами разрабатываются акты по 

администрированию доходов и методики их прогнозирования, на основании 

которых администрирование и прогнозирование доходов осуществляется в 

строгой последовательности. Государственный (муниципальный) 

финансовый контроль и мониторинг осуществляются в соответствии с 

разработанными и действующими методическими рекомендациями по их 

проведению. 

Комплексный подход (изучается в работах таких экономистов, как 

Фоллет М.П., Нисбетт Р., Гришина Н.В., Кузьмина О.В. [69]) определяет 
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управление во взаимосвязи с другими процессами и явлениями, 

происходящими в экономике, политической и социальной сферах. Данный 

подход позволяет построить долгосрочные модели прогноза неналоговых 

доходов, которые соответствуют тенденциям социально-экономического 

развития публично-правового образования с учетом определенных 

закономерностей в отчетные периоды.  

Представленные подходы к управлению позволяют выделить 

следующие аспекты управления неналоговыми доходами бюджетов 

публично-правовых образований:  

 управление осуществляется в рамках традиционного управления, 

в соответствии с которым субъектом управления осуществляется воздействие 

на объект управления в процессе планирования (прогнозирования), 

оперативного управления (администрирования), проведения 

государственного (муниципального) финансового контроля и мониторинга, 

финансового учёта и составления отчётности; 

 управление направлено на достижение задач и целей финансовой 

политики государства (менеджмент) [28; 29; 45; 107]. 

В работе в дальнейшем рассматривается традиционный подход к 

управлению неналоговыми доходами. Всесторонний анализ и учет 

особенностей объекта управления неналоговыми доходами бюджетов 

публично-правовых образований способствует обеспечению высокого 

качества его управления.  

В процессе управления необходимо также учитывать специфические 

характеристики неналоговых доходов бюджетов: 

 субъектами управления выступают уполномоченные 

государственные (муниципальные) органы – участники бюджетного процесса. 

Государственные (муниципальные) органы наделяются полномочиями по 

администрированию и прогнозированию неналоговых доходов; 

 неналоговые платежи устанавливаются и регулируются 

нормативными правовыми актами различной юридической силы: 
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федеральные законы, федеральные подзаконные правовые акты (акты, 

приказы), нормативные правовые акты муниципальных образований и иные 

акты; 

 многообразие неналоговых доходов, затрудняющее построение 

понятной иерархичной классификации [37], что обусловлено, с одной 

стороны, широким спектром функций, выполняемых государством 

(муниципальными образованиями), оказывающих влияние на поступление 

данных видов доходов, а с другой - применением «остаточного» подхода к 

определению состава неналоговых доходов, в результате чего часть 

неналоговых доходов отражается в прочих неналоговых доходах (включая 

отражение ряда налоговых доходов в невыясненных платежах, учитываемых 

в прочих неналоговых доходах); 

 инструментарий управления неналоговыми доходами зависит от 

вида неналогового платежа. При рассмотрении инструментария в части 

доходов в виде дивидендов по акциям, принадлежащим публично-правовым 

образованиям, первоначально рассматриваются вопросы, связанные с 

объемом чистой прибыли, полученной хозяйственным обществом по итогам 

отчетного периода. При уплате экологического сбора применяется 

инструментарий, связанный с соотношением уплаченного платежа к объему 

продукции; 

 организация управления неналоговыми доходами зависит от типа 

публично-правового образования, поскольку на разных уровнях власти и 

управления устанавливаются неналоговые платежи; 

 управление неналоговыми доходами взаимосвязано с различными 

направлениями государственной политики. В частности, в рамках реализации 

культурной политики, предусматривающей возможность предоставления 

освобождения от уплаты части прибыли в бюджет публично-правового 

образования отдельным унитарным предприятиям в целях ее направления на 

финансирование соответствующих вопросов, что оказывает влияние и на 

бюджетную политику в части возникновения рисков, связанных с 
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исполнением бюджета по доходам (возникновение выпадающих доходов, 

неналоговых расходов); 

 управление неналоговыми доходами, помимо их влияния на 

реализацию бюджетной политики, также оказывает влияние на политику в 

сфере управления государственным имуществом, таможенно-тарифную 

политику, политику обеспечения экологической безопасности и другие; 

 характерен фискальный характер ряда неналоговых доходов. В 

составе неналоговых доходов объединяются как фискальные, так и 

парафискальные сборы и платежи, и таким образом, в составе неналоговых 

доходов объединяются разные по своей экономической сущности доходы; 

 возмездный характер отдельных неналоговых доходов, 

преимущественно связанных с доходами от оказания платных услуг органами 

власти и управления публично-правовых образований. При уплате 

неналогового дохода происходит движение части стоимости от плательщика 

неналогового платежа с эквивалентной выгодой (например, предоставление 

сведений, содержащихся в государственном адресном центре; консульский 

сбор), которое основано на соглашениях/договорах (включая определение 

меноспособной стоимости), в связи с чем уплата таких доходов, имеющих 

неналоговый характер, связана с встречностью государства совершить какие-

либо юридические и физические действия (так называемая «компенсация 

затрат»). В данном случае публично-правовое образование выступает 

участником рыночных отношений и реализует в пользу плательщика 

неналоговых доходов товары, работы и услуги в виде выдачи разрешения, 

осуществления услуги, предоставления лицензии и т.п. [35]; 

 поступление определенных видов неналоговых доходов бюджетов 

может быть увязано с финансовым обеспечением отдельных государственных 

функций. В соответствии с принципом общего (совокупного) покрытия 

расходов бюджетов доходы не могут быть «увязаны» с финансовым 

обеспечением (расходами) бюджета публично-правового образования, в том 

числе источниками финансирования дефицита бюджета [1]. Таким образом, 
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неналоговые доходы, аккумулированные в бюджетах различного уровня, 

распределяются в соответствии с потребностями того или иного публично-

правового образования, независимо от источника поступления средств, однако 

отдельные виды неналоговых платежей предусматривают увязывание с 

финансовым обеспечением отдельных (конкретных) государственных 

(муниципальных) функций; 

 возникновение неналоговых расходов, связанных с применением 

индивидуальных льгот по неналоговым платежам – предоставление 

преференции отдельным категориям плательщиков в соответствии с 

законодательством. В отличие от принципа налогообложения, исключающего 

индивидуальность налоговых льгот, льготы по неналоговым платежам могут 

быть индивидуальными, «точечными». Примером льготы, а соответственно и 

неналогового расхода бюджета, может являться освобождение унитарного 

предприятия от уплаты части его прибыли в бюджет публично-правового 

образования и направление указанной прибыли на финансирование 

общественных потребностей (например, на строительство транспортной 

инфраструктуры); 

 многообразие субъектов администрирования. Зарубежная и 

отечественная практика показывает, что налоговые доходы подлежат 

администрированию налоговым ведомством. Неналоговые доходы подлежат 

администрированию различными уполномоченными государственными 

(муниципальными) органами исходя из содержания выполняемых ими 

функций [1; 11]; 

 нерегулярный характер поступления отдельных неналоговых 

доходов. В отличии от налоговых доходов изменение динамики поступлений 

которых связано в первую очередь с преобразованием налогового 

законодательства и/или макроэкономической ситуации [40; 41; 42], изменение 

динамики поступлений неналоговых платежей связано в том числе с 

«разовыми» факторами, которые не входят в периметр администрирования и 

прогнозирования. К такому числу необходимо отнести добровольное 
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перечисление финансовых ресурсов физическими и юридическими лицами в 

бюджеты публично-правовых образований, возникновение транзакционных 

издержек при их прогнозировании; 

 закрепление неналогового дохода за конкретным бюджетом 

публично-правового образования без возможности его передачи иным 

публично-правовым образованиям. В рамках налогового права конкретный 

вид налога может быть передан от одного публично-правового образования 

другому. У неналоговых платежей отсутствует какая-либо функция 

распределения видов доходов между уровнями публично-правовых 

образований, при этом выделяется ряд доходов, которые специфичны в 

отношении к каждому уровню бюджетов бюджетной системы, однако природа 

их возникновения является одинаковой [93]; 

 отражение невыясненных налоговых платежей и безвозмездных 

поступлений в составе неналоговых доходов. Финансовые органы в случае 

ошибки в указании плательщиком реквизитов при направлении в бюджеты 

публично-правовых образований финансовых ресурсов отражают в 

отчетности указанные доходы в составе невыясненных поступлений, 

входящих в группу неналоговых доходов; 

 наличие так называемых «транзитных» доходов. Бюджетным 

законодательством предусмотрено [1], что отдельные виды неналоговых 

доходов не учитываются в законах о бюджете соответствующего публично – 

правового образования и отражаются только в казначейских отчетах, в 

частности, доходы от загранучреждений, что не свойственно налоговым 

доходам. 

При рассмотрении сущностных характеристик неналоговых доходов 

бюджетов публично-правовых образований важно осуществить группировку 

неналоговых доходов, и по мнению автора, целесообразно это сделать исходя 

из реализуемых функций государства: 
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1) повышение эффективности управления государственным 

(муниципальным) имуществом: доходы от использования имущества (аренда 

объектов имущества); 

2) концентрация и распределение финансовых средств: публично-

правовые образования размещают на финансовом рынке аккумулированные 

ресурсы, и к связанным с ними доходам можно отнести поступления от 

размещения средств на счетах бюджета публично-правового образования, 

проценты по государственным и бюджетным кредитам; 

3) установление таможенного режима, в частности, доходы от 

внешнеэкономической деятельности государства; 

4) обеспечение экологической безопасности, в частности, платежи за 

негативное воздействие на окружающую среду с позиции стимулирования и 

минимизации негативного воздействия на окружающую среду [21; 22; 23; 24; 

25; 26]; 

5) контроль за использованием природных ресурсов. 

В целях разработки методического подхода к управлению 

неналоговыми доходами бюджетов публично-правовых образований важно 

рассмотреть вопросы, связанные с определением элементов управления ими.  

Субъектами управления неналоговыми доходами бюджетов публично-

правовых образований выступают государственные (муниципальные) органы 

– участники бюджетного процесса, наделенные соответствующими 

полномочиями на всех этапах бюджетного процесса. Объектами управления 

являются неналоговые доходы бюджетов публично-правовых образований, 

образованные в результате финансовых отношений, связанных с 

распределением стоимости валового внутреннего продукта (за исключением 

национального дохода), доходов от внешнеэкономической деятельности и 

национального дохода. 

К инструментам управления неналоговыми доходами бюджетов 

публично-правовых образований отнесены государственные 

интегрированные информационные системы, методики, реестры, карты. К 
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примеру, реестры самих неналоговых доходов; методики прогнозирования 

неналоговых доходов; перечни лиц, имеющих просроченную задолженность 

по денежным обязательствам перед Российской Федерацией [135]; порядок 

администрирования доходов; перечни федерального, регионального и 

муниципального имущества и так далее. Информационными системами 

управления неналоговыми доходами бюджетов публично-правовых 

образований являются государственная интегрированная информационная 

система управления общественными финансами «Электронный бюджет», 

информационно-аналитическая система мониторинга ключевых показателей 

исполнения бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, 

государственная информационная система ведения Единого государственного 

реестра недвижимости, информационная система «Федеральное имущество 

онлайн», государственный информационный ресурс бухгалтерской 

отчетности, автоматизированная информационная система «Налог-3», 

государственная информационная система государственных и 

муниципальных платежей и другие. 

Под принципами управления неналоговыми доходами бюджетов 

публично-правовых образований понимаются правила, нормы и положения, 

регулирующие все процедуры в организации бюджетного процесса. К 

функциям управления неналоговыми доходами бюджетов публично-правовых 

образований отнесены планирование (прогнозирование), оперативное 

управление (администрирование), государственный (муниципальный) 

финансовый контроль и мониторинг, финансовый учет и составление 

отчетности. Специфика управления неналоговыми доходами бюджетов 

публично-правовых образований предполагает применение специальных 

методов воздействия на финансовые отношения, которые продиктованы 

особенностями объекта управления. 

К процедурам управления неналоговыми доходами бюджетов 

публично-правовых образований отнесены:  
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 составление и ведение карты рисков на всех этапах бюджетного 

процесса;  

 введение и изменение нормативных правовых актов, 

устанавливающих неналоговые платежи; 

 составление и ведение технологических карт;  

 создание и сопровождение единой информационной системы;  

 уточнение методик прогнозирования доходов; 

 составление и ведение реестра лиц, имеющих просроченную 

задолженность по денежным обязательствам; 

 проверка законности операций управления, распоряжения и 

использования финансовыми активами; 

 оценка обеспечения сохранности государственных финансовых 

активов; 

 проверка исполнения обязательств по перечислению в бюджет 

неналоговых доходов; 

 инвентаризация реестра неналоговых платежей, проверка 

организации и ведения учета и составления отчетности по неналоговым 

доходам; 

 формирование и ведение дорожных карт по управлению 

дебиторской задолженностью. 

Управление неналоговыми доходами бюджетов публично-правовых 

образований осуществляется в рамках следующих целей (целеполаганий): 

1) повышение эффективности управления государственным 

(муниципальным) имуществом, в том числе путем реализации 

(продажи/отчуждения) нерентабельного имущества (например, продажа 

конфискованного имущества, квартир) и введения в большем объеме в 

хозяйственный оборот наиболее ликвидных активов (например, получение 

доходов в виде дивидендов от участия публично-правовых образований в 

уставных капиталах акционерных обществ, формирование дополнительных 
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доходов, образованных в результате размещения свободных остатков 

денежных средств на счетах бюджетов публично-правовых образований) [60];  

2) поддержание конкуренции в различных сферах экономики через 

механизмы введения дополнительных неналоговых доходов или их отмены, 

пересмотра состава неналоговых льгот по уплате неналогового платежа; 

3) повышение качества предоставления государственных 

(муниципальных) услуг за счет введения (отмены неэффективных) 

неналоговых платежей (сборов), в том числе в целях привлечения 

дополнительных финансовых ресурсов; 

4) стимулирование эффективности использования природных 

ресурсов путем введения дополнительных неналоговых платежей (либо 

отмены действующих) в целях обеспечения экологической безопасности; 

5) стимулирование внешнеэкономической деятельности через 

механизм изменения взимания платы за импорт и экспорт товаров.  

Под управлением неналоговыми доходами бюджетов публично-

правовых образований понимается процесс разнонаправленного воздействия 

уполномоченных государственных (муниципальных) органов на финансовые 

отношения в целях обеспечения стабильности мобилизации доходов 

бюджетов публично-правовых образований от взимания неналоговых 

платежей с учетом реализуемых направлений государственной политики [36].  

Специфика управления неналоговыми доходами бюджетов публично-

правовых образований предполагает применение специальных методов 

воздействия на финансовые отношения, которые продиктованы 

особенностями объекта управления. Методы воздействия на финансовые 

отношения в рамках управления неналоговыми доходами целесообразно 

разделять на:  

1) экономические – варьирование ставки неналогового платежа; 

воздействие на базу уплаты неналогового платежа и на объект обложения 

неналогового платежа; изменение сроков уплаты неналогового платежа; 

регулирование порядка и сроков уплаты неналогового платежа; освобождение 
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от уплаты неналогового платежа; рассрочка и отсрочка уплаты налоговых 

платежей; предоставление льгот и преференций при уплате неналогового 

платежа;  

2) организационно-распорядительные (административные) – 

изменение содержания договорных отношений, регулирующего поступление 

соответствующего вида неналогового платежа в бюджет публично-правового 

образования. 

Управление неналоговыми доходами бюджетов публично-правовых 

образований представлено на рисунке 1.1. 

 

 
Источник: составлено автором. 

Рисунок 1.1 – Управление неналоговыми доходами бюджетов публично-правовых 

образований 

 

К характеристикам управления неналоговыми доходами бюджетов 

публично-правовых образований целесообразно относить следующие: 

 инструментарий управления неналоговыми доходами зависит от 

вида неналогового платежа; 
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 организация управления неналоговыми доходами зависит от типа 

публично-правового образования; 

 управление неналоговыми доходами взаимосвязано с 

направлениями государственной политики в различных сферах; 

 субъектами управления выступают уполномоченные 

государственные (муниципальные) органы – участники бюджетного процесса;  

 неналоговые платежи устанавливаются и регулируются 

нормативными правовыми актами в зависимости от их юридической силы; 

 управление неналоговыми доходами может предусматривать 

увязывание поступления определенных видов неналоговых доходов в 

бюджеты с финансовым обеспечением отдельных государственных функций; 

 действующий механизм предусматривает то, что платежи, 

отнесенные к невыясненным в том числе в результате заполнения 

недостоверных данных в платежном поручении и так далее, учитываются в 

составе невыясненных налоговых платежей, которые отражаются в составе 

неналоговых доходов. 

Обозначенные содержательные характеристики управления 

неналоговыми доходами бюджетов публично-правовых образований 

целесообразно учитывать в целях обеспечения качества управления ими, 

которое определяется с позиции всеобъемлющего охвата, открытости, 

своевременности и законности и используется в дальнейшем в предлагаемой 

методике оценки качества управления. 

Основными задачами управления неналоговыми доходами бюджетов 

публично-правовых образований являются: 

 разработка общих требований, регулирующих процесс 

прогнозирования неналоговых доходов и оперативного управления 

(администрирования) бюджетов публично-правовых образований, включая 

государственный (муниципальный) финансовый контроль и мониторинг, 

финансовый учет и составление отчетности. В настоящее время, например, нет 
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четких критериев порядка определения отнесения источников доходов к 

конкретному виду кода бюджетной классификации в рамках процесса 

администрирования и прогнозирования [11]; 

 интеграция информационных систем уполномоченных 

государственных (муниципальных) органов в части администрирования и 

прогнозирования доходов в рамках создания единой информационной 

системы администрирования неналоговых доходов бюджетов публично-

правовых образований. В настоящее время на каждом уровне бюджетов 

публично-правовых образований процедура администрирования и 

прогнозирования доходов установлена хаотично. На федеральном уровне 

формирование происходит в информационных системах, на уровне субъектов 

– частично в информационных системах, разработанных на уровне субъекта, 

а частично на бумажных носителях, на муниципальном уровне – в 

преобладающем большинстве на бумажном носителе [134]; 

 получение актуальных сведений о дебиторской задолженности по 

доходам, в том числе создание единого информационного реестра лиц, 

имеющих просроченную задолженность по денежным обязательствам перед 

публично-правовыми образованиями, что будет способствовать повышению 

качества оценки управления дебиторской задолженностью. В настоящее время 

конкретный перечень экономических субъектов, которые являются 

«должниками» перед публично-правовыми образованиями, не проводится в 

должной мере [131; 135]; 

 совершенствование показателей качества финансового 

менеджмента главных администраторов доходов бюджетов публично-

правовых образований с учётом выбора процедур управления неналоговых 

доходов бюджетов, что будет рассмотрено в главе 3; 

 секвестр расходов бюджета на создание и ведение 

информационных систем главных администраторов доходов бюджета; 

 повышение прозрачности формирования и качества 

прогнозирования неналоговых доходов бюджетов [134]; 
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 обеспечение качественного соотношения неналоговой нагрузки и 

неналоговых расходов в рамках уплаты неналоговых платежей и денежного 

потока хозяйственных обществ. 

Безусловное решение вышеуказанных задач реализуется в рамках 

бюджетного процесса на различных его стадиях и уровнях, при этом важно 

рассмотреть подходы к классификации неналоговых доходов бюджетов 

публично-правовых образований. 

Существуют различные отечественные и зарубежные подходы авторов 

к классифицированию неналоговых доходов: по характеру правоотношений 

(общественно-правовые, частноправовые), по группам плательщиков 

неналоговых доходов (физические/юридические лица, индивидуальные 

предприниматели), по способу использования (общий, целевой), по характеру 

возвратности (возвратные, безвозвратные), по характеру возмездности 

(возмездные, безвозмездные), по степени тяжести бремени 

(обуславливающие, повременные), по масштабам платежа (системные, 

секторальные), по сущностной классификации, по уровням бюджетной 

системы (доходы, поступающие в федеральный или региональный бюджет, 

доходы, поступающие в местный бюджет). 

Согласно рекомендациям Международного валютного фонда [147], 

определены различные виды неналоговых доходов, представленные на 

рисунке 1.2. 
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Источник: составлено автором на основе данных Международного валютного фонда  

[29; 38; 39; 43; 109; 145; 146; 147]. 

Рисунок 1.2 – Виды неналоговых платежей в соответствии с рекомендациями 

Международного валютного фонда 

 

Рекомендациями Международного валютного фонда представлен 

подход к определению неналоговых доходов как доходов, не регулируемых 

налоговым законодательством и включающих поступления в виде 

межбюджетных трансфертов. Первая группа включает в себя основной объем 

неналоговых доходов. К таким доходам относятся гранты, доходы от 

собственности, продажи товаров и услуг и прочие доходы. Государства, 

учитывая предложенную группировку, разрабатывают собственную 

классификацию неналоговых платежей с учетом особенностей бюджетно-

налоговой политики, экономических отношений. Например, некоторые 

страны (Австралия) не включают в отчетность информацию в части взносов 

Неналоговые доходы

Доходы от использования имущества, в том числе:

• Проценты по средствам на счетах в кредитных организациях

• Доходы в виде дивидендов

• Поступление доходов от квазикорпораций (часть прибыли государственных и 
муниципальных унитарных предприятий)

• Доходы от страховых полисов (средства, получаемые от передачи имущества, 
находящегося в собственности публично-правового образования, под залог, в 
доверительное управление)

• Средства, получаемые в виде арендной платы (за сдачу во временное владение и 
пользование имущества, находящегося в государственной или муниципальной 
собственности)

Продажа товаров и услуг, в том числе:

• Продажи рыночными заведениями

• Административные сборы

• Случайные продажи нерыночными заведениями

• Вмененные продажи товаров и услуг

Штрафы, пени и неустойки

Добровольные переводы, кроме грантов, в том числе:

• Капитальных переводов

• Текущих переводов

Прочие неналоговые доходы
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на социальное обеспечение, поскольку они их относят к налоговым 

платежам [109]. 

Практический анализ свидетельствует, что отечественная группировка 

неналоговых доходов в целом схожа с подходом, рекомендованным 

Международным валютным фондом, при этом классификация учитывает 

особенности бюджетной, налоговой, таможенно-тарифной политики, в 

частности бюджетная классификация учитывает такие специфические виды 

доходов, как: доходы от целевых отчислений от лотерей, доходы от 

размещения остатков средств на счетах бюджетов, доходы от консульских 

сборов и так далее. 

Отметим, что доходы от возврата неиспользованных межбюджетных 

трансфертов, предусматривающие механизм возврата неиспользованных 

финансовых ресурсов в определенный период времени в бюджеты публично-

правовых образований, не входят в периметр доходов неналогового характера.  

В отечественной практике бюджетным законодательством подходы к 

классификации неналоговых доходов, отличающие их от налоговых доходов, 

не закреплены. Законодательством [1] определено, что едиными для бюджетов 

публично-правовых образований группами и подгруппами доходов бюджетов 

являются налоговые и неналоговые доходы [59]. Также определено, что 

неналоговые доходы формируются за счет доходов от использования и 

продажи имущества, доходов от платных услуг, средств, полученных в 

результате нарушения законодательства, и иные неналоговые доходы. 

Отечественная классификация неналоговых доходов представлена  

на рисунке 1.3.  



 

 

3
4
 

 
Источник: составлено автором по материалам [1; 3; 4; 30; 44; 131]. 

Рисунок 1.3 – Отечественная классификация видов неналоговых доходов бюджетов публично-правовых образований, 

сформированная с учетом перечня доходов Российской Федерации 
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По мнению автора, представленные выше классификации неналоговых 

доходов имеют зачастую формальный признак и не позволяют комплексно 

осуществлять управление неналоговыми доходами, в связи с чем 

классификацию необходимо уточнить с учетом анализа перечня доходов 

бюджетной системы Российской Федерации, размещенного в системе 

«Электронный бюджет» [37].  

При этом вышеуказанные классификации будут являться признаками 

разграничения включения неналогового дохода в соответствующий раздел и 

статью классификации неналоговых доходов.  

В ходе исследования автором разработана и предложена следующая 

группировка неналоговых доходов, представленная на рисунке 1.4. 

 

 
Источник: составлено автором. 

Рисунок 1.4 – Классификация неналоговых доходов бюджетов публично-правовых 

образований 

 

Юридическая сторона и определение объекта управления имеют 

ключевое значение в целях обеспечения высокого качества управления 

общественными финансами. 
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На данном этапе исследования представляется целесообразным 

рассмотреть правовые аспекты определения содержания термина неналоговых 

доходов бюджетов публично-правовых образований. Например, в рамках 

сравнительного анализа бюджетного законодательства государств-членов 

Евразийского экономического союза (Армении [132], Киргизии [133], 

Казахстана [129], Беларуси [130] и России [1; 144]), можно сделать вывод о 

том, что в бюджетном праве стран Евразийского экономического союза 

термин «неналоговые доходы бюджетов публично-правовых образований» не 

закреплен. Бюджетное законодательство указанных стран содержит открытый 

и разноплановый перечень видов неналоговых платежей и сборов, который 

предполагает возможность включения новых видов неналоговых доходов в 

случае возникновения их поступлений.  

Бюджетным кодексом Республики Казахстан [129] определено, что 

неналоговыми доходами являются обязательные, невозвратные платежи в 

бюджет, кроме предусмотренных налоговым и таможенным законодательном 

доходов, не относящиеся к поступлениям от продажи основного капитала, 

связанные гранты, а также деньги, передаваемые в бюджет на безвозмездной 

основе, кроме трансфертов». Указанная дефиниция понятия неналоговых 

доходов предполагает, что все доходы бюджетов публично-правового 

образования, которые не относятся к налоговым и таможенным сборам, а 

также к безвозмездным поступлениям, являются неналоговыми доходами. 

Аналогичный по смыслу и одновременно кардинально специфичный подход в 

рамках рассмотрения бюджетного права представлен в Бюджетном кодексе 

Киргизии: «Неналоговые доходы — это доходы государственного бюджета, 

предусмотренные законодательством о неналоговых доходах и не являющиеся 

налогами, таможенными платежами, взносами по государственному 

социальному страхованию и официальными трансфертами» [133]. Данный 

подход предполагает, что помимо отнесения «неналоговых доходов» к прочим 

доходам, органами публичной и законодательной власти выделяется 

«неналоговое право» как подотрасль финансового права. 
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Источником неналогового права в Киргизии является Конституция 

Республики, а также Кодекс Киргизской Республики о неналоговых доходах , 

в соответствии с которыми «неналоговые доходы – сборы, отчисления, 

платежи, уплачиваемые в доход государственного бюджета, включая 

стоимость государственных и муниципальных услуг, за исключением налогов, 

таможенных платежей и страховых взносов» [133]. По результатам 

сравнительного анализа системы неналогового права Киргизии и налогового 

права стран Евразийского экономического союза можно сделать вывод о том, 

что неналоговое право Киргизии обратно пропорционально налоговому праву 

стран Евразийского экономического союза и не содержит специфических 

особенностей в рамках неналогового права.  

Таким образом, в странах Евразийского экономического союза нет 

законодательно закрепленного термина «неналоговые доходы», содержащее 

четкое разграничение их от налоговых и безвозмездных поступлений. 

Неналоговые доходы бюджетов публично-правовых образований 

формируются по «остаточному принципу: все что не указано в Налоговом 

кодексе Российской Федерации, является неналоговыми доходами» [52]. 

В целях совершенствования управления неналоговыми доходами 

бюджетов публично-правовых образований важно рассматривать 

отличительные особенности между управлением и администрированием 

неналоговых доходов.  

Рисунок 1.5 свидетельствует, что управление неналоговыми доходами 

со стороны финансовых органов предусматривает применение процедур 

воздействия как на главных администраторов доходов бюджетов, так и на 

неналоговые платежи, по результатам которого осуществляется донастройка 

процессов администрирования. В процессе администрирования 

осуществляется наделение уполномоченных государственных 

(муниципальных) органов полномочиями по исчислению платежей, их 

прогнозированию, оперативному управлению, осуществлению контроля, 

ведению учета и составлению отчетности. 
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Источник: составлено автором. 

Рисунок 1.5 – Отличительные особенности управления и администрирования 

неналоговыми доходов бюджетов публично-правовых образований на различных стадиях 

бюджетного процесса 

 

Таким образом, в параграфе 1.1 рассмотрены характеристики 

неналоговых платежей и неналоговых доходов. Выявленные в исследовании 

особенности позволили определить сущностные характеристики управления 

неналоговыми доходами, которые позволили разработать авторскую 

классификацию неналоговых доходов бюджетов публично-правовых 
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образований, основанной на критериях экономического содержания и 

назначения неналогового платежа, отражающие влияние вида неналогового 

платежа, типа публично-правового образования, статуса субъекта управления, 

направления государственной политики, особенностей правового 

регулирования на организационные и методологические подходы к 

реализации процедур управления. Предложен методический подход к 

управлению неналоговыми доходами бюджетов, заключающийся в 

определении структурных элементов управления, с учётом целеполагания 

управления неналоговыми доходами и в связи с направлениями 

государственной политики, позволяющий реализовывать специфические 

модели управления неналоговыми доходами в зависимости от особенностей 

неналогового платежа и вида доходов неналогового характера.  

В целях модернизации системы управления неналоговыми доходами 

бюджетов публично-правовых образований представляется целесообразным 

рассмотреть факторы и тренды изменения механизма управления 

неналоговыми доходами бюджетов публично-правовых образований, которые 

оказывают влияние на условия и риски, изменяющие механизм управления 

неналоговыми доходами бюджетов публично-правовых образований. 

 

1.2 Факторы и тренды изменения механизма управления 

неналоговыми доходами бюджетов публично-правовых образований  

 

Ключевым трендом изменения механизма управления неналоговыми 

доходами бюджетов публично-правовых образований является создание 

единой системы управления неналоговыми доходами [86]. 

Отсутствие единой политики к подходам к определению элементной 

структуры неналогового платежа (установление публично-правовыми 

образованиями по отношению к одному и тому же неналоговому платежу 

разных ставок, сроков уплаты, льгот и иных элементов неналогового платежа), 

необходимость совершенствования законодательного регулирования 
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управления неналоговыми доходами (процедур возврата платежа в случае 

ошибки уплаты платежа; отсутствие ответственности плательщика, в 

результате чего происходит рост дебиторской задолженности по доходам 

бюджетов публично-правовых образований; процедур зачета в случае ошибки 

указания реквизитов платежа; контрольных процедур, в том числе отнесение 

дебиторской задолженности к безнадежной), отсутствие единых подходов к 

установлению неналоговых платежей (установление неналоговых платежей 

происходит как по территориальному, так и по ведомственному признаку), 

наличие широкого спектра законодательных и иных нормативных правовых 

актов, которые устанавливают поступление неналоговых доходов в бюджеты 

публично-правовых образований, на всех уровнях государственного 

(муниципального) управления (в том числе актами ведомственного уровня), 

привели к необходимости создания единой «реестровой» модели управления 

неналоговыми доходами [53; 54; 75; 83; 87]. 

Процедурой управления неналоговыми доходами в рамках указанного 

фактора является создание единой информационной системы, которая должна 

включать: 

 единую элементную структуру неналоговых платежей; 

 методические рекомендации к определению единых требований 

при установлении неналоговых платежей; 

 реестр правовых оснований возникновения неналоговых 

платежей; 

 реестр неналоговых доходов бюджетов публично-правовых 

образований с отражением нормативных правовых актов, которыми они 

устанавливаются; 

 установление логики взаимодействия между (главным) 

администратором доходов бюджета и финансовым органом. 



 

 

4
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Источник: составлено автором. 

Рисунок 1.6 – Процедуры управления неналоговыми доходами бюджетов публично-правовых образований
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Единая «реестровая» модель управления неналоговыми доходами 

бюджетов публично-правовых образований также должна решать вопросы, 

связанные с процедурами их управления, представленными на рисунке 1.6. 

На этапе составления (формирования) проекта бюджета 

осуществляются такие операции по выполнению бюджетных процедур, как:  

 разработка методики прогнозирования доходов;  

 предоставление главным администратором доходов сведений, 

необходимых для составления проекта бюджета в части доходов. 

В рамках прогнозирования также осуществляется корректировка 

расчетов прогноза доходов, составление и ведение кассового плана, что 

относится к стадии рассмотрения и утверждения проекта бюджета в рамках 

бюджетного процесса. 

На этапе исполнения бюджета осуществляется широкий спектр 

управленческих процедур, в частности: формирование перечня источников 

доходов неналогового характера, ведение учета дебиторской задолженности 

по доходам, анализ рисков, связанных с выпадающими неналоговыми 

доходами. Решением обозначенных проблем является переход от составления 

и исполнения бюджетов публично-правовых образований в части доходов по 

кодам бюджетной классификации на модель формирования реестра доходов 

[134]. 

Важно отметить, что в отечественном законодательстве существует 

концептуальная проблема, которая нарушает содержание экономической 

теории, в частности, под реестром доходов понимается перечень источников 

доходов бюджетов публично-правовым образованием. В соответствии с 

производственной (воспроизводственной) концепцией сущности финансов 

источником финансовых ресурсов являются доходы от внешнеэкономической 

деятельности; валовой внутренний продукт; национальный доход. 

Таким образом, неналоговые доходы происходят от источников 

доходов и не могут ими являться. Поскольку под источником дохода 

понимается правовое основание возникновения платежа у плательщика по 
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необходимости его уплаты в бюджет, порядок его расчета (размеры, ставки, 

льготы) и другие характеристики одного подвида дохода неналогового 

платежа, в дальнейшем они будут именоваться вариететом дохода. Примером 

вариетета дохода в рамках вида доходов от дивидендов может являться 

перечисление части чистой прибыли конкретного хозяйственного общества в 

бюджет публично-правового образования. Пример вариетета доходов, 

сформированный Федеральной службой по надзору в сфере связи, 

информационных технологий и массовых коммуникаций в системе 

«Электронный бюджет», представлен в таблице 1.2. 

 

Таблица 1.2 – Пример вариетета доходов, представленный главным администратором 

доходов бюджета в системе «Электронный бюджет», по доходам от платы пользователей 

радиочастотным спектром 

Уникальный номер реестровой записи дохода 

бюджета и наименование 
1 13 01 1 192 079 00000001 1 20 0001 

Информация об источнике дохода бюджета 
Присвоение радиочастотных каналов для 

радиоэлектронных средств 

Сведения о 

первоначально 

утвержденных 

нормативных 

правовых актах 

размер норматива ФЗ № 52 от 18.03.2020 

порядок исчисления, а также 

формула расчета суммы 

платежа 
приказ Минкомсвязи № 164 от 30.06.2011 

порядок исчисления платежа 

условия применения размера 

платежа 
ст. 51 ФЗ № 145 от 31.07.1998 

правовое основание 

возникновения 

срок уплаты 
Постановление Правительства РФ от 16.03.2011 г. 

№ 171  
условия уплаты платежа 

размер платежа 

Информация о сроке уплаты платежа Ежеквартально 

Нормативы распределения 100% 

Информация о бюджетах бюджетной системы 

Российской Федерации, в доходы которых 

зачисляются платежи 

Федеральный бюджет 

Информация о кодах классификации доходов 
1 13 01110 01 6000 130 Плата пользователей 

радиочастотным спектром 

Информация о главных администраторах доходов 

Федеральная служба по надзору в сфере связи, 

информационных технологий и массовых 

коммуникаций 

Информация об администраторах доходов 

бюджета 
МОУ ФК Операционный департамент Банка России 

Информация о субъектах платежа 

1) Юридическое лицо ООО «Чайка» ОКВЭД: 56.2 

ИНН: 17101234 

2) Юридическое лицо ООО «Аврора» ОКВЭД 56.2 

ИНН: 16101235 

Источник: составлено автором. 
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Также стоит отметить изменения механизма формирования прогноза 

доходов в рамках реестра доходов, представленного на рисунке 1.7. Прогноз 

доходов по кодам бюджетной классификации администраторы доходов 

бюджетов публично-правовых образований, находящиеся в ведении главных 

администраторов доходов бюджетов «верхнего уровня», предоставляют им 

прогноз доходов публично-правового образования, которые, в свою очередь, 

представляют расчет прогноза доходов соответствующему финансовому 

органу власти в системе «Электронный бюджет» в целях формирования 

соответствующего закона о бюджете публично-правового образования на 

очередной финансовый год и плановый период. Механизм предоставления 

прогноза доходов по источникам доходов отличается от действующего и 

заключается в следующем: главные администраторы доходов бюджета, а 

также подведомственные им администраторы доходов бюджета формируют 

прогноз доходов в системе «Электронный бюджет», что будет способствовать 

осуществлению дополнительного финансового контроля со стороны 

финансовых органов в рамках осуществления прогнозирования доходов [77; 

142]. 

Источник: составлено автором. 
Рисунок 1.7 – Сравнение механизма администрирования и прогнозирования доходов 

публично-правового образования по кодам классификации доходов и по вариететам 

доходов 
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Поскольку каждый вариетет доходов уникален и содержит широкий 

спектр информации о нормативных правовых актах и иных сведений, то 

указанная информация должна быть подвержена финансовому контролю [77]. 

Таким образом, формирование реестра доходов в рамках процедуры 

администрирования доходов позволит:  

 отразить информацию о субъекте платежа; 

 отразить информацию о виде бюджета публично-правового 

образования, в который поступает соответствующий доход; 

 определить распределяемые между бюджетами публично-

правовых образований доходы;  

 учитывать доходы бюджета публично-правового образования, в 

пределах поступления которых осуществляются отдельные расходы бюджета 

публично-правового образования, так называемые «увязанные» доходы с 

расходами.  

Учитывая, что формирование реестра доходов позволит применять 

прямой метод расчета по отношению ко всем кодам классификации доходов, 

прогноз доходов федерального бюджета представляется целесообразным 

осуществлять по вариететам доходов. Вместе с тем, ввиду такого широкого 

спектра информации, подлежащей финансовому контролю [77; 131], а также 

широкому перечню различных неналоговых платежей, представляется 

целесообразным применять языки программирования, которые будут 

ориентированы на повышение производительности деятельности в рамках 

осуществления финансового контроля [134]. 

Последствием создания единой системы управления неналоговыми 

доходами для хозяйствующих субъектов, на которых возложена обязанность 

как уплаты неналогового платежа, так и мониторинга законодательства на 

предмет внедрения государством новых неналоговых платежей, является 

повышение определенности систем бухгалтерского и налогового учета. Для 

государства (муниципальных образований) единая система управления 



46 

 

неналоговыми доходами повысит качество прогнозирования неналоговых 

доходов, снизит инерционность системы управления, повысит 

результативность администрирования, что в результате сократит риски, 

связанные с управлением неналоговыми доходами.  

Фактором риска управления неналоговыми доходами является 

отсутствие системного подхода в рамках процедуры установления 

неналоговых платежей и единых требований к элементной конструкции [50], 

что приводит к недостоверности данных учёта неналоговых доходов, 

недостоверности бюджетной отёчности, нарушению бюджетного 

законодательства Российской Федерации, неперечислению 

(несвоевременному или неполному перечислению) в бюджет неналоговых 

доходов, неэффективному использованию и реализация финансовых активов.  

Формирование информации о вариететах доходов окажет влияние на 

управление неналоговыми доходами бюджетов публично-правовых 

образований в части стандартизации терминологии, которая регулирует 

управление неналоговыми доходами. 

Введение в оборот в начале XXI века Конституционным судом 

Российской Федерации таких терминов, как «неналоговый сбор», 

«фискальный сбор», «компенсационный сбор» привело к терминологической 

путанице. В результате проведение научным обществом дискуссии о 

свойствах и признаках неналоговых доходов не привело к положительным 

результатам.  

Поскольку законодательное закрепление определения объекта 

управления (в нашем случае – неналоговых доходов и платежей) является 

надежным основанием для выявления его природы, оптимизации процедур 

администрирования и прогнозирования, целесообразно провести 

инвентаризацию действующих нормативных правовых актов, содержащие 

разные трактовки понятия неналоговых доходов и платежей, и разработать 

единый подход к использованию категории неналоговых платежей. Кроме 

того, решение указанной проблемы будет способствовать как развитию теории 
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финансов, так и совершенствованию законотворческого процесса в сфере 

бюджетно-налогового регулирования. 

Фактором риска и трендом изменения механизма управления 

неналоговыми доходами бюджетов публично-правовых образований является 

проведение регуляторной гильотины в сфере бюджетно-налоговых 

отношений вследствие противоречий в их содержании. Действующая 

разрозненность и неопределенность норм регулирования неналоговых 

платежей по различным уровням публично-правовых образований и по видам 

нормативных правовых актов приводит к отсутствию понимания 

целеполагания установления неналоговых платежей, что в свою очередь 

снижает объективность финансово-экономического обоснования объемов 

изъятия в бюджеты публично-правовых образований такого дохода. 

Указанное снижает степень доверия плательщиков неналоговых платежей и 

не позволяет определить, в каких бюджетах публично-правовых образований 

аккумулируются избыточные объемы неналоговых доходов, в должной ли 

мере соблюдаются интересы публично-правового образования и 

хозяйственных обществ. 

Инструментом управления в рамках представленных трендов может 

являться ведение перечня вариетета доходов, поскольку в нем отражается 

информация о правовых основаниях возникновения доходов, включая 

информацию о нормативных правовых актах, которые устанавливают 

элементы неналоговых платежей.  

Рисками управления неналоговыми доходами является увеличение: 1) 

количества нарушений при порядке исчисления, взимания, зачета 

неналоговых платежей; 2) объема излишне уплаченных (взысканных) 

неналоговых платежей; 3) количества нерегулируемых неналоговых 

платежей; 4) количества неналоговых платежей, влекущих нагрузку на 

плательщиков; 5) объема совокупной задолженности по уплате неналоговых 

платежей. 
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Факторами риска изменения механизма управления неналоговыми 

доходами бюджетов публично-правовых образований являются противоречия 

в нормативных правовых актах, осуществляющих правовое регулирование 

неналоговых платежей [72]. 

В отечественном законодательстве присутствуют проблемы, связанные 

с ответственностью за неуплату неналоговых платежей. Так, в Федеральном 

законе «О связи» от 07.07.2003 № 126-ФЗ (последняя редакция) 

предусмотрена ответственность плательщика за неуплату неналогового 

платежа в резерв универсального обслуживания. В то же время при уплате 

пользования радиочастотного спектра в целях контроля радиочастот 

ответственность законодательно не установлена. 

Формирование сведений о правовых основаниях возникновения 

неналоговых платежей в рамках реестра вариетета доходов, которые 

закрепляют структурные элементы неналоговых платежей, во-первых, 

позволят выявить «нерегулируемые» платежи, а, во-вторых, рассмотреть 

вопрос о необходимости внесения изменений в правовые акты в целях 

установления финансовой дисциплины. В результате реестр вариетета 

доходов будет способствовать повышению платежной дисциплины и, как 

следствие, сокращению выпадающих неналоговых доходов бюджетов 

публично-правовых образований [79]. 

Фактором риска, оказывающего влияние на механизм управления 

неналоговыми доходами бюджетов публично-правовых образований, также 

является несоответствие методик прогнозирования неналоговых доходов 

Общим требованиям к их формированию [9; 31], низкое качество обоснования 

изменений, вносимых в нормативные правовые акты, устанавливающих 

неналоговые платежи, отсутствие единого порядка индексации неналоговых 

платежей. В настоящее время принятие решений о внедрении новых 

(уточнении действующих) неналоговых платежей в отдельных случаях 

принимается без определения экономической целесообразности. Ставки 

неналоговых платежей могут быть кратно ниже их рыночной оценки, порядок 
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их индексации не определяется. В результате индексация ставок не 

соответствует инфляционным процессам, что приводит к занижению как 

прогноза доходов бюджетов публично-правовых образований, так и их 

фактическим поступлениям. 

Рисками управления неналоговыми доходами бюджетов публично-

правовых образований являются: 1) неэффективность алгоритмов 

прогнозирования неналоговых доходов; 2) низкое качество прогнозов 

неналоговых доходов; 3) нарушение бюджетного законодательства; 4) 

неосуществление (ненадлежащее осуществление) полномочий главными 

администраторами (администраторами) доходов бюджета; 5) неправомерное 

предоставление (неправомерный отказ в предоставлении) информации о 

льготах. 

Таким образом, на механизм управления неналоговыми доходами 

бюджетов влияют различные факторы и тренды их изменения, которые 

целесообразно учитывать в процессе совершенствования управления 

неналоговыми доходами бюджетов публично-правовых образований. По 

итогам рассмотрения факторов рисков и трендов, отказывающих влияние на 

механизм управления неналоговыми доходами бюджетов публично-правовых, 

были выявлены процедуры и инструменты управления ими, включая риски. 

Выявленные в главе сущностные характеристики управления 

неналоговыми доходами бюджетов публично-правовых образований, 

учитывая влияющие на него факторы и тренды их развития, разработанная 

авторская классификация неналоговых доходов позволяют акцентировать 

внимание на практических аспектах управления неналоговыми доходами 

бюджетов в части прогнозирования и администрирования неналоговых 

доходов бюджетов публично-правовых образований, государственного 

(муниципального) финансового контроля и мониторинга, а также ведения 

финансового учёта и составления отчетности.  
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Глава 2  

Практические аспекты управления неналоговыми доходами 

бюджетов публично-правовых образований 

 

2.1 Действующая практика администрирования неналоговых 

доходов бюджетов публично-правовых образований 

 

Ключевым критерием при выборе системы администрирования 

доходов бюджетов публично-правовых образований является соотношение 

аккумулированных доходов и затрат на содержание органа управления 

администрирования. Анализ зарубежного опыта администрирования 

неналоговых доходов бюджетов показал, что в США, Канаде и большей части 

стран Европейского союза данный вопрос сконцентрирован в одном 

финансовом органе – Службе внутренних доходов в США [148], Минфине 

Германии [136] и Министерстве финансов Канады [137], что в целом 

объясняется, с одной стороны, высокой централизацией финансовых ресурсов 

в представленных странах, а, с другой – низким финансовым содержанием 

службы (как правило, финансирование составляет не более 1 процента) [33; 

34]. В странах Евразийского экономического союза администрирование 

неналоговых доходов публично-правовых образований осуществляется 

исходя из деятельности уполномоченного государственного 

(муниципального) органа. Например, имущественные доходы подлежат 

администрированию главными администраторами доходов бюджетов 

публично-правового образования, связанными с осуществлением политики в 

области управления имуществом, платежи при распоряжении и пользовании 

природными ресурсами подлежат администрированию органами управления 

финансов в сфере природопользования [112; 113; 119; 122; 125]. В то же время 

компенсационные доходы подлежат администрированию широким спектром 

главных администраторов доходов бюджетов публично-правовых 

образований. 
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Анализ материалов о динамике и структуре неналоговых доходов в 

валовом внутреннем продукте стран Европейского союза, размещенных на 

официальном сайте Международного валютного фонда [95; 96; 111; 147], 

позволяет в сделать следующие выводы, имеющие важное значение в 

долгосрочной перспективе (10–15 лет). 

Во-первых, доля неналоговых доходов в странах Европейского союза 

различается. Анализ свидетельствует, что рост доли неналоговых доходов 

ряда стран Европейского союза коррелирует с доступностью к структурным 

фондам Европейского союза, а также с распространением практики платных 

государственных услуг. Доля неналоговых поступлений в бюджет в структуре 

валового внутреннего продукта сократилась у Испании, Великобритании, 

Дании, Нидерландов, Чехии, но заметно увеличилась у Ирландии, Бельгии, 

Венгрии, Болгарии, Словакии, Латвии. 

Во-вторых, наибольшая доля неналоговых доходов бюджетов в странах 

Европейского союза приходится на доходы от реализации и использования 

государственной собственности, а также на «компенсационные» доходы. 

Таким образом, «компенсационные» доходы составляют 3% валового 

внутреннего продукта или шестую часть всех неналоговых платежей. Доходы 

от реализации и использования государственной собственности составляют 

порядка 1% валового внутреннего продукта, или четвертую часть всех 

неналоговых доходов. 

В-третьих, активное вовлечение государств в рыночные отношения 

предопределило рост «компенсационных» доходов в структуре неналоговых 

доходов. На протяжении последних лет доля данной категории неналоговых 

платежей в общем объеме неналоговых поступлений составляла порядка 

третью часть в таких странах Европейского союза, как Франция, Финляндия, 

Германия и Австрия [116; 121; 124; 126]. Страны с наиболее высокой долей 

имущественных доходов в общем объеме неналоговых доходов включают 

Ирландию [110], Нидерланды и Люксембург; в последние года этот показатель 

находился на уровне 30% от общего объема неналоговых доходов. 
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В-четвертых, в связи с тем, что зарубежная практика относит текущие 

трансферты к неналоговым платежам, в структуре неналоговых доходов стран 

Восточной и Центральной Европы ключевую долю составляют прочие 

текущие трансферты, представленные в виде грантов из Европейских 

структурных фондов [147]. Так, на протяжении последних 10 лет в Румынии 

на долю безвозмездных поступлений приходилось почти 40% общего объема 

неналоговых поступлений; в Болгарии и Польше данный показатель 

составляет 25-30%  [114]. Анализ структуры текущих трансфертов стран 

Европейского союза позволяет сделать вывод, что высокая доля прочих 

капитальных трансфертов связана как с финансированием инвестиционных 

проектов Европейскими структурными фондами (Литва – 43%, Мальта – 38%, 

Болгария – 28%, Венгрия – 32%, Греция – 29%) [93; 147], так и с 

финансированием инвестиционных проектов внутренними 

инфраструктурными кредитами (Италия – 27%, Кипр – 32%) [120; 123]. 

 

Источник: составлено автором по данным [131; 135; 149; 150]. 

Рисунок 2.1 – Структура доходов бюджетов бюджетной системы  

Российской Федерации в процентах к валовому внутреннему продукту 

 

Ранее в параграфе 1.2 представлены теоретические и методологические 

проблемы по администрированию неналоговых доходов бюджетов публично-

правовых образований в отечественной практике. В этой связи в данном 

параграфе представляется целесообразным рассмотреть вопросы, связанные с 
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практическими аспектами управления неналоговыми доходами бюджетов 

публично-правовых образований в России. 

Анализ отечественной структуры неналоговых доходов бюджетов 

публично-правовых образований, представленной на рисунке 2.1, позволяет 

сделать следующие выводы: 

1) Поступление неналоговых платежей в доходы бюджетов публично-

правовых образований снизилось на 4,4 п.п., или 9,7% к валовому 

внутреннему продукту в 2011 году против 5,3% в 2021 году. Таможенные 

пошлины, находящиеся в составе неналоговых платежей, оказывают 

наибольшее влияние на снижение доли неналоговых доходов к валовому 

внутреннему продукту, в результате влияния цен на нефть, влияния обменного 

курса, изменения законодательства в нефтегазовой сфере.  

Без учета таможенных пошлин неналоговые доходы имеют тенденцию 

к снижению в абсолютном выражении, при этом в номинальном выражении 

поступление неналоговых доходов существенно увеличилось. 

 

Источник: составлено автором по данным [55; 131]. 

Рисунок 2.2 – Соотношение поступлений доходов в бюджеты публично-правовых 

образований Российской Федерации 
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2) На рисунке 2.2 представлена динамика соотношения различных 

видов поступлений в бюджеты публично-правовых образований, которая 

претерпела существенные изменения за последнее десятилетие в России.  

Во-первых, реализация «налогового маневра» в нефтегазовом секторе, 

в результате которого происходит постепенное увеличение ставок налога на 

добычу полезных ископаемых при одновременном снижении ставок на 

экспортную пошлину, входящую в состав таможенных пошлин, приводит к 

снижению соотношения неналоговых доходов. Поскольку «рентные доходы 

от нефтегазового сектора» по своей сущности относятся к категории 

налоговых доходов, то в дальнейшем структура неналоговых доходов будет 

рассматриваться без их учета. 

Во-вторых, существенное влияние оказывают цены на углеводородное 

сырье, а также обменный курс доллара. 

В-третьих, на структуру доходов бюджетов публично-правовых 

образований оказывают влияние поступление «разовых» доходов в результате 

отдельных решений по мобилизации дополнительных доходов органами 

власти и управления публично-правового образования (к примеру, 

перечисление в 2020 году дохода, полученного Банком России от участия в 

акционерном капитале Сбербанка).  

Таким образом, с одной стороны, совокупное влияние указанных 

факторов привело к снижению неналоговых доходов в структуре поступлений 

доходов бюджетов бюджетной системы Российской Федерации с 24,0%  

в 2011 году до 12,0% в 2021 году, а с другой – наблюдаются отдельные 

«всплески» поступлений неналоговых доходов за счет роста поступлений 

доходов от таможенных пошлин в 2018 году и 2021 году. Информация 

представлена на рисунке 2.3. 
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Источник: составлено автором по данным [131]. 

Рисунок 2.3 – Структура неналоговых доходов бюджетов бюджетной системы  

Российской Федерации 

 

3) В структуре неналоговых доходов, представленной на рисунке 2.3, 

на протяжении последних лет преобладают доходы, связанные с 

поступлением в рамках внешнеэкономической деятельности, однако в связи с 

поэтапным завершением «налогового маневра», они снизились на 27,3 п.п. с 

79,6% в 2011 году до 52,3% в 2021 году. 

Доля доходов от использования и реализации имущества имеет 

тенденцию к росту в рассматриваемом периоде с 12,8% в 2011 году до 26,1% 
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в 2021 году на 13,3 п.п. в результате использования наиболее ликвидных 

активов и реализации низколиквидных. Также на изменение доли доходов от 

использования и реализации имущества оказывают влияние «разовые» 

факторы, в том числе продажа пакета акций публичного акционерного 

общества «Нефтяная компания «Роснефть», по результатам которой 

образовался «всплеск» поступлений в 2016 году на 17,3 п.п. по сравнению с 

аналогичным периодом 2015 года.  

В результате повышения спроса на пользование недрами, 

регуляторных мер обеспечения экологической безопасности для защиты 

здоровья человека и охраны окружающей среды, осуществления 

соответствующего контроля в целях недопущения истощения природных 

ресурсов поступления платежей при пользовании природными ресурсами 

выросли в рассматриваемом периоде. 

Рост доли доходов от штрафов, санкций и возмещения ущерба в 

структуре неналоговых доходов бюджетов публично-правовых образований в 

целом корректирует с ростом количества правонарушений, при этом 

увеличение на 1,4 п.п. в 2021 году обусловлено «разовым» платежом в 

возмещение вреда, причиненного водным объектам, от акционерного 

общества «Норильско-Таймырской энергетической компании». 

Доля «компенсационных» доходов, включающих как доходы от 

оказания платных услуг, так и административные платежи, увеличилась в 

рассматриваемом периоде на 0,5 п.п с 4,0% в 2011 году до 4,5% в 2021 году, 

что связано с зависимостью от спроса на товары, работы и услуги, 

оказываемые уполномоченными органами власти и управления публично-

правового образования. 

Доля прочих неналоговых доходов стабильно невысока (до 3,0%), их 

поступления зачастую носят «разноплановый» и «технический» характер. 

Например, рост доли прочих неналоговых доходов на 2,1%; 2,4% и 3,0% 

соответственно в 2017-2019 гг. связан с поступлением доходов в виде 

дивидендов от участия в капитале ПАО «Сбербанк». В дальнейшем указанные 
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дивиденды отражались в составе доходов от использования и реализации 

имущества. 

 

Источник: составлено автором по данным [131]. 

Рисунок 2.4 – Структура неналоговых доходов федерального бюджета и 

консолидированных бюджетов субъектов Российской Федерации 

 

4) Согласно данным рисунка 2.4 на протяжении последних десяти лет 

более 85% источников доходов, связанных с неналоговыми доходами, 

подлежат зачислению в федеральный бюджет, при этом наблюдается 

сокращение общей доли неналоговых доходов федерального бюджета с 91,3% 

в 2011 году до 85,7% в 2021 году в основном в результате сокращения 

поступлений таможенных пошлин, подлежащих зачислению в федеральный 

бюджет, на 26,6 п.п. в 2011-2021 гг. [85].  

Доля неналоговых доходов федерального бюджета, за исключением 

доходов от внешнеэкономической деятельности, в бюджетах публично-

правовых образований ежегодно возрастает, о чем свидетельствует  

рисунок 2.4. 
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Источник: составлено автором по данным [32; 51; 131]. 

Рисунок 2.5 – Структура поступлений неналоговых доходов в консолидированные 

бюджеты субъектов Российской Федерации 

 

5) Динамика и структура поступлений неналоговых доходов 

консолидированных бюджетов субъектов Российской Федерации, 

представленная на рисунке 2.5, свидетельствует о том, что увеличение их доли 

в рассматриваемом периоде на 5,6 п.п. с 8,7% в 2011 году до 14,3% в 2021 году 

обусловлен ростом доходов от использования и реализации имущества, 

процентными доходами, полученными субъектами Российской Федерации, в 

результате применения нового финансового инструмента в виде размещения 

средств по остаткам средств. Если в 2011 году доля поступлений в виде 

размещения временно свободных средств составляла 3,2%, то к 2021 году доля 

увеличилась на 8,7 п.п. и составила 11,9% от общего неналоговых доходов 

консолидированных бюджетов субъектов Российской Федерации.  
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Доходы в виде аренды – ключевой источник доходов как в структуре 

неналоговых платежей консолидированных бюджетов субъектов Российской 

Федерации, так и в структуре имущественных доходов. Более 93% 

передаваемого в аренду имущества публично-правового образования 

находится в собственности субъектов Российской Федерации, и при этом 

более 40% имущественных доходов составляют поступления в виде арендной 

платы. Системный характер их поступления отражает устойчивость, в связи с 

чем в абсолютном выражении доходы от аренды не изменились и 

соответствуют динамике поступления неналоговых доходов бюджетов. 

В целом проводимая главными администраторами доходов бюджетов 

публично-правовых образований (в первую очередь Федеральным агентством 

по управлению государственным имуществом, Федеральным казначейством и 

Министерством финансов Российской Федерации) политика повышения 

эффективности управления имуществом, находящимся в собственности 

публично-правовых образований, предусматривающая продажу 

низколиквидных активов и в большем использовании наиболее ликвидных 

активов в рамках общественного воспроизводства, обеспечила рост 

имущественных доходов в абсолютном выражении в 1,8 раза  

(354,2 млрд рублей в 2011 году против 634,4 млрд рублей в 2021 году), при 

этом доля имущественных доходов в структуре поступлений неналоговых 

платежей консолидированного бюджета субъектов Российской Федерации 

сократилась на 4,5 п.п. с 69,5% в 2011 году до 65,0% в 2021 году. 

В структуре поступлений неналоговых доходов консолидированных 

бюджетов субъектов Российской Федерации наблюдается рост доходов в виде 

санкций, штрафов, возмещения ущерба на 9,6 п.п. с 6,3% до 15,9% в 

рассматриваемом периоде. Указанный рост, прежде всего, обусловлен ростом 

доходов в виде штрафов за нарушение правил дорожного движения в 8,6 раз 

(с 10,5 млрд рублей в 2011 году до 89,6 млрд рублей) в результате 

модернизации системы контроля за правонарушениями в области дорожного 
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движения. Рост прочих доходов в виде штрафов, санкций и возмещения 

ущерба в целом обусловлен ростом количества правонарушений. 

Доля платежей при пользовании природными ресурсами сократилась в 

рассматриваемом периоде на 0,4 п.п. с 5,6% в 2011 году до 5,2%  

в 2021 году, при этом в абсолютном выражении платежи при пользовании 

ресурсами возросли на 78% (с 28,7 млрд рублей в 2011 году до 51,1 млрд 

рублей в 2021 году) в основном за счет роста поступлений за использование 

лесов в 4,7 раза. Указанный рост в целом обусловлен изменением ставок платы 

за использование лесов. Важно отметить, что с 2011 года по 2021 год в 

нормативные правовые акты, регламентирующие указанную плату, внесено 

более десяти изменений, предусматривающих повышение ставок платы за 

использование лесов. 

Несмотря на сокращение доли компенсационных доходов на 6,1 п.п. в 

рассматриваемом периоде, в абсолютном выражении они увеличились  

на 7,9 млрд рублей и составили 81,3 млрд рублей в 2022 году, что обусловлено 

взиманием платы за предоставление информации из Единых государственных 

реестров юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, 

статистической информации, взиманием курортного сбора, оказанием услуг в 

части дорожного сервиса и иных информационных услуг. 

Негативную тенденцию демонстрируют прочие доходы, включающие 

как прочие неналоговые доходы, так и поступления по урегулированию 

расчетов между бюджетами публично-правовых образований: их доля в 

структуре неналоговых платежей увеличилась с 4,2% в 2021 году до 5,5% в 

2022 году на 1,3 п.п. в основном за счет роста прочих неналоговых доходов, 

образованных в результате возмещения от хищений денежных средств и 

недостач, выявленных в результате инвентаризаций. 



61 

 

 

* Включая доходы на едином казначейском счете 

** Фонда национального благосостояния 

*** упразднен с 2017 года 

****Соглашения о разделении продукции 
 

Источник: составлено автором по данным [131; 138]. 

Рисунок 2.6 – Структура ненефтегазовых неналоговых доходов федерального бюджета 

 

6) На протяжении последнего десятилетия в структуре ненефтегазовых 

неналоговых доходов федерального бюджета в соответствии с данными 

рисунка 2.6 преобладают имущественные доходы. Динамика доли 

имущественных доходов носит разносторонний характер и коррелирует с 

поступлением доходов в виде дивидендов, которые, основываясь на 

нормативных правовых актах [24], зачастую зависят от отдельных решений 

общего совета акционеров хозяйственных обществ (например, резкий 

«всплеск» поступлений в 2016 году обусловлен продажей пакета акций ПАО 

«Нефтяная компания «Роснефть»). 
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Развитие механизма управления бюджетной ликвидностью, 

предусматривающего размещение средств федерального бюджета на 

финансовом рынке в целях формирования дополнительных финансовых 

ресурсов, обеспечило дополнительные поступления в объеме  

327,0 млрд рублей, включая доходы от управления средствами Фонда 

национального благосостояния по сравнению с показателем 90,8 млрд рублей 

в 2011 году [128]. 

Банк России, являясь участком экономических отношений, также 

направляет в доходы федерального бюджета часть чистой прибыли. При этом 

полученные Банком России убытки, связанные со структурным профицитом 

ликвидности, не позволяет Банку выплачивать дивиденды в пользу 

акционеров (государства). Сделка, предусматривающая выкуп контрольного 

пакета акций Сбербанка, находящегося у регулятора (Банка России), за счет 

средств Фонда национального благосостояния позволила, с одной стороны, 

Банку России получить прибыль и изменить структуру его ликвидности, а, с 

другой – обеспечить поступление в доходы федерального бюджета 

дополнительных поступлений [127]. 

Доля платежей при пользовании природными ресурсами возросла в 

рассматриваемом периоде с 12,1% в 2011 году до 29,0% в 2021 году на 

16,9 п.п., что обусловлено введением утилизационного сбора и дальнейшим 

совершенствованием механизма уплаты в части уточнения перечня объектов 

утилизации, пересмотра ставок сбора и субъектов платежа.  
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Источник: составлено автором по данным [55; 56; 57; 131]. 

Рисунок 2.7 – Динамика поступлений неналоговых доходов и выпадающих неналоговых 

доходов (неналоговых расходов), объем дебиторской задолженности федерального 

бюджета в части неналоговых доходов  
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7) При рассмотрении существующей практики управления 

неналоговыми доходами бюджетов публично-правовых образований, 

представленной на рисунке 2.7, особое внимание целесообразно уделить 

результатам анализа динамики и структуры дебиторской задолженности по 

неналоговым доходам бюджетов публично-правовых образований, включая 

неналоговые расходы. 

Оценка динамики и структуры дебиторской задолженности по 

неналоговым доходам бюджетов публично-правовых образований позволяет 

сделать следующие выводы: 

 во-первых, планы мероприятий главных администраторов 

доходов федерального бюджета, которые направлены на анализ 

возникновения причин возникновения дебиторской задолженности по 

доходам и недопущение формирования безнадежной задолженности по 

доходам, включая улучшение процедуры взыскания текущей (существующей) 

дебиторской задолженности и сформированные уполномоченными 

государственными (муниципальными) органами, не способствовали 

обоснованному снижению дебиторской задолженности, а, наоборот, привели 

к росту совокупного объема дебиторской задолженности по неналоговым 

доходам бюджетов публично-правовых образований, включая рост 

выпадающих неналоговых доходов (неналоговых расходов). Отношение 

дебиторской задолженности к поступлениям доходов федерального бюджета 

также имеет тенденцию к росту, в том числе в краткосрочной перспективе 

[142]. Эффективная система управления дебиторской задолженности по 

доходам неналогового характера бюджетов публично-правовых образований 

отсутствует; 

 во-вторых, снижение качества осуществления бюджетных 

полномочий по формированию соответствующей отчетности является 

следствием отсутствия контроля со стороны главных администраторов 

доходов бюджетов публично-правовых образований за исполнением 

бюджетных полномочий подведомственными органам администрирования 
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доходов;  

 в-третьих, законодательством [9; 10] не предусмотрено включение 

государственными органами в принимаемые нормативные правовые акты 

положений, определяющих последовательность действий по управлению 

дебиторской задолженностью по доходам в досудебном порядке. В настоящее 

время соответствующие порядки администраторами доходов либо не 

приняты, либо не предусматривают периоды проведения данной работы, что 

снижает качество самого администрирования. 

Показатели по дебиторской задолженности на начало текущего года и 

конец отчетного периода имеют отклонения. Описание причин изменений 

корректировок государственными органами в отчетности об исполнении 

бюджета не дается. Отечественным законодательством [10] не предусмотрены 

требования отражения в пояснительной записке к закону о бюджете причин 

отклонений по дебиторской задолженности на начало текущего года и конец 

отчетного периода. Главными администраторами доходов бюджетов 

публично-правовых образований в соответствии с законодательством [1; 9; 10] 

не проводится анализ причин отклонений показателя управления доходами. В 

финансовые органы власти не направляется информация о причинах 

отклонения и данные о мероприятиях, направленных на повышение 

эффективности работы с дебиторской задолженностью в целях достижения 

целевых значений соответствующих показателей. Главными 

администраторами доходов в соответствии с законодательством [1; 10; 18] не 

проводится мониторинг качества финансового менеджмента в отношении 

подведомственных администраторов доходов. 

Представленные проблемы в части возникновения и управления 

дебиторской задолженностью по доходам бюджетов публично-правовых 

образований привели к следующим проблемам: 

 объемы списанной дебиторской задолженности в краткосрочной 

ретроспективе увеличились и достигла 795,7 млрд рублей в 2020 году, или 
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108,6% к совокупному объему просроченной дебиторской задолженности 

(ранее в 2018 году – 7,4%, в 2019 году – 17,1%); 

 сокращение объемов просроченной дебиторской задолженности 

обеспечено главными администраторами доходов бюджетов за счет их 

списания с балансового учета; 

 действующая практика финансового менеджмента по управлению 

дебиторской задолженностью не отображает реальную картину по оценке 

эффективности ее управлением и не позволяет принимать решения по 

устранению проблем;  

 индикаторы, формирующие оценку качества управления 

дебиторской задолженностью по доходам, которые установлены 

действующим законодательством [18], не отражают всех аспектов, 

направленных на повышение эффективности управления дебиторской 

задолженностью неналогового характера.  

Таким образом, оценка действующей практики администрирования 

неналоговых доходов бюджетов публично-правовых образований позволяет 

сделать следующие выводы: 

 доля неналоговых доходов в странах Европейского союза 

различается, анализ свидетельствует о том, что рост доли неналоговых 

доходов ряда его стран коррелирует с доступностью к структурным фондам 

Европейского союза, а также с распространением практики платных 

государственных услуг; 

 в контексте необходимости повышения управления неналоговыми 

доходами бюджетов публично-правовых особую значимость приобретает 

разработка одинаковых по своей экономической сущности групп доходов с 

входящими в них видами доходов в соответствии с авторской 

классификацией, предложенной в 1 главе; 

 объемы поступлений неналоговых платежей в доходы публично-

правовых образований в отечественной практике снизились на 4,4 п.п., или 

9,7% к валовому внутреннему продукту в 2011 году против 5,3% в 2021 году; 
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таможенные пошлины, входящие в состав неналоговых платежей, оказывают 

наибольшее влияние на снижение доли неналоговых доходов к валовому 

внутреннему продукту; 

 при рассмотрении практики управления неналоговыми доходами 

бюджетов публично-правовых образований особого внимания заслуживает 

оценка динамики и структуры дебиторской задолженности по доходам 

бюджетов публично-правовых образований. 

 

2.2 Анализ механизма прогнозирования неналоговых доходов 

бюджетов публично-правовых образований 

 

Проведенный анализ нормативных правовых актов [12; 13; 14; 15; 16; 

17] и научных публикаций [76; 100; 101] свидетельствует об отсутствии 

комплексного механизма прогнозирования неналоговых доходов, 

позволяющего оценить эффективность действующей системы управления 

неналоговыми доходами бюджетов публично-правовых образований. При 

этом методические аспекты прогнозирования можно разделить на две группы: 

 методики прогнозирования главных администраторов доходов, 

разработанные в соответствии с правилами их формирования [9]; 

 отдельные теоретические предложения ученых в научных трудах 

и публикациях, связанных с авторским обоснованием механизма 

прогнозирования неналоговых доходов бюджетов публично-правовых 

образований. 

Подходы, отражающие формирование доходов бюджетов публично-

правовых образований уполномоченными государственными 

(муниципальными) органами, закреплены в бюджетном законодательстве. 

Так, статьей 37 Бюджетного кодекса Российской Федерации определено, что 

принцип достоверности бюджета означает в том числе реалистичность расчета 

прогноза доходов. Статьей 160.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации 

определены бюджетные полномочия главного администратора 
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(администратора) доходов бюджета, в частности, предусматривающие 

предоставление сведений для составления среднесрочного финансового 

плана, утверждение методики прогнозирования поступлений в доходы 

бюджетов публично-правовых образований.  

Таким образом, интерпретируя отечественное законодательство, под 

прогнозированием неналоговых доходов бюджетов публично-правовых 

образований понимается деятельность уполномоченных государственных 

(муниципальных) органов по вопросам формирования реалистичного 

среднесрочного плана, применяя соответствующие алгоритмы 

прогнозирования и предусматривая включение в процедуру прогнозирования 

макроэкономических, законодательных и иных факторов (в том числе 

разовых), которые могут оказать влияние на поступления неналоговых 

платежей в доходную часть бюджетов разных уровней. 

Как указывалось ранее, прогнозирование доходов осуществляется в 

соответствии с Общими требованиями к методике прогнозирования 

поступлений, которые содержат основные подходы к организации 

прогнозирования доходов [9]. Методика прогнозирования доходов 

формируется главными администрации доходов бюджетов публично-

правовых образований в разрезе реестра (состава) администрируемых ими 

доходов. При этом главным администратором доходов бюджетов может быть 

представлен общий спектр алгоритмов расчета прогноза доходов публично-

правовых образований, отраженных на рисунке 2.8.  
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Источник: составлено автором по данным [9]. 

Рисунок 2.8 – Методы прогнозирования доходов бюджетов публично-правовых 

образований 

 

По результатам авторского анализа методик прогнозирования 

неналоговых доходов публично-правовых образований главных 

администраторов доходов [12; 13; 14; 15; 16; 17] отметим следующее.  

1) В отношении таможенных сборов, имущественных и 

компенсационных доходов, части доходов от штрафов, санкций и возмещения 

ущерба применяется прямой метод расчета, при этом в отношении к 

остальным видам неналоговых доходов представлен широкий спектр методов 

прогнозирования: метод усреднения, индексация, экстраполяция, иной метод. 

Возможность выбора широкого спектра алгоритмов прогнозирования доходов 

неналогового характера связана с тем, что в неналоговые доходы включен 

широкий разнородный спектр платежей и сборов, которые мало 

взаимосвязаны друг с другом по своей природе и характеру в отличие от 

налоговых платежей, которые имеют четкую структуру и природу 

образования. 

2) В соответствии с нормативными правовыми актами [9] методика 

прогнозирования доходов должна содержать оценку дебиторской 
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задолженности по доходам с описанием алгоритма ее использования. При 

этом анализ методик прогнозирования главных администраторов доходов 

бюджетов публично-правовых образований [12; 14; 17] содержит избыточную 

информацию об ожидаемых поступлениях дебиторской задолженности по 

доходам, которая не позволяет определить алгоритм расчета 

соответствующего показателя. 

3) Законодательством определено, что методика прогнозирования 

доходов должна содержать оценку выпадающих доходов бюджетов публично-

паровых образований в связи с применением льгот, освобождений и 

преференций. Анализ методик прогнозирования доходов главных 

администраторов доходов бюджетов публично-правовых образований [12; 14; 

15] свидетельствует, что по ряду неналоговых платежей содержится алгоритм 

расчета выпадающих доходов (компенсационные доходы, доходы от штрафов, 

санкций и возмещению ущерба). Важно отметить, что доходы от 

использования и реализации имущества, а также платежи при пользовании 

природными ресурсами, являясь по своему характеру платежом за 

предоставление публично-правовым образованием услуг хозяйствующим 

субъектам в рамках действующего законодательства, могут также содержать 

неналоговые расходы. Например, системная невыплата части чистой прибыли 

унитарного предприятия в бюджет публично-правового образования ввиду 

наличия особенностей его деятельности (например, направление указанных 

доходов на соответствующие расходы), представление отсрочки 

хозяйственному субъекту по уплате арендных платежей. Таким образом, весь 

перечень неналоговых платежей содержит выпадающие доходы. В методиках 

прогнозирования доходов бюджетов публично-правовых образований в 

отношении отдельных видов неналоговых доходов применяется спектр 

показателей социально-экономического развития территории [12; 13; 14]. 

Теоретический анализ неналоговых платежей [76] свидетельствует о 

корреляционной зависимости между каждым видом неналоговых доходов и 
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макропоказателей, в связи с чем требуются изменения подходов к 

прогнозированию неналоговых платежей. 

Анализ механизма прогнозирования неналоговых платежей в 

Российской Федерации, представленный на рисунке 2.9, позволяет сделать 

следующие выводы: 

 во-первых, на протяжении последних пяти лет прогноз 

неналоговых доходов бюджетов публично-правовых образований, без учета 

нефтегазовой части, систематически занижен, что в целом объясняется, с 

одной стороны, проведением регуляторной гильотины, а с другой – 

недопущением невыполнения утвержденных показателей эффективности в 

части доходов (неисполнение прогнозных значений в сравнении с их 

фактическими); 

 во-вторых, труднопрогнозируемый характер неналоговых 

платежей позволяет сделать вывод о том, что главные администраторы 

доходов бюджетов во избежание принятия соответствующих расходных 

обязательств бюджетов публично-правовых образований закладывают 

избыточный риск при прогнозировании неналоговых платежей, который не 

учитывает рост спроса на природные ресурсы и компенсационные доходы, 

роста ликвидности имущества, находящегося в собственности публично-

правового образования, прогнозирование штрафов санкций и возмещения 

ущерба без учета тенденций количества соответствующих правонарушений. 
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Источник: составлено автором по данным [6; 131]. 

Рисунок 2.9 – Структура прогнозируемого объема и фактического поступления 

ненефтегазовых неналоговых доходов федерального бюджета 

 

Анализ структуры и динамики прогнозируемого объема и 

фактического поступления ненефтегазовых неналоговых доходов 

федерального бюджета позволяет сделать выводы, представленные в 

результатах факторного анализа в таблице 2.1. 

 

Таблица 2.1 – Результаты проведенного автором факторного анализа  

Факторный анализ 
Влияние на доходы 

бюджетов 

1 2 

Имущественные доходы - 

Влияние изменения законодательства, регулирующего неналоговые платежи - 

Изменение эффективности администрирования задолженности по уплате дивидендных 

платежей [141] 
Положительное 

соблюдение единых требований в части перечисления дивидендов по итогам работы 

обществ и исключение практики принятия решений по установлению индивидуальных 

нормативов  

Положительное 

4,4%

5,0%

3,9%

3,4%

3,9%

4,2%

4,9%

3,9%

4,5%

4,9%

4,0%

4,0%

3,0%

3,5%

2,8%

4,0%

3,2%

4,8%

3,2%

6,2%

4,3%

3,2%

4 672

4 328

5 973

5 569
5 719

5 366

4 704

5 230

6 811

4 234

5 516
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Прогноз

2020 г. 
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2020 г. 

Прогноз

2021 г. 

Факт

2021 г. 

Прогноз

2022 г. 

Прогноз

Доходы от внешнеэкономической деятельности Прочие доходы

Штрафы, санкции, возмещение ущерба Компенсационные доходы

Платежи при пользовании природными ресурсами Доходы от реализации и использования имущества
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Продолжение таблицы 2.1 

1 2 

повышение ликвидности активов, находящихся в Фонде национального благосостояния, 

в том числе за счет размещения средств в иные разрешенные финансовые активы 
Положительное 

просроченная задолженность по платежам по долговым обязательствам заемщиков Отрицательное 

рост объемов предоставленных льгот по арендной плате Отрицательное 

акционирование части унитарных предприятий Отрицательное 

Влияние изменения макроэкономической ситуации Отрицательное 

дефолт Украины по еврооблигациям - 

сокращением объемов обязательств заемщиков по уплате процентов в соответствии с 

графиками платежей 
Отрицательное 

выбытие недвижимого имущества, составляющего государственную казну публично-

правовых образований [140] 
Отрицательное 

Влияние изменения законодательства, регулирующего неналоговые платежи -  

рост доходов от реализации земельных участков, находящихся в собственности 

публично-правовых образований, в результате роста количества сделок 
Положительное 

рост количества объектов иного имущества казны, включенных в программу 

приватизации 
Положительное 

Влияние изменения макроэкономической ситуации -  

уменьшение объемов добычи углеводородов при выполнении соглашения о разделе 

продукции, рост возмещаемых затрат по проекту и динамикой цен на углеводородное 

сырье 

Отрицательное 

Пользование природными ресурсами  - 

Влияние изменения законодательства, регулирующего неналоговые платежи  - 

рост платы за использование лесов, расположенных на землях лесного фонда, в связи с 

индексацией ставок плат, а также планируемым поступлением доходов результатов 

работы с дебиторской задолженностью 

Положительное 

ежегодное повышение ставок платы за пользование водными объектами, находящимися 

в федеральной собственности [139] 
Положительное 

Влияние изменения макроэкономической ситуации  - 

Компенсационные доходы  - 

Влияние изменения законодательства, регулирующего неналоговые платежи Положительное 

Влияние изменения законодательства, регулирующего неналоговые платежи  - 

поступление доходов, не учитываемых в законах о бюджетах публично-правовых 

образований (консульский сбор) 
Положительное 

улучшения качества взыскания исполнительского сбора Положительное 
 

Источник: составлено автором по материалам [139; 140; 141]. 

Структура и динамика прогнозируемого объема и фактического 

поступления ненефтегазовых неналоговых доходов федерального бюджета 

представлена на рисунке 2.10. 
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Источник: составлено автором по данным [131]. 

Рисунок 2.10 – Структура прогнозируемого объема и фактического поступления 

ненефтегазовых неналоговых доходов федерального бюджета 

 

Анализ структуры и динамики прогнозируемого объема и 

фактического поступления неналоговых доходов в консолидированные 

бюджеты субъектов Российской Федерации, представленные на рисунке 2.11, 

позволяет сделать следующие выводы: 

 имущественные доходы в рассматриваемом периоде 

систематически ниже в 1,5-2 раза, в первую очередь в отношении доходов от 

аренды имущества и размещения временно свободных средств, что может 

свидетельствовать об отсутствии единых подходов к их прогнозированию; 
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 ключевую долю доходов составляют прочие неналоговые доходы, 

что может свидетельствовать о росте невыясненных платежей и об отсутствии 

подходов к определению их зачисления в рамках действующей бюджетной 

классификации; 

 менее существенное отклонение прогноза неналоговых доходов от 

их фактического поступления составляют доходы, по которым установлены 

нормативы распределения между бюджетами публично-правовых 

образований: платежи за использование лесов, доходы при выполнении 

соглашений о разделе продукции, что может говорить о некачественных 

подходах к прогнозированию со стороны субъектов Российской Федерации. 

 
 

Источник: составлено автором по данным [131]. 

Рисунок 2.11 – Структура прогнозируемого объема и фактического поступления 

неналоговых доходов консолидированных бюджетов субъектов Российской Федерации 
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Анализ структуры и динамики прогнозируемого объема и 

фактического поступления неналоговых доходов бюджетов муниципальных 

образований, представленные на рисунке 2.12, позволяет сделать следующие 

выводы: 

 в структуре неналоговых доходов бюджетов муниципальных 

образований основным платежом является доход от продажи земельных 

участков; 

 в составе доходов в виде платежей за пользование природными 

ресурсами значимой является плата за негативное воздействие на 

окружающую сферу; 

 совокупное отклонение прогноза неналоговых доходов от их 

фактического поступления на протяжении последних 12 лет составляет менее 

15%, что может говорить о надлежащем качестве прогнозирования со стороны 

уполномоченных органов муниципальных образований [70; 71]. 

 
 

Источник: составлено автором по данным [131]. 

Рисунок 2.12 – Структура прогнозируемого объема и фактического поступления 

неналоговых доходов бюджетов муниципальных образований 
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Проведенный автором анализ практики прогнозирования неналоговых 

доходов бюджетов публично-правовых образований позволяет сделать 

следующие выводы: 

 под прогнозированием неналоговых доходов бюджетов публично-

правовых образований понимается деятельность уполномоченных 

государственных (муниципальных) органов по вопросам формирования 

реалистичного среднесрочного плана, применяя соответствующие алгоритмы 

прогнозирования и предусматривая включение в процедуру прогнозирования 

макроэкономических, законодательных и иных факторов (в том числе 

разовых), которые могут оказать влияние на поступления неналоговых 

платежей в доходную часть бюджетов разных уровней [91]; 

 труднопрогнозируемый характер неналоговых платежей 

позволяет сделать вывод о том, что главные администраторы доходов 

бюджетов публично-правовых образований во избежание принятия 

соответствующих расходных обязательств бюджетов публично-правовых 

образований закладывают избыточный риск при прогнозировании 

неналоговых платежей, который не учитывает рост спроса на природные 

ресурсы и компенсационные доходы, роста ликвидности имущества, 

находящегося в собственности публично-правового образования, 

прогнозирование штрафов санкций и возмещения ущерба без учета тенденций 

количества соответствующих правонарушений. 

Действующий порядок администрирования неналоговых доходов 

бюджетов публично-правовых образований характеризуется следующим: 

 доля неналоговых доходов в странах Европейского союза 

различается; 

 в контексте необходимости повышения управления неналоговыми 

доходами бюджетов публично-правовых особую значимость приобретает 

разработка одинаковых по своей экономической сущности групп доходов с 

входящими в них видов доходов; 
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 при рассмотрении существующей практики управления 

неналоговыми доходами бюджетов публично-правовых образований особое 

внимание заслуживает динамика и структура дебиторской задолженности по 

доходам бюджетов публично-правовых образований, включая неналоговые 

расходы. 

Проведенный автором анализ механизма прогнозирования 

неналоговых доходов бюджетов публично-правовых образований позволил 

сделать выводы о том, что эффективность формирования неналоговых 

доходов бюджетов публично-правовых образований зачастую зависит от 

точности прогноза доходов публично-правового образования на 

прогнозируемый период. Применение методов усреднения, индексации и 

метода экстраполяции в соответствии законодательством увеличивает разрыв 

между фактическими показателями доходов и прогнозными. В целях 

объективного прогноза представляется целесообразным осуществлять 

прогноз доходов бюджетов публично-правовых образований на основании 

реестра вариетета доходов. С учетом вышеизложенного оценку качества 

управления неналоговыми доходами бюджетов публично-правовых 

образований необходимо, по мнению автора, рассматривать в разрезе 

платежей. 
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Глава 3  

Направления совершенствования управления неналоговыми 

доходами бюджетов публично-правовых образований в 

Российской Федерации 

 

3.1 Совершенствование механизма администрирования и 

прогнозирования неналоговых доходов бюджетов публично-правовых 

образований 

 

Проведенный анализ нормативных правовых актов и научных 

публикаций свидетельствует об отсутствии комплексной оценки качества 

управления неналоговыми доходами бюджетов публично-правовых 

образований [106].  

В отечественной практике оценка финансового менеджмента главных 

администраторов доходов бюджетов публично-правовых образований в части 

управления неналоговыми доходами регулируется правовым актом [18], 

который в том числе содержит основные подходы к организации оценки 

эффективности и качества управления неналоговыми доходами бюджетов 

публично-правовых образований.  

Комплексная оценка управления неналоговыми доходами бюджетов 

публично-правовых образований формируется по пяти показателям в разрезе 

уполномоченных государственных (муниципальных) органов, при этом их 

можно классифицировать следующим образом: 

a) оценка качества прогнозирования неналоговых платежей (общий 

вес 0,4), который включает следующие показатели: 1) наличие у 

уполномоченного государственного (муниципального) органа, наделенного 

полномочиями по администрированию доходов, методики прогнозирования 

поступлений доходов; 2) параметр качества прогнозирования поступлений 

неналоговых доходов, предусматривающего отклонение фактического 

поступления неналоговых платежей от прогнозируемой суммы [81]; 
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b) оценка качества управления дебиторской задолженностью по 

неналоговым доходам (совокупный вес 0,4), включающая: 1) 

показатель  изменения просроченной дебиторской задолженностью по 

неналоговым платежам; 2) показатель прироста объемов дебиторской 

задолженности по доходам к фактическому поступлению соответствующего 

неналогового платежа [81]; 

c) оценка качества администрирования неналоговых доходов, 

предусматривающая изменение доли возвратов (возмещений) из федерального 

бюджета излишне уплаченных (взысканных) сумм (вес 0,2) [81]. 

Результаты мониторинга оценки качества управления неналоговыми 

доходами бюджетов публично-правовых образований по итогам 1 квартала, 

полугодия, 9 месяцев и отчетного года размещены на официальных сайтах 

финансовых органов [135].  

Схема расчета итоговой оценки качества управления доходами 

приведена на рисунке 3.1. 

 

Источник: составлено автором по данным [18]. 

Рисунок 3.1 – Схема расчета итоговой оценки качества управления доходами 

 

Анализ рассмотрения результатов мониторинга оценки качества 

управления неналоговыми доходами федерального бюджета в разрезе 

уполномоченных государственных (муниципальных) органов, размещенного 
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на официальном сайте Минфина России [135], позволяет сделать следующие 

выводы: 

 показатель наличия методики прогнозирования доходов у 

главного администратора доходов не может являться критерием 

качества/эффективности подходов к прогнозированию неналоговых платежей. 

Теоретический и практический анализ прогнозирования доходов 

свидетельствует, что наличие отклонения фактического поступления 

неналоговых платежей от прогнозируемой суммы обусловлено 

некорректными методологическими подходами к прогнозированию таких 

доходов [77; 78; 92; 97]; 

 показатель оценки качества управления дебиторской 

задолженностью также имеет недостатки: 

а) рассматривая показатель просроченной дебиторской задолженности, 

который имеет тенденцию к снижению его значения, и показатель 

дебиторской задолженности на забалансовых счетах, который имеет 

тенденцию к росту у отдельных государственных органов, отметим, что в 

результате указанных операций общая сумма отражается в показателе 

«Сомнительная задолженность». В итоге при списании просроченной 

дебиторской задолженности уменьшается ее значение на конец отчетного 

периода, что положительно оказывает влияние на показатель финансового 

менеджмента по ее управлению  [77; 81; 98]; 

б) оценивая показатель управления дебиторской задолженностью 

целесообразно отметить, что предлагаемый алгоритм расчета включает суммы 

поступлений в бюджеты публично-правовых образований имущественных 

доходов, в частности, части прибыли унитарных предприятий, а также, 

дивидендов от обществ с участием публично-правовых образований, которая 

должна быть начислена к перечислению в доходы соответствующего бюджета 

публично-правового образования в отчетном финансовом году и не включает 

«компенсационные» доходы, в том числе плату пользователей 
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радиочастотного спектра, ожидаемые к взысканию штрафы и так далее [77; 

81]; 

в) оценку эффективности от управления дебиторской задолженностью 

необходимо проводить как минимум в среднесрочной перспективе, а наиболее 

рационально – с момента возникновения дебиторской задолженности [77; 81]. 

При оценке управления неналоговыми доходами бюджетов публично-

правовых образований важно рассматривать вопросы, связанные с 

систематизацией и выявлением рисков и возможных резервов пополнения 

доходной части бюджетов разных уровней. На рисунке 3.2 представлены 

выявленные факторы риска на основе изменения механизма управления 

неналоговыми доходами бюджетов публично-правовых образований, что 

позволило систематизировать риски управления, обозначить процедуры и 

инструменты управления ими. Представленные факторы, влияющие на 

поступление неналоговых платежей, проблемы (ограничения), могут 

позволить осуществить дополнительную мобилизацию финансовых решений.  

Поскольку в отношении каждого неналогового дохода существуют 

особенности по управлению их резервами и рисками, в исследовании проведен 

анализ в отношении доходов в виде прибыли, приходящейся на доли уставных 

(складочных) капиталов хозяйственных обществ, принадлежащим публично-

правовым образованиям, платежей операторов сети, экологического сбора, 

части прибыли унитарных предприятий, платежей за пользование водными 

объектами и недрами. 



 

 

 

 

 

Источник: составлено автором по [61]. 

Рисунок 3.2 – Систематизация рисков управления неналоговыми доходами бюджетов публично-правовых образований  

с учетом влияния факторов и реализуемых процедур управления 
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1) В части доходов в виде прибыли, приходящейся на доли 

уставных (складочных) капиталов хозяйственных обществ, 

принадлежащим публично-правовым образованиям – в целях 

совершенствования модели их прогнозирования из государственного 

информационного ресурса бухгалтерской (финансовой) отчетности взята 

информация о величине налоговой базы (суммы выплаченного дохода до 

удержания налога) в разрезе крупнейших налогоплательщиков с уровнем 

годового дохода свыше 10 млрд рублей, осуществляющих перечисление 

дивидендных выплат юридическим и физическим лицам за период  

2019-2022 гг.  

По полученным данным для каждого из годов за период 2019-2022 гг. 

сформирована выборка по крупнейшим 100 компаниям с наибольшими 

суммами выплаченного дохода до удержания налога. Данный подход 

обусловлен тем, что суммарная доля полученных дивидендов  

по 100 компаниям из порядка 1300 организаций в исходной выборке по 

каждому году в периоде 2019-2022 годов составила более 75%. В итоговую 

выборку вошло 207 компаний, которые хотя бы в один из годов входили в 100 

крупнейших. 

На основании применяемых компаниями основных видов 

экономической деятельности, а также анализа ключевых видов их 

деятельности в рамках выборки выделены ключевые отрасли, что 

представлено на рисунке 3.3, в рамках которых осуществлялась выплата 

дивидендов: нефтегазовый сектор; финансовый сектор; горно-

металлургический комплекс; телекоммуникации и ряд других. 
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Источник: составлено автором. 

Рисунок 3.3 – Отраслевая структура дивидендных выплат юридическим и физическим 

лицам за 2019-2022 гг. 
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компаний на постоянной основе и учитывается при подготовке прогноза 

доходов в виде дивидендов, аккумулируемых в бюджеты разных уровней. 

Прогнозирование доходов в виде дивидендов юридическими и физическими 

лицами осуществляется, как правило, исходя из оценки капитализации 

компании. 

Фактором риска является некачественное прогнозирование доходов 

бюджетов в виде дивидендов. К процедурам управления целесообразно 

отнести анализ каждой из выделенных категорий отраслей, в которой 

выделены компании с государственным участием, прогноз по которым 

разрабатывается в рамках прогнозирования доходов от дивидендов, 

поступающих в бюджеты публично-правовых образований. В отношении 

остальных крупнейших по объему дивидендов компаний, входящих в каждую 

из групп отраслей, предлагается придерживаться следующего подхода. На 

первом этапе сформировать прогноз доходов в виде выплат дивидендов 

совокупно по каждой группе отраслей, в зависимости от показателей 

деятельности соответствующих отраслей, приведенных в прогнозе социально-

экономического развития (индексы промышленного производства, ценовые 

индексы, объемные показатели и так далее). На последующем этапе в рамках 

каждой группы отраслей выделить несколько крупнейших по объему 

дивидендов компаний, не относящихся к компаниям с государственным 

участием, осуществить по таким анализ структуры финансовой отчетности и 

формировать по каждой из таких крупнейших компаний прогнозирование 

доходов в рамках выплаты дивидендов в зависимости от рыночной 

конъюнктуры, долгосрочных и инвестиционных программ развития, 

дивидендной политики соответствующей компании. 

По иным хозяйственным обществам, отнесенным к соответствующей 

группе отраслей, целесообразно применять вышеуказанный агрегированный 

отраслевой подход. К прочим компаниям целесообразно применять 

прогнозирование с учетом агрегированных макроэкономических показателей 

(по аналогии с подходом при прогнозировании дивидендов: произведение 



87 

 

прогнозируемой суммы скорректированной чистой прибыли, 

прогнозируемого размера доли участия публично-правового образования в 

обществах и прогнозируемый размер чистой прибыли, направляемой на 

выплату дивидендов) – с учетом прогнозируемой динамики номинального 

валового внутреннего продукта и показателей прогнозируемого размера 

прибыли прибыльной организации в экономике.  

В рамках последующего использования полученных результатов для 

прогнозирования соответствующих компонент налога на прибыль и налога на 

доходы физических лиц полученный прогноз необходимо «очистить» от 

дивидендов, поступающих в бюджеты бюджетной системы (поскольку 

указанная процедура не формирует налоговую базу для соответствующих 

налогов), после чего к налоговой базе может применяться расчетная (на основе 

предыдущих периодов) эффективная ставка налогов. При необходимости 

могут также учитываться разовые факторы (в случае наличия особенностей, 

связанных с уплатой дивидендов или применением ставок) и корректировка с 

учетом возможных переходящих между годами платежей.  

В отношении платежей за пользование недрами - в настоящее время 

плательщиками уплачивается либо разовый платеж за пользование недрами, 

полученный по результатам аукциона, либо регулярный платеж 

ежеквартально при разработке участка недр после его получения в 

пользование. Аукционы на право пользования участком недр проводятся в 

электронной форме. Начальный размер разового платежа устанавливается в 

размере не менее 10% годовой суммы налога на добычу полезных ископаемых 

в расчете на среднегодовую добычу полезного ископаемого (в отношении 

нефти и (или) газового конденсата - не менее 5% годовой суммы налога на 

добычу полезных ископаемых). «Шаг аукциона» устанавливается в размере 

10% начальной цены. В случае, если аукцион признан несостоявшимся, 

предусмотрена возможность предоставления лицензии на право пользования 

участком недр единственному участнику аукциона. При этом размер разового 

платежа за пользование недрами должен быть не ниже установленного 
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условиями аукциона размера стартового разового платежа, увеличенного на 

10% («шаг аукциона»). 

Согласно данным Федерального агентства по недропользованию  

в 2022 году количество несостоявшихся аукционов составило порядка 

четверти от совокупного количества аукционов, в связи с чем значимы риски 

занижения поступления доходов в бюджеты публично-правовых образований 

за счет недобросовестного использования механизма «несостоявшихся 

аукционов» и фактического предоставления участков недр по минимальному 

размеру платежа. К процедурам управления необходимо отнести 

осуществление соответствующего государственного финансового контроля к 

процедуре установления стартовой цены аукциона. Также по различным 

полезным ископаемым доля изъятия рентного дохода за счет налога на добычу 

полезных ископаемых значительно различается, платежи в рамках аукционов 

носят для плательщиков неравномерный характер с точки зрения 

объективного отражения будущих денежных потоков, связанных с добычей 

полезных ископаемых. Кроме того, есть значительный риск занижения на 

начальной стадии потенциального объема добычи полезных ископаемых (что 

косвенно подтверждается пересмотром запасов сырья в рамках разработки 

месторождений нефти в период после начала промышленной добычи) и, 

соответственно, расчетной ставки годового налога на добычу полезных 

ископаемых, используемой для определения стартового размера платежа. При 

этом в ряде других случаев проведения аукционов (в частности, при продаже 

на аукционах права на заключение договоров о закреплении долей квот 

добычи (вылова) крабов) в качестве начальной цены используется оценка 

потенциальной выручки от реализации продукции по соответствующим 

рыночным ценам.  

В части платежей за пользование природными ресурсами – в 

отношении платежей, связанных с продажей на аукционах права на 

заключение договоров о закреплении долей квот добычи (вылова) - основная 

доля поступлений формируется за счет аукционов на получение на 15 лет 
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квоты по крабам, предоставляемой в инвестиционных целях (при условии 

реализации инвестиционных проектов по строительству объектов). Начальная 

цена предмета аукциона (лота) определяется исходя из:  

 размера лота; 

 средней рыночной цены одной тонны конкретного вида крабов 

путем усреднения цен в рамках предыдущих аукционов; 

 срока договора о закреплении доли квоты и коэффициента 

инвестиционного обязательства, учитывающего затраты на реализацию 

объекта строительства. 

Таким образом, начальная цена аукциона увязана с потенциальной 

выручкой от реализации продукции. Необходимо отметить, что высокие 

доходы от проведения таких аукционов не являются регулярно поступающими 

и связаны с принятием отдельных решений об изменении подходов к 

распределению квот добычи (вылова) водных биологических ресурсов. В 

отдельных случаях для проведения аукционов на получение квоты требуется 

внесение изменений в нормативные правовые акты. Так, в рамках второго 

этапа предоставления квот добычи (вылова) водных биологоческих ресурсов 

на инвестиционные цели в связи с принятием нормативного правового акта [8] 

изменен размер коэффициента инвестиционного обязательства с 0,25 до 0,6, 

что может говорить о занижении платы в предыдущие периоды. В данной 

связи представляется целесообразным рассмотреть вопрос обоснованности 

значения указанного коэффициента. Аукцион осуществляется путем 

повышения начальной цены аукциона на его шаг (5% начальной цены). Время 

приема предложений составляет 10 минут от начала проведения аукциона, а 

также 10 минут после поступления последнего предложения. Необходимо 

отметить, что, как и в случае с недрами, если аукцион признан 

несостоявшимся по причине участия менее двух участников, единственный 

участник аукциона вправе заключить соответствующий договор, причем по 

начальной цене предмета аукциона (лота) без увеличения шага аукциона (при 



90 

 

проведении аукционов на право пользования участками недр предусмотрено 

увеличение стартового размера на величину «шага аукциона» (в 1,1 раза).  

Учитывая вышеизложенное, целесообразно: 

 обратить внимание на необходимость представления 

соответствующей информации в полном объеме в сети «Интернет» на портале 

Федерального агентства по недропользованию; 

 предусмотреть и осуществить корреляцию между стартовой ценой 

аукциона и фактическим показателям выручки компаний. В случае, если по 

результатам анализа будет сделан вывод, что стоимость продажи на аукционах 

квот добычи крабов и моллюсков не коррелирует, целесообразно осуществить 

компенсацию выпадающих доходов бюджетов за счет повышения регулярной 

платы за добычу крабов и моллюсков для соответствующих компаний. Анализ 

финансовых показателей предприятий добычи указывает на высокую прибыль 

вылова краба, что может быть связанно с неэффективностью механизма 

аукционов, приводящих к низким поступлениям в доходы бюджета 

(среднегодовой денежный поток таких предприятий составил 2,1 млрд рублей, 

средний показатель окупаемости первоначальных затрат – 3,6 года, а 

внутренняя норма доходности на вложенный капитал – 29% годовых).  

Во-вторых, в отношении сборов за пользование объектами водных 

биологических ресурсов, являющимися налоговыми доходами и оказывающими 

влияние на платежи за пользование природными ресурсами, - с 2023 года 

ставки сбора повышены для отдельных видов водных биологических ресурсов 

(например, на краба камчатского с 35 до 80 тыс. рублей за тонну), что привело 

к росту поступлений доходов от сбора в федеральный бюджет (3,3 млрд 

рублей на 1 августа 2023 года по сравнению с 0,6 млрд рублей по итогам  

2022 года). В данной связи дополнительное повышение ставок в настоящее 

время представляется излишним (за исключением вышеупомянутого вопроса 

по результатам анализа «крабовых» аукционов). 

С 2025 года ставки сбора за каждый объект водного биологического 

ресурса, за исключением морских млекопитающих, подлежат индексации на 
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коэффициент-дефлятор (методика расчета на данный момент отсутствует в 

системе «Консультант плюс»). Вместе с тем, по отношению к морским 

млекопитающим (разновидность ресурса) аналогичная норма об индексации 

не предусмотрена. В связи с чем представляется целесообразным рассмотреть 

вопрос об установлении такой индексации. При этом, Налоговым кодексом 

предусмотрено значительное количество льгот для некоторых видов 

плательщиков по уплате сбора за пользование объектами водными 

биологическими ресурсами, в частности, нулевая ставка при рыболовстве в 

целях рыбоводства и в научно-исследовательских и контрольных целях, а 

также льготная ставка (15% от базовой) для рыболовецких артелей и градо- и 

поселкообразующих российских рыбохозяйственных организаций. 

В структуру льгот внесены существенные изменения (отменены льготы 

для некоторых пользователей и уточнены критерии для их применения). По 

оперативным данным Федерального казначейства за 9 месяцев 2023 года 

сумма сбора, не поступившая в доходы бюджетной системы Российской 

Федерации в связи с предоставлением льгот, снизилась и составила порядка 3 

млрд рублей. 

Учитывая изложенное, представляется, что в настоящее время порядок 

уплаты и взимания указанных сборов в достаточной мере не урегулирован 

нормативными правовыми актами. При этом учитывая, что льготы 

предоставляются большой категории пользователей, и в большинстве случаев 

составляют более половины платежа, также представляется целесообразным 

осуществлять мониторинг их эффективности в рамках 

оценки налоговых расходов Российской Федерации с учетом изменения их 

структуры.  

В то же время в принятой редакции изменений налогового 

законодательства, измененные с 2023 года критерии, которым должны 

соответствовать отечественные рыбохозяйственные организации для 

возможности применения льготной ставки, действуют до 2028 года.  

С 2028 года льготные ставки в отношении указанных организаций будут 
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применяться в порядке, действовавшем до 2023 года, что приведет к 

снижению поступлений сбора. Предлагается по результатам мониторинга 

действующей системы взимания сбора рассмотреть вопрос о закреплении 

новых критериев льготирования на постоянной основе, а также их возможной 

дополнительной корректировке или отмене.  

В качестве альтернативы текущему формату формирования доходов 

бюджетов рассмотреть аукционы первой цены. В таком случае игроки 

одновременно указывают максимальную цену, которую они готовы заплатить 

за лот, не имея информации о ставках других участников, после чего лот 

достается участнику, предложившему максимальную ставку. При этом ставка 

по-прежнему не может быть ниже определённого порога. Такой дизайн 

аукциона позволит решить сразу несколько проблем: 

 если в аукционе принимает участие всего один участник, в силу 

отсутствия информации о других участниках он будет платить максимально 

возможную сумму, которую он будет готов предложить за лот, а не 

минимально возможную с одним шагом аукциона, как это бывает в настоящий 

момент; 

 если в аукционе принимает участие несколько участников, 

итоговая стоимость лота будет по-прежнему зависеть от участника, который 

готов предложить наибольшую плату за него, однако эта плата, вероятно, 

будет большей по размеру, чем в текущем формате аукциона, так как она будет 

определяться возможностью платить максимально возможную цену. 

Альтернативным способом проведения вышеуказанному механизму 

аукциона может явиться «голландский аукцион», суть которого заключается в 

установлении продавцом максимально высокой начальной цены за товар или 

услугу, которая постепенно снижается до тех пор, пока не найдется 

покупатель, готовый приобрести товар по этой цене. Минимальной же ценой 

такого аукциона в случае продажи права пользования природными ресурсами 

может стать начальная цена при текущем механизме аукциона. 
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Таким образом, подобные форматы позволят приблизить стоимость 

лотов к их справедливой рыночной стоимости, а также увеличить доходы 

бюджетов. 

В части платежей за пользование лесами, расположенными на 

землях лесного фонда – арендная плата за использование лесов поступает в 

федеральный бюджет только в части ее минимального размера, 

рассчитываемого на основе ставок за единицу объема лесных ресурсов (в 

случае использования лесного участка с изъятием лесных ресурсов) или за 

единицу площади лесного участка (в случае использования лесного участка 

без изъятия лесных ресурсов). Часть арендной платы за использование лесов, 

превышающая ее минимальный размер, формируется по результатам 

аукционов, проводимых уполномоченными органами субъектов Российской 

Федерации, и поступает в доходы региональных бюджетов. 

Законодательством утверждаются коэффициенты индексации, 

применяемые к ставкам платы за единицу объема древесных лесных ресурсов 

и за единицу площади лесного участка, находящегося в федеральной 

собственности. С 2023 года увеличены коэффициенты  

для 2023 года, а также установлены коэффициенты, применяемые на период 

2024-2026 гг. для ставок платы за единицу объема древесных лесных ресурсов 

(в размере 3,14 – 2024 год; 3,27 – 2025 год и 3,4 – 2026 год) и для иных ставок 

(в размере 2,7 – 2024 год; 2,82 – 2025 год; 2,93 – 2026 год). Дополнительные 

доходы федерального бюджета от указанной корректировки в 2024-2026 гг. 

прогнозируются в объеме порядка 3 млрд рублей в 2024 году, 5,5 млрд рублей 

в 2025 году и 6,6 млрд рублей в 2026 году. 

В настоящее время ставки за единицу объема древесины 

дифференцированы по лесотаксовым районам (поясам), категориям 

древесины, а также в зависимости от расстояния вывозки древесины (по 

разрядам такс). При проведении выборочных рубок ставки уменьшаются  

на 50 процентов. При этом при проведении сплошных рубок соответствующие 
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ставки могут корректироваться с учетом ликвидного запаса древесины на 

одном гектаре лесосеки путем их умножения на повышающий коэффициент.  

С 2024 года уточнены положения, касающиеся определения размеров 

соответствующих коэффициентов, а также определения удаленности лесного 

участка от доступных автомобильных дорог. В данной связи главным 

администратором доходов бюджета прогнозируется увеличение доходов 

федерального бюджета в 2024-2026 гг. порядка 0,1 млрд рублей ежегодно. 

В среднесрочном периоде лет наблюдается рост доли региональной 

части платы (по результатам аукционов) по сравнению с долей минимального 

размера платы, поступающего в федеральный бюджет, что может говорить об 

«отставании» динамики ставок платы от фактического спроса на лесные 

ресурсы и финансовых показателей отрасли.  

Поскольку плата при использовании лесов является аналогом рентного 

налога (аналог доходов федерального бюджета от горно-металлургических 

компаний [140]), целесообразно сопоставить её размер (в том числе в части 

минимальной платы) с выручкой основных плательщиков. В частности, доля 

платы в прибыли по отдельным плательщикам на протяжении 5 лет не 

превысила 1,5%, в выручке – 0,5%, что представляется незначительным и 

может свидетельствовать о недостаточном размере рассматриваемого 

платежа.  

В части платежей за пользование водными объектами – в настоящее 

время существует две «параллельные» системы взимания платежей: водный 

налог и плата за пользование водными объектами. 

Водный налог уплачивается при осуществлении водопользования, 

подлежащего лицензированию (лицензия на забор воды из подземных водных 

объектов, а также лицензии, полученные до 01.01.2007 на иное 

водопользование, для которого в настоящее время получение лицензии не 

предусмотрено, до истечения срока их действия). Пользователи 

поверхностных водных объектов, которым водный объект предоставлен в 

пользование за плату по договору водопользования, заключенному после 
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введения в действие Водного кодекса Российской Федерации, уплачивают 

плату за пользование водными объектами. 

Ставки водного налога и платы устанавливаются по видам 

водопользования (забор водных ресурсов, без забора для целей 

гидроэнергетики, использование акватории) и дифференцированы в 

зависимости от экономического района, речного бассейна, водного объекта. 

При заборе водных ресурсов из водных объектов для водоснабжения 

населения ставка водного налога и платы за пользование водными объектами 

устанавливается без соответствующей дифференциации и в льготном размере. 

По результатам сравнения ставок платы за пользование водными 

объектами и ставок водного налога по видам водопользования выявлена 

необходимость их гармонизации по сопоставимым видам водопользования, в 

частности, в отношении ставок при использовании акватории поверхностных 

водных объектов без забора водных ресурсов, размеры которых имеют 

значительные различия. (Например, средний размер ставки платы за 

пользование водными объектами, за исключением морей и Тихого океана (в 

пределах территориального моря Российской Федерации), в 2023 году 

составляет 1 035,6 тыс. рублей за 1 кв. км, а водного налога - 109,6 тыс. рублей 

за 1 кв. км) [7, 8]. 

В настоящее время предусмотрена индексация применяемых ставок 

водного налога и платы за пользование водными объектами (с 2015 года на 

15% ежегодно и на индекс потребительских цен начиная с 2026 года). При 

этом в настоящее время разработан законопроект, предусматривающий 

повышение в 2024-2025 гг. в 1,04 раза коэффициентов к ставкам платы за 

пользование водными объектами, а также разработан проект нормативного 

правового акта, предусматривающего дополнительное ежегодное увеличение 

на 4% ставок платы с 2026 года. При этом аналогичные изменения по водному 

налогу не предусмотрены. Учитывая вышеизложенное, целесообразно в части 

водного налога рассмотреть возможность гармонизации и дополнительной 

индексации ставок. 
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В части платежей операторов сети связи – в настоящее время 

существует два основных платежа операторов сети связи: 

1) обязательные отчисления операторов сети связи общего 

пользования в резерв универсального обслуживания; 

2) плата за пользование радиочастотным спектром. 

Базой для расчета обязательных отчислений являются доходы, 

полученные в течение квартала от оказания услуг связи пользователям. 

Необходимо отметить, что данный показатель является расчетным 

(отсутствует непосредственно в какой-либо публичной отчетности), расчет 

базы и отчислений производится оператором самостоятельно по ставке 

обязательного отчисления в размере 1,2%. 

При этом на протяжении многих лет уровень поступлений в 

федеральный бюджет указанных платежей остается практически неизменным 

– ежегодно на уровне 15 млрд рублей, что с учетом динамичного развития 

отрасли вызывает ряд вопросов, в том числе с учетом факта систематического 

отставания изменений платежа по обязательным отчислениям от изменений 

выручки операторов связи. В частности, с 2018 г. по 2022 г. суммарная 

выручка компаний «большой четверки» (МТС, «Билайн», «Мегафон», Tele2) 

выросла на 13,2%, тогда как обязательный платеж – на 6,9%.  

Также представляется целесообразным установить надлежащий 

государственный финансовый контроль за декларированием информации 

плательщиками как со стороны главных администраторов доходов, так и 

контрольно-счетных органов. Представляется целесообразным 

проанализировать возможность использования более прозрачной базы для 

уплаты платежа (либо возможность подтверждения расчета со стороны иных 

органов). 

В отношении платы пользователей радиочастотным спектром важно 

отметить, что по данной плате в отдельных случаях при расчете размеров 

разовой и ежегодной платы установлены механизмы «вычетов» (скидки, 

льготы), объем которых остается значительным по отношению к сумме 
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платежа. Так, например, в конце 2017 года введены понижающие 

коэффициенты (коэффициент перспективности применяемой технологии), 

коэффициент социальной направленности технологии) в целях 

стимулирования применения операторами связи технологии сети связи LTE 

(4G). В настоящее время технология LTE (4G) является скорее основной, чем 

«перспективной», однако указанные льготы сохраняются в значительных 

объемах. Льготы приводят к снижению поступлений и не приводят к 

достаточному расширению покрытия, чтобы его компенсировать. В этой связи 

представляется целесообразным рассмотреть вопросы, связанные с отменой 

скидки (например, коэффициента перспективности применяемой технологии) 

на оплату операторами связи использования выделенного радиочастотного 

спектра стандарта LTE и направлении дополнительных доходов на 

соответствующие расходы бюджетов. Принятое решение об отмене указанной 

льготы поддерживается автором данного исследования. При этом по 

информации главного администратора доходов бюджета рассматривается 

отмена указанной льготы только на 2024 год с последующим ее 

восстановлением в 2025 году, что представляется необоснованным. 

Данная льгота в 2022 г. в долях от EBITDA у «большой четверки» 

составляла в среднем 0,7%. Соответственно, отмена льготы не окажет 

значимого влияния на финансовое состояние отрасли, а связанный с ней 

стимулирующий эффект представляется незначительным.  

Таким образом, можно говорить о наличии потенциала увеличения 

поступлений платежа за счет пересмотра и отмены значительного количества 

действующих льгот. 

 В части экологического сбора – платеж уплачивается 

производителями, импортерами товаров (упаковки), подлежащих утилизации 

после утраты ими потребительских свойств, включенных в перечень, 

утвержденный Правительством Российской Федерации. 

Фактором риска является самостоятельный расчет суммы платежа 

плательщиком, заполнение декларации о количестве выпущенных в 
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обращение товаров/упаковки и формирование отчетности о выполнении 

нормативов утилизации отходов. Проверка данной информации со стороны 

главного администратора сбора отсутствует, и при этом последние несколько 

лет наблюдается тенденция к снижению общей суммы поступлений сбора в 

федеральный бюджет. Кроме этого, отсутствует контроль за выполнением 

соответствующими организациями нормативов утилизации отходов от 

использования товаров/упаковки. В этой связи риски управления связаны с 

необеспечением должного уровня качества администрирования и 

собираемости в действующей системе регулирования. К процедурам 

управления по сокращению рисков возможно отнесение следующих: 

 корректировка ставок экологического сбора и нормативов 

утилизации отходов от использования товаров (ставки сбора ни разу не 

индексировались, в том числе на инфляцию);  

 актуализация перечня товаров, упаковки товаров, подлежащих 

утилизации после утраты ими потребительских свойств;  

 обеспечение возможности принятия мер административного 

воздействия без проведения контрольных (надзорных) мероприятий в рамках 

контроля за выполнением нормативов утилизации; 

 обеспечение контроля за начислением и уплатой сбора по 

текущим ставкам с последующей индексацией ставок (например,  

с 2026 года); 

 проведение на постоянной основе проверки представляемых 

всеми плательщиками оснований для уменьшения суммы сбора;  

 создание и сопровождение информационной системы и 

автоматизированных средств для осуществления контроля за выполнением 

нормативов утилизации в рамках администрирования экологического сбора. 

Таким образом, в параграфе сформированы предложения по 

совершенствованию управления ряда неналоговых платежей, что обеспечит 

повышение эффективности механизма управления неналоговыми доходами 

бюджетов публично-правовых образований. 
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Оценку эффективности управления неналоговыми доходами бюджетов 

публично-правовых образований необходимо рассматривать в разрезе 

платежей. 

В целях совершенствования процедур управления неналоговыми 

доходами с учётом выявленных рисков управления неналоговыми доходами 

бюджетов публично-правовых образований ранее в параграфе 1.2, 

сформированы рекомендации по повышению эффективности механизма 

управления неналоговыми доходами бюджетов публично-правовых 

образований, представленные в параграфе 3.2. 

 

3.2 Рекомендации по повышению качества управления 

неналоговыми доходами бюджетов публично-правовых образований 

 

Как отмечалось ранее, показатель наличия методики прогнозирования 

поступлений доходов в бюджеты публично-правовых образований у главного 

администратора доходов бюджетов публично-правового образования не 

может являться критерием качества прогнозирования неналоговых платежей. 

Теоретический и практический анализ прогнозирования доходов 

свидетельствует, что наличие отклонения фактического поступления 

неналоговых платежей от прогнозируемой суммы обусловлено 

некорректными методологическими подходами к прогнозированию таких 

доходов. В этой связи представляется целесообразным разработать 

комплексную методику оценки качества управления неналоговыми доходами 

бюджетов публично-правовых образований [58; 73; 74; 81; 90]. 

В этих целях автором изучена статистика неналоговых доходов 

бюджетов всех консолидированных бюджетов Российской Федерации в 

долгосрочном периоде (2014-2022 годов), либо с момента начала поступления 

неналоговых платежей. В целях объективного подхода к анализу управления 

неналоговыми платежами бюджетов публично-правовых образований 

задействовано 185 тысяч показателей, из них прямых показателей 
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(фактическое поступления доходов и их прогнозируемое значение) 160 тысяч, 

косвенных (выпадающие доходы, связанные с изменением законодательства / 

макроэкономических показателей, изменением объема дебиторской 

задолженности по доходам) 25 тысяч показателей, на основании которых 

рассчитано 20 тысяч показателей, которые характеризуют качество 

управления неналоговыми платежами. Для целей данного исследования и 

лучшего выявления основных тенденций включен 2023 год с учетом 

макроэкономических факторов. Включение в анализ динамики отчетных 

периодов обусловлено выявлением эффектов, которые оказывают введенные 

санкционные ограничения на неналоговые доходы бюджетов публично-

правовых образований. 

Действующий алгоритм осуществления финансового контроля в части 

неналоговых доходов формируется в настоящее время по пяти показателям: 1)  

отклонение фактического поступления неналоговых платежей от их 

прогнозируемой суммы; 2) наличие методики прогнозирования доходов у 

главного администратора доходов; 3) прирост объемов дебиторской 

задолженности по доходам к фактическому поступлению соответствующего 

неналогового платежа; 4) управление просроченной дебиторской 

задолженностью по неналоговым платежам; 5) доля возвратов (возмещений) 

из федерального бюджета излишне уплаченных (взысканных) сумм [82]. 

Выявлено, что представленные показатели не отражают качество 

управления неналоговыми доходами, в связи с чем в исследовании 

разработана и представлена методика оценки качества управления 

неналоговыми доходами бюджетов публично-правовых образований, 

позволяющая установить причинно-следственную связь между системой 

количественных и качественных показателей, провести мониторинг 

деятельности и рейтингование субъектов управления неналоговыми доходами 

на разных этапах бюджетного процесса. 

В исследовании разработана методика оценки качества управления 

неналоговыми доходами бюджетов публично-правовых образований, 
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представленная на рисунке 3.4 и позволяющая установить причинно-

следственную связь между началом возникновения источника доходов, 

процедурами его управления и формирования оценки индикаторов. 

 
 

Источник: составлено автором. 

Рисунок 3.4 – Методика оценки качества управления неналоговыми доходами бюджетов 

публично-правовых образований 

 

Методику оценки качества управления можно разделить на следующие 

составляющие: 

 использование системы показателей по видам неналоговых 

платежей, включающей его элементную характеристику (ставки неналогового 

платежа, период уплаты); 

 учет признаков качества управления неналоговыми доходами 

бюджетов публично-правовых образований (факторный анализ отклонений, 

порядок администрирования и прогнозирования доходов); 
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 мониторинг деятельности и рейтингование субъектов управления 

неналоговыми доходами на разных этапах бюджетного процесса [115]. 

Методика оценки качества управления неналоговыми доходами 

бюджетов публично-правовых образований имеет строгую 

последовательность действий, соблюдение которых позволяет получить 

наибольшие эффекты от мониторинга оценки качества управления 

неналоговыми доходами на практике. 

На основе оценки качества управления неналоговыми доходами 

бюджетов публично-правовых образований в соответствии с авторским 

подходом предложен алгоритм выбора процедур управления неналоговыми 

доходами с учётом специфики неналогового платежа, степени и качества 

риска управления неналоговым доходом, уровня и динамики дебиторской 

задолженности по неналоговым доходам и неналоговых расходов в целях 

совершенствования управления доходами бюджетов процедуры управления 

неналоговых доходов. 

Алгоритм выбора процедур управления неналоговыми доходами на 

примере доходов в виде прибыли, приходящейся на доли в уставных 

(складочных) капиталах хозяйственных товариществ и обществ, 

принадлежащим публично-правовому образованию, представлен  

на рисунке 3.5.   



 

 

 

 

Источник: составлено автором. 

Рисунок 3.5 – Алгоритм выбора процедур управления неналоговыми доходами бюджетов в случае ненадлежащего управления 

доходами в виде прибыли, приходящейся на доли в уставных (акционерных) капиталах хозяйственных товариществ и обществ  
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Полагаем целесообразным осуществить апробацию методики оценки 

качества управления неналоговыми доходами бюджетов публично-правовых 

образований по отношению к различным видам неналоговых платежей. 

На начальном этапе рассматриваются причины отклонения 

прогнозируемых значений от фактического показателя. 

На втором этапе рассматриваются предложенные автором показатели 

оценки с учётом ранее рассмотренных показателей качества управления. 

Так, анализ динамики поступлений доходов в виде дивидендов в 

бюджеты субъектов Российской Федерации, а также их прогнозирования 

позволили сделать следующие выводы. 

Во-первых, доля поступлений доходов в консолидированный бюджет 

Якутии составляет более 60% совокупных поступлений доходов в 

консолидированные бюджеты субъектов Российской Федерации (в основном 

за счет участия публично-правового образования в уставном капитале 

АК «Алроса»), при этом отклонение прогнозируемых значений от их 

фактических по консолидированному бюджету Якутии составляет не более 

10%, за исключением 2022 года. На долю Республики Башкортостан 

приходится порядка 15% совокупных поступлений доходов в виде дивидендов 

по акциям, принадлежащим Республики Башкортостан, от объема доходов в 

консолидированные бюджеты субъектов Российской Федерации (за счет 

участия публично-правового образования в уставном капитале АО 

«Башкирская содовая компания»), при этом отклонение прогноза от факта 

также составляет не более 10%, за исключением 2022 года.  

У 17 субъектов Российской Федерации отклонение прогноза доходов от факта 

в соответствующем периоде составляет менее 20%. Учитывая равномерный 

характер отклонения указанных показателей, целесообразно отметить 

должный уровень подходов к алгоритмам прогнозирования доходов в виде 

дивидендов от участия публично-правовых образований в уставных 

обществах. 
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Во-вторых, отсутствует системный подход к прогнозированию 

указанных доходов. Анализ динамики свидетельствует, что если в 2016 году 

14 субъектов Российской Федерации не учитывало прогноз доходов в виде 

дивидендов в проекте бюджета публично-правового образования, то  

в 2022 году их число составило 38. 

В-третьих, по мнению автора, санкции, введенные в 2022 году, окажут 

прямой эффект в среднесрочном прогнозируемом периоде (в 2023-2027 гг.) на 

поступление указанных доходов (в случае отсутствия ответных мер). 

В целях подтверждения вышеуказанных выводов на рисунке 3.6 

представлена информация о доле доходов в виде дивидендов по акциям, 

приобретенным публично-правовыми образованиями, в разрезе по 

консолидированным бюджетам публично-правовым образований (за 

исключением федерального бюджета, внебюджетных фондов) от их 

суммарного поступления в 2014-2022 гг., а также процент отклонения 

фактического поступления от их прогнозного значения. Также в дальнейшем 

на графиках желтым пунктиром представлено допустимое пороговое 

значение, которое в соответствии с действующей методикой не превышает 

15%. 

 

Источник: составлено автором. 

Рисунок 3.6 – Процент отклонения фактического поступления доходов в виде дивидендов 

по акциям, принадлежащим публично-правовым образованиям от прогнозируемых 

значений в долгосрочной перспективе в разрезе по консолидированным бюджетам 

субъектов Российской Федерации 
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С учётом волатильности в рамках управления доходами публично-

правовых образований в целях повышения качества управления доходами в 

виде дивидендов от компаний с участием государства и муниципальных 

образований необходимо учитывать следующее: 

 во-первых, своевременное и надлежащее предоставление 

главными администраторами доходов бюджетов публично-правовых 

образований финансовым органам (включая размещение указанной 

информации в системе «Электронный бюджет») прогноза доходов по всем 

обществам вне зависимости от их финансового результата обеспечит 

реализацию принципов открытости и прозрачности, предусмотренных 

бюджетным законодательством. Анализ материалов свидетельствует, что 

статистика количества обществ, находящихся в собственности публично- 

правовых образований, кратно различается от данных контрольно-счетных 

органов; 

 во-вторых, соответствие прогноза доходов, сформированного 

главным администратором доходов бюджетов публично-правовых 

образований, нормативным правовым актов, регламентирующим правила и 

порядок выплаты дивидендов хозяйственными обществами. Анализ расчетов 

прогноза доходов в проектах бюджетов публично-правовых образований 

свидетельствует о формальном подходе при определении базы 

прогнозируемой чистой прибыли обществ; 

в-третьих, учет рисков, связанных с реорганизацией и преобразованием 

хозяйственных обществ в иные виды организационных правовых форм. 

Анализ представлений и замечаний контрольно-счетных органов на стадии 

формирования проекта бюджета свидетельствует, что уполномоченные 

государственные (муниципальные) органы не включают риски, связанные с 

изменением унитарного предприятия в иное юридическое лицо.  

В таблице 3.1 представлена методика выбора индикаторов оценки 

качества управления рассматриваемых доходов бюджетов. 
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Таблица 3.1 – Методика выбора индикаторов оценки качества управления неналоговыми 

доходами бюджетов публично-правовых образований в отношении доходов в виде 

прибыли, приходящейся на доли в уставных (складочных) капиталах хозяйственных 

товариществ и обществ. 

Критерий качества управления / Показатели оценки 
Алгоритм 

определения 

Критерий 

оценки 

1 2 3 4 

А Комплексность 1+…+7/7 
7-max, <7-

min 

1 
Учёт при прогнозировании доходов ожидаемой к 

взысканию дебиторской задолженности по обществам 
1= да;  

0= нет 

1- да;  

0- нет 
2 Отражение в прогнозе доходов неналоговых расходов 

3 
Формирование аналитических материалов по исполнению 

федерального бюджета 

4 

Доля обществ, по которым главным администратором 

доходов представлен прогноз доходов в виде дивидендов, 

от их общего числа 

прогноз/ 

факт 

1 -

достоверно

; 

<1 -

недостовер

но 

5 
Доля реорганизованных акционерных обществ, учтенных в 

прогнозе доходов, к их фактическому значению 

6 

Ожидаемое изменение доли чистой прибыли 

хозяйственных обществ, направляемой на уплату 

дивидендов или распределяемой среди участников 

общества 

7 
При прогнозировании доходов учитывается следующая 

информация: 
7.1+…+7.6/6 

 1 -max;<1 

-max 

7.1 

Долгосрочная программа развития общества, утвержденная 

в соответствии с Методическими рекомендациями по 

разработке долгосрочных программ развития 

стратегических акционерных обществ и федеральных 

государственных унитарных предприятий 

1= да;  

0= нет 

1- да;  

0- нет 

7.2 Наличие составления консенсуса-прогноза чистой прибыли 

7.3 
Информация о прогнозе чистой прибыли, представленная 

обществом 

7.4 

В прогнозе доходов отражена информация об обществах, 

находящихся в стадии банкротства, ликвидации, не 

ведущие финансово-хозяйственную деятельность 

7.5 

В прогнозе доходов отражена информация об обществах, 

100% акций которых планируются к продаже, внесению в 

вертикально интегрированную структуру, передаче 

государственной корпорации или на иной уровень 

публичной собственности  

7.6 

Макроэкономические показатели прогноза социально-

экономического развития публично-правового образования 

на текущий финансовый год, очередной финансовый год и 

плановый период  

 

 

 

 

 

 



108 

 

Продолжение таблицы 3.1 

1 2 3 

Б Своевременность 1+2+3/3 
3-max, <3-

min 

1 
Перечисление в доход бюджета средств в установленные 

законодательством Российской Федерации сроки 
- 

1- да;  

0- нет 

2 
Формирование и представление в финансовый орган расчетов 

прогноза доходов в установленные законодательством 

Российской Федерации сроки 
- 

1-да; 
0-нет 

3 
Бюджетная отчетность сформирована в сроки, установленные в 

соответствии с законодательством Российской Федерации 
- 

В Законность 1+…+5/5 
5-max, <5-

min 

1 
Соблюдение требований нормативных правовых актов, 

регламентирующих выплату дивидендов/прибыли 
1= да;  

0= нет 
1- да;  

0- нет 
2 

Направление не менее 50% прогнозируемой чистой прибыли (за 

исключением случаев, когда нормативным правовым актом 

установлен особый размер норматива 

3 
Сведения, необходимые для составления среднесрочного 

финансового плана и (или) проекта бюджета, сформированы в 

соответствии с методикой прогнозирования 
1= да;  

0= нет 
1- да;  

0- нет 
4 

Бюджетная отчетность сформирована по формам в соответствии с 

законодательством РФ 

5 Учет прогнозируемой скорректированной прибыли, в частности: 5.1+…+5.8/8 
1 -max;<1 -

max 

5.1 

Доходов и расходов, связанных с признанием (восстановлением) 

убытка от обесценения основных средств и нематериальных 

активов, а также с их списанием (за исключением списаний, 

связанных с продажей) 

1= да;  

0= нет 
1- да;  

0- нет 

5.2 Восстановление обесценения основных средств 
5.3 Переоценка валютных счетов в банках 
5.4 Прочие курсовые разницы 

5.5 
Курсовые разницы от операционной деятельности в составе 

прочих доходов 

5.6 
Курсовые разницы от операционной деятельности в составе 

операционных расходов 
5.7 Неконтролирующие доли участия 
5.8 Расходы на инвестиции 

Г Открытость 1+…+5/5 
5-max, <5-

min 

1 
Расчеты прогноза доходов размещены в открытом доступе, в том 

числе в системе «Электронный бюджет» 

1= да;  

0= нет 
1- да;  

0- нет 

2 
Реестр неналоговых доходов размещен в открытом доступе, в том 

числе в системе «Электронный бюджет» 

3 
Информация о фактическом поступлении доходов размещена в 

открытом доступе, в том числе в системе «Электронный бюджет» 

4 
Методика прогнозирования доходов размещена в открытом 

доступе, в том числе в системе «Электронный бюджет» 

5 
Информация о дебиторской задолженности размещена в открытом 

доступе, в том числе в системе «Электронный бюджет» 

Источник: составлено автором по материалам [12; 13; 14; 15; 16; 17]. 
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В целях апробации методики оценки качества управления 

неналоговыми доходами бюджетов публично-правовых образований 

представлены результаты на примере доходов в виде прибыли, приходящейся 

на доли в уставных (складочных) капиталах хозяйственных товариществ и 

обществ, в разрезе следующих главных администраторов доходов 

федерального бюджета: Министерство финансов Российской Федерации, 

Федеральное агентство по управлению государственным имуществом, 

Министерство транспорта Российской Федерации и Федеральное агентство 

железнодорожного транспорта.  

В части показателей, входящих в качество управления по критерию 

«комплексность»: 

 показатель 1: Федеральным агентством по управлению 

государственным имуществом учитывались в прогнозе ожидаемые 

поступления дебиторской задолженности по доходам от акционерных 

обществ в размере 400 млн рублей, при этом фактическое значение составило 

417 млн рублей, в связи с чем показатель 1 составил 96%. Министерство 

финансов Российской Федерации, Министерство транспорта Российской 

Федерации и Федеральное агентство железнодорожного транспорта не 

учитывали в прогнозе поступления дебиторской задолженности по 

обществам, что соответствует фактичекскому значению; 

 показатель 2: Федеральным агентством по управлению 

государственным имуществом отражалась информация в прогнозе доходов 

сведений о неналоговых расходах, а другими ведомствами нет; 

 показатель 3: аналитические материалы по исполнению 

федерального бюджета сформированы всеми главными администраторами 

доходов; 

 показатель 4: Федеральным агентством по управлению 

государственным имуществом представлен прогноз доходов по 1 356 

акционерному обществу, при этом фактически права акционера закреплены за 

1 456 акционерным обществом, в связи с чем показатель составил 93%. 
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Министерство транспорта Российской Федерации представило прогноз 

доходов по 1 акционерному обществу, при этом фактически права акционера 

закреплены по 5 акционерным обществам. Министерство финансов 

Российской Федерации и Федеральное агентство железнодорожного 

транспорта представило прогноз доходов по 1 акционерному обществу, что 

соответствует фактическому количеству акционерных обществ, права 

которых закреплены за ведомством;  

 показатель 5: Федеральное агентство по управлению 

государственным имуществом учитывало в прогнозе доходов 3 акционерных 

общества, которые будут реорганизованы в рамках очередного финансового 

года, при этом фактическое значение составило 5 обществ, в связи с чем 

показатель составил 60%. Министерство финансов Российской Федерации, 

Министерство транспорта Российской Федерации и Федеральное агентство 

железнодорожного транспорта не закладывали в прогнозе общества, которые 

планировалось реорганизовать, что соответствует фактическому значению.  

В части показателей, относящихся к критерию качества управления 

«своевременность»: 

 показатель 1: всеми главными администраторами доходов 

осуществлено перечисление в доход бюджета средств в установленные 

законодательством Российской Федерации сроки; 

 показатель 2: расчет прогноза доходов сформирован и представлен 

в финансовый орган в установленные законодательством Российской 

Федерации сроки только Министерством финансов Российской Федерации 

России и Федеральным агентством по управлению имуществом, 

Министерством транспорта Российской Федерации и Федеральным 

агентством по железнодорожному транспорту прогноз не представлен; 

 показатель 3: всеми главными администраторами сформирована 

бюджетная отчетность в сроки, установленные в соответствии с 

законодательством Российской Федерации. 
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В части показателей, относящихся к критерию качества управления 

«законность»: Федеральным агентством по управлению государственным 

имуществом полностью соблюдались требования нормативных правовых 

актов, регламентирующих выплату дивидендов/прибыли, при этом 

Министерством транспорта Российской Федерации и Федеральным 

агентством по железнодорожному транспорту не устанавливались 

обязательные требования по направлению не менее 50% прогнозируемой 

чистой прибыли. 

В части показателей, относящихся к критерию качества управления 

«открытость»: методика прогнозирования доходов размещена в открытом 

доступе, в том числе в системе «Электронный бюджет» у Министерства 

транспорта Российской Федерации и Федерального агентства по 

железнодорожному транспорту. Информация о дебиторской задолженности не 

размещается главными администраторами доходов в открытом доступе. 

Расчеты прогноза доходов и реестры неналоговых доходов размещены в 

открытом доступе, в том числе в системе «Электронный бюджет», у всех 

главных администраторов доходов бюджетов. Информация о фактическом 

поступлении доходов размещена в открытом доступе на сайте Федерального 

казначейства (в том числе в системе «Электронный бюджет»), при этом на 

официальных сайтах главных администраторов доходов бюджета указанная 

информация не размещается. 

Таким образом, оценка качества управления в отношении доходов в 

виде прибыли, приходящейся на доли в уставных (акционерных) капиталах 

хозяйственных товариществ и обществ, позволила осуществить 

рейтингование главных администраторов доходов федерального бюджета по 

итогам 2022 года, что представлено на рисунке 3.7. 
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Источник: составлено автором по материалам [12; 13; 14; 15; 16; 17]. 

Рисунок 3.7 – Результат оценки качества управления неналоговыми доходами на примере 

доходов в виде прибыли, приходящейся на доли в уставных (складочных) капиталах 

хозяйственных товариществ и обществ 
 

Анализ динамики поступлений доходов по остаткам от размещения 

средств бюджетов, включая доходы в рамках единого казначейского счета, а 

также их прогнозирования, представленный на рисунке 3.8, позволил сделать 

следующие выводы: 

 во-первых, лишь тремя финансовыми органами субъектов 

Российской Федерации прогнозировалось размещение свободных 

финансовых ресурсов, необходимых для пополнения доходной базы бюджета; 
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 во-вторых, фактическое поступление указанных видов доходов в 

консолидированные бюджеты субъектов Российской Федерации ежегодно 

совокупно превышает прогнозные значение более, чем в 4 раза (в 2022 году 

в 15 раз), при этом «тестовый» режим пополнения бюджета указанными 

доходами в рамках данного механизма сформирован в 2015 году, что может 

свидетельствовать о некачественном прогнозировании; 

 в-третьих, если в 2017 году указанные доходы поступили в 

9 субъектов публично-правовых образований, то в 2022 году – в 33, что 

обусловлено повышением ликвидности управления доходами бюджетов 

публично-правовых образований; 

 в-четвертых, в 2017 году лишь 6 финансовых органов субъектов 

Российской Федерации прогнозировали поступления по указанному виду 

дохода, а в 2022 году – 33, что говорит о низком качестве управления в части 

прогнозирования по доходам от размещения остатков средств бюджетов.  

 

 

Источник: составлено автором. 

Рисунок 3.8 – Процент отклонения фактического поступления доходов от размещения 

средств бюджетов публично-правовых образований от прогнозируемых значений в 

долгосрочной перспективе в разрезе по консолидированным бюджетам субъектов 
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Учитывая вышеизложенное, в отношении доходов от управления 

остатками средств бюджетов, включая единый казначейский счет, необходимо 

учитывать следующее:  

 во-первых, учет при прогнозировании факторов, которые могут 

привести к изменению остатков: изменение заимствований бюджетов 

публично-правовых образований, дефициты бюджетов, объем 

представленных бюджетных кредитов на замещение рыночных обязательств; 

 во-вторых, учет в прогнозе доходов рисков, связанных с потерей 

ликвидности актива (волатильность курса, на котором размещены средства); 

 в-третьих, отражение в прогнозе доходов показателей, которые в 

том числе учитываются при формировании проекта бюджета публично-

правового образования и не являются доходами бюджетов публично-

правовых образований. Например, на поступление доходов в виде остатков 

средств от размещения средств бюджетов на казначейских счетах прямое 

влияние оказывает временный кассовый разрыв.  

В части доходов в виде процентов от государственных кредитов в 

федеральный бюджет необходимо отметить следующее: 

 во-первых, наблюдается системное занижение прогнозируемого 

значения от их фактического поступления, за исключением 2021 года, что 

связанно с «ковидными» ограничениями в 2020 году в рамках «всплеска» 

потребления в 2021 году; 

 во-вторых, экономико-политические решения, включая 

«ковидные» ограничения, прямо оказывают влияние на поступления 

указанных доходов. Так, сокращение доходов в 2020-2021 гг. обусловлено 

коронакризисом, в 2022 году – санкционным давлением, а рост доходов  

с 2017-2019 гг. – размещением средств в высоколиквидные активы; 

 в-третьих, санкции, введенные в 2022 году, оказали прямой 

эффект на поступление указанных доходов, в связи с чем произошла секвестр 

в 3 раза от прогнозируемого объема, при этом в среднесрочном 

прогнозируемом периоде ожидается изменение спектра «ликвидных» активов. 



115 

 

- в-четвертых, основная доля доходов (включая прогнозируемые 

размеры) приходится на федеральный бюджет (порядка 97%), в связи с чем в 

субъектах Российской Федерации имеется наличие «резервов», связанных с 

обеспечением ликвидности соответствующих бюджетов публично-правовых 

образований. 

На рисунке 3.9 представлена динамика поступлений доходов от 

государственных кредитов, а также их первоначальные прогнозируемые 

значения в 2015-2025 гг. 

 

Источник: составлено автором. 

Рисунок 3.9 – Соотношение прогнозируемого размера доходов по государственным 

кредитам от их фактического поступления бюджетов публично-правовых образований 

 

Таким образом, в рамках управления доходами по государственным 

кредитам целесообразно учитывать следующие показатели, представленные в 

таблице 3.2: 
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по каждому виду соглашения (договора). Анализ расчетов прогноза доходов к 

проекту бюджетов публично-правовых образований свидетельствуют об 

отсутствии расчетов при одновременном наличии графиков погашения 

кредита; 

 во-вторых, учет при прогнозировании доходов остатка 

задолженности, процентной ставки и процентного периода с отражением 

информации о периоде платежей, за исключением сумм платежей по 

долговым обязательствам заемщиков, имеющих просроченную 

задолженность; 

 в-третьих, тенденцию изменения (сокращения/увеличения) 

количества заемщиков с просроченной задолженностью. 

  

Таблица 3.2 – Методика выбора индикаторов оценки качества управления неналоговыми 

доходами бюджетов публично-правовых образований в отношении доходов в виде 

процентов по государственным кредитам 

Критерий качества управления / Показатели оценки 
Алгоритм 

определения 
Критерий оценки 

1 2 3 

А Комплексность 1+…+5/5 5-max, <5-min 

1 
Учёт при прогнозировании доходов ожидаемой к 

взысканию дебиторской задолженности в разбивке по 

плательщикам 1= да;  

0= нет 
1- да;  

0- нет 2 Отражение в прогнозе доходов неналоговых расходов 

3 
Формирование аналитических материалов по 

исполнению федерального бюджета 

4 
Соотношение прогнозируемой суммы к их 

фактическому значению в части: 
4.1+4.2/2  - 

4.1 остатка задолженности 
прогноз/факт 

1 -достоверно; 

<1 -недостоверно 4.2 процентной ставки 

5 
Изменение количества заемщиков, имеющих 

просроченную задолженность 
прогноз/факт 

Рост - 1 

Сокращение - 0 

Б Своевременность 1+2+3/3 3-max, <3-min 

1 
Перечисление в доход бюджета средств в 

установленные законодательством Российской 

Федерации сроки 1= да;  

0= нет 
1- да;  

0- нет 
2 

Формирование и представление в финансовый орган 

расчетов прогноза доходов в установленные 

законодательством Российской Федерации сроки 
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Продолжение таблицы 3.2 

1 2 3 

3 
Бюджетная отчетность сформирована в сроки, 

установленные в соответствии с законодательством 

Российской Федерации 
- - 

В Законность 1 1-max, <5-min 

1 
Соблюдение требований нормативных правовых актов, 

регламентирующих уплату процентов, полученных от 

предоставления кредитов внутри страны и за рубежом 

1= да;  

0= нет 
1- да;  

0- нет 

Г Открытость 1+…+5/5 5-max, <5-min 

1 
Расчеты прогноза доходов размещены в системе 

«Электронный бюджет» 

1= да;  

0= нет 
1- да;  

0- нет 

2 
Реестр неналоговых доходов размещен в системе 

«Электронный бюджет» 

3 
Информация о фактическом поступлении доходов 

размещена в сети «Интернет» 

4 
Методика прогнозирования доходов размещена в сети 

«Интернет» 

5 
Информация о дебиторской задолженности размещена 

в сети «Интернет» 

Источник: составлено автором по материалам [12; 13; 14; 15; 16; 17]. 

 

В целях апробации методики оценки качества управления 

неналоговыми доходами бюджетов публично-правовых образований на 

примере доходов в виде государственных кредитов взята информация о 

расчетах прогноза доходов в виде дивидендов с сайта Государственной думы 

[3; 4] к федеральному закону о федеральном бюджете на 2023 год и на 

плановый период 2024 года и 2025 года, а также иные сведения, размещенные 

в открытом доступе в сети Интернет, динамика их поступления по главному 

администратору доходов федерального бюджета (Минфину России). На 

основании представленных материалов отмечается, что Минфином России 

ежегодно не формируется детализированная информация о прогнозе доходов 

в виде процентов по государственным кредитам (по плательщикам), при этом 

отношение прогнозного значения и фактического значения по остаткам 

задолженности и процентной ставки в среднесрочном периоде составляло 

100%, за исключением 2022 года в части ключевой ставки на фоне решения 

Банка России об увеличении ключевой ставки. До 2022 года наблюдалось 

ежегодное сокращение количества заемщиков, имеющих просроченную 

задолженность, однако в 2022 году изменилась тенденция. 
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Анализ динамики поступлений доходов в виде аренды (включая 

доходы по сервитутам), а также их прогнозных значений позволил сделать 

следующие выводы: 

Во-первых, санкции, введенные в 2022 году, не оказали влияния на 

поступление доходов федерального бюджета в виде аренды в связи с мерами, 

которые предполагали либо предоставление отсрочки в рамках «неналогового 

расхода», либо возможность уплаты указанного платежа в «формальном» 

объеме. 

Во-вторых, введенные санкционные ограничения привели к 

«всплеску» спроса на имущество государственной казны. 

В-третьих, отклонение прогноза доходов, представленного 

отдельными главными администраторами доходов бюджетов, от их 

фактического значения находится в допустимом периметре в соответствии с 

действующей методикой финансового менеджмента главных 

администраторов, что обусловлено качественным подходом к формированию 

методики прогнозирования доходов бюджетов. 

На рисунке 3.10 представлена информация о доле доходов в виде 

арендной платы (включая доходы в виде сервитутов) по всем бюджетам 

публично-правовых образований от суммарного их поступления  

в 2014-2022 гг., на горизонтальной оси – соответствующий процент 

отклонения фактического поступления от их прогнозного значения. 
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Источник: составлено автором по [94]. 

Рисунок 3.10 – Процент отклонения фактического поступления доходов в виде аренды 

(включая доходы в виде сервитутов) бюджетов публично-правовых образований от 

прогнозируемых значений в долгосрочной перспективе в разрезе по главным 

администраторам доходов федерального бюджета 

 

Результаты анализа динамики поступлений доходов в виде платежей за 

негативное воздействие на окружающую среду, представленной на рисунке 

3.11, а также данные прогнозирования в долгосрочной перспективе определил 

следующие выводы: 

 во-первых, санкции, введенные в 2022 году, не оказали влияния на 

поступление доходов в консолидированные бюджеты субъектов Российской 

Федерации в виде доходов за негативное воздействие на окружающую среду 

в указанном периоде в связи с активным развитием промышленности, которое 

оказывает влияние на загрязнение окружающей среды; 

 во-вторых, применение качественных методик прогнозирования 

доходов способствовало снижению отклонения фактических поступлений от 

прогнозируемого значения. Если в 2017 году у 43 субъектов Российской 
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Федерации отклонение не превышало более 20%, то в 2020 году количество 

возросло до 65%; 

 в-третьих, введение санкционных ограничений не повлияло на 

поступление доходов в 2022 году, в связи с чем большинство субъектов 

исполнили бюджетный прогноз с перевыполнением. 

 

 

Источник: составлено автором. 

Рисунок 3.11 – Процент отклонения фактического поступления платежей в виде 

платы за негативное воздействие на окружающую среду 

 

В таблице 3.3 в целях повышения качества управления доходами в виде 
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изменению/сокращению), а также обратную корреляцию между расходами 

публично-правовых образований на охрану окружающей среды;  

 во-вторых, сведения о просроченной дебиторской задолженности, 

поступления в счет погашения которой не ожидаются; 

 в-третьих, прогнозируемый объем начислений платы за 

негативное воздействие на окружающую среду, учитывающий нормативные 

правовые акты, которые устанавливают данный вид платы; 

 в-четвертых, количество мероприятий, направленных на снижение 

негативного воздействия на окружающую среду; 

 в-пятых, выпадающие доходы, обусловленные освобождением от 

взимания платы после внедрения наилучших доступных технологий на 

предприятии. 

 

Таблица 3.3 – Методика выбора индикаторов оценки качества управления неналоговыми 

доходами бюджетов публично-правовых образований в отношении доходов в виде платы 

за негативное воздействие на окружающую среду 

Критерий качества управления / Показатели оценки 
Алгоритм 

определения 

Критерий 

оценки 

1 2 3 

А Комплексность 1+…+8/8 8-max, <8-min 

1 

Учёт при прогнозировании доходов ожидаемой к 

взысканию дебиторской задолженности в разбивке по 

плательщикам 

1= да;  

0= нет 

1- да;  

0- нет 

2 Отражение в прогнозе доходов неналоговых расходов 

3 
Формирование аналитических материалов по 

исполнению федерального бюджета 

4 
Наличие взаимосвязи прогноза доходов со сценарием 

развития по защите окружающей среды 

5 
Наличие обратной взаимосвязи прогноза доходов со 

сценарием развития по защите окружающей среды 

6 

Прогнозируемое количество мероприятий, 

направленных на снижение негативного воздействия на 

окружающую среду, к их фактическом значению 

прогноз/факт 

1 -достоверно; 

<1 -

недостоверно 

7 

Прогнозируемый объем выпадающих доходов, 

обусловленных освобождением от взимания платы, к их 

фактическом значению 

8 

Фактический объем выпадающих доходов, 

обусловленный освобождением от взимания платы, к 

общей сумме поступления дохода 
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Продолжение таблицы 3.3 

1 2 3 

Б Своевременность 1+2+3/3 3-max, <3-min 

1 
Перечисление в доход бюджета средств в установленные 

законодательством Российской Федерации сроки 
1= да;  

0= нет 

1- да;  

0- нет 
2 

Формирование и представление в финансовый орган 

расчетов прогноза доходов в установленные 

законодательством Российской Федерации сроки 

3 

Бюджетная отчетность сформирована в сроки, 

установленные в соответствии с законодательством 

Российской Федерации 

- - 

В Законность 1 1-max, <1-min 

1 

Соблюдение требований нормативных правовых актов, 

регламентирующих доходы в виде платы за негативное 

воздействие 

1= да;  

0= нет 

1- да;  

0- нет 

Г Открытость 1+…+5/5 5-max, <5-min 

1 
Расчеты прогноза доходов размещены в системе 

«Электронный бюджет» 

1= да;  

0= нет 

1- да;  

0- нет 

2 
Реестр неналоговых доходов размещен в системе 

«Электронный бюджет» 

3 
Информация о фактическом поступлении доходов 

размещена в сети «Интернет» 

4 
Методика прогнозирования доходов размещена в сети 

«Интернет» 

5 
Информация о дебиторской задолженности размещена в 

сети «Интернет» 

Источник: составлено автором материалам [12; 13; 14; 15; 16; 17]. 

 

Анализ динамики поступлений доходов в виде платы при пользовании 

недрами, а также их прогнозирования в долгосрочной перспективе в части 

доходов консолидированных бюджетов публично-правовых образований 

определил следующие выводы: 

 во-первых, санкции, введенные в 2022 году, не оказали влияние на 

поступление доходов в консолидированные бюджеты субъектов публично-

правовых образований в виде в виде платы при пользовании недрами в связи 

с активным развитием промышленности в части добычи природных ресурсов; 

 во-вторых, применение качественных методик прогнозирования 

доходов от аренды поспособствовало снижению отклонения фактических 

поступлений от прогнозируемого значения. Если в 2017 году у 43 субъектов 

Российской Федерации отклонение не превышало более 20%, то в 2020 году 

количество возросло до 65%; 
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 в-третьих, введение санкционных ограничений не повлияло на 

поступление доходов в виде платы при пользовании недрами в 2022 году, в 

связи с чем большинство субъектов переисполнили бюджетный прогноз. 

Также наблюдается системное занижение прогнозируемого значения 

от их фактического поступления, за исключением 2018 года. Экономико-

политические решения прямо оказывают влияние на поступления указанных 

доходов. Так, сокращение доходов в 2020 году обусловлено «ковидом»,  

в 2022 году – санкционным давлением; санкции, введенные в 2022 году, 

оказали прямой эффект на поступление указанных доходов, в связи с чем 

произошла секвестрация в 3 раза от прогнозируемого объема, при этом в 

среднесрочном прогнозируемом периоде ожидается рост платежей при 

пользовании недрами. На рисунке 3.12 представлена динамика поступлений 

доходов в виде платы за пользование недрами, а также их первоначальные 

прогнозируемые значения в 2014-2025 гг. 

 

Источник: составлено автором. 

Рисунок 3.12 – Соотношение прогнозируемого размера доходов в виде платы при 

пользовании недрами от их фактического поступления в бюджеты публично-правовых 

образований 
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В рамках управления доходами бюджетов публично-правовых 

образований в виде платы при пользовании недрами целесообразно учитывать 

показатели, представленные в таблице 3.4. 

 

Таблица 3.4 – Методика выбора индикаторов оценки качества управления неналоговыми 

доходами бюджетов публично-правовых образований в отношении доходов в виде платы 

при пользовании недрами 

Критерий качества управления / Показатели оценки 
Алгоритм 

определения 

Критерий 

оценки 

1 2 3 

А Комплексность 1+…+7/7 7-max, <7-min 

1 

Учёт при прогнозировании доходов ожидаемой к 

взысканию дебиторской задолженности в разбивке по 

плательщикам 1= да;  

0= нет 

1- да;  

0- нет 2 Отражение в прогнозе доходов неналоговых расходов 

3 
Формирование аналитических материалов по 

исполнению федерального бюджета 

4 
Прогнозируемое значение размера разового платежа за 

пользование недрами, включающего: 
4.1+…4.3/3 - 

4.1 
сумма минимальных (стартовых) размеров разовых платежей 

за пользование недрами по состоявшимся аукционам 

(конкурсам) на пользование участками недр 

1= да;  

0= нет 

1- да;  

0- нет 
4.2 

количество состоявшихся аукционов и конкурсов на 

пользование участками недр с целью разведки и добычи 

углеводородного сырья 

4.3 

коэффициент учитывающий факт, что аукцион состоялся, 

отражает шаг аукциона, составляющий 10 процентов 

величины минимального (стартового) размера разового 

платежа за пользование недрами 

6 

Прогнозное количество аукционов и конкурсов на 

пользование участками недр к их фактическому 

значению 

прогноз/факт 

1 -достоверно; 

<1 -

недостоверно 
7 

Прогнозируемое значение коэффициента, 

учитывающего долю состоявшихся аукционов и 

конкурсов на пользование недрами, к фактическому 

значению 

Б Своевременность 1+2+3/3 3-max, <3-min 

1 
Перечисление в доход бюджета средств в установленные 

законодательством Российской Федерации сроки 

1= да;  

0= нет 

1- да;  

0- нет 

2 

Формирование и представление в финансовый орган 

расчетов прогноза доходов в установленные 

законодательством Российской Федерации сроки 

3 

Бюджетная отчетность сформирована в сроки, 

установленные в соответствии с законодательством 

Российской Федерации 
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Продолжение таблицы 3.4 

1 2 3 

В Законность 1 1-max, <1-min 

1 

Соблюдение требований нормативных правовых актов, 

регламентирующих доходы в виде платы при 

пользовании недрами 

1= да;  

0= нет 

1- да;  

0- нет 

Г Открытость 1+…+5/5 5-max, <5-min 

1 
Расчеты прогноза доходов размещены в системе 

«Электронный бюджет» 

1= да;  

0= нет 

1- да;  

0- нет 

2 
Реестр неналоговых доходов размещен в системе 

«Электронный бюджет» 

3 
Информация о фактическом поступлении доходов 

размещена в сети «Интернет» 

4 
Методика прогнозирования доходов размещена в сети 

«Интернет» 

5 
Информация о дебиторской задолженности размещена в 

сети «Интернет» 

Источник: составлено автором материалам [12; 13; 14; 15; 16; 17]. 

Анализ динамики поступлений доходов в виде платы за пользование 

лесов позволил сформировать следующую методику оценку качества 

управления указанными доходами, представленную в таблице 3.5. 

 

Таблица 3.5 – Методика выбора индикаторов оценки качества управления неналоговыми 

доходами бюджетов публично-правовых образований в отношении доходов в виде платы 

за пользование лесов 

Критерий качества управления / Показатели оценки 
Алгоритм 

определения 

Критерий 

оценки 

1 2 3 

А Комплексность 1+…+7/7 7-max, <7-min 

1 

Учёт при прогнозировании доходов ожидаемой к 

взысканию дебиторской задолженности в разбивке по 

плательщикам 
1= да;  

0= нет 

  

1- да;  

0- нет 

  

2 Отражение в прогнозе доходов неналоговых расходов 

3 
Формирование аналитических материалов по исполнению 

федерального бюджета 

4 
Взаимосвязь темпа роста (снижения) объема древесины с 

тенденцией использования древостоя 

5 
Прогнозируемый размер ставок платы за единицу объема 

древесины к их фактическому значению 

прогноз/факт 

1 -достоверно; 

<1 -

недостоверно 
6 

 

Прогнозируемое значение коэффициентов к ставкам 

платы за единицу объема лесных ресурсов (древесины) к 

их фактическим значениям 

 

7 

Прогнозируемый объем древесины, подлежащий 

заготовке по договорам купли-продажи лесных 

насаждений, к их фактическому значению 

прогноз/факт 

1 -достоверно; 

<1 -

недостоверно 
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Продолжение таблицы 3.5 

1 2 3 

Б Своевременность 1+2+3/3 3-max, <3-min 

1 
Перечисление в доход бюджета средств в установленные 

законодательством Российской Федерации сроки 

1= да;  

0= нет 

1- да;  

0- нет 

2 

Формирование и представление в финансовый орган 

расчетов прогноза доходов в установленные 

законодательством Российской Федерации сроки 

3 

Бюджетная отчетность сформирована в сроки, 

установленные в соответствии с законодательством 

Российской Федерации 

В Законность 1 1-max, <1-min 

1 

Соблюдение требований нормативных правовых актов, 

регламентирующих доходы в виде платы за пользование 

лесов 

1= да;  

0= нет 

1- да;  

0- нет 

Г Открытость 1+…+5/5 5-max, <5-min 

1 
Расчеты прогноза доходов размещены в системе 

«Электронный бюджет» 

1= да;  

0= нет 

1- да;  

0- нет 

2 
Реестр неналоговых доходов размещен в системе 

«Электронный бюджет» 

3 
Информация о фактическом поступлении доходов 

размещена в сети «Интернет» 

4 
Методика прогнозирования доходов размещена в сети 

«Интернет» 

5 
Информация о дебиторской задолженности размещена в 

сети «Интернет» 

Источник: составлено автором по [12; 13; 14; 15; 16; 17]. 

 

Динамика поступлений доходов в виде утилизационного сбора, 

представленная на рисунке 3.13, а также их прогнозирования в долгосрочной 

перспективе в части доходов федерального бюджета демонстрирует то, что 

экономико-политические решения, включая «ковидные» ограничения, прямо 

оказывают влияние на поступления указанных доходов. Так, сокращение 

доходов в 2022 году по причине санкционного давления, в том числе через 

изменение количества ввезенных транспортных средств, привело к 

отклонению прогнозируемых значений от их фактического поступления в 

2020 году более, чем в 20%. 
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Источник: составлено автором. 

Рисунок 3.13 – Соотношение прогнозируемого размера доходов от 

утилизационного сбора от их фактического поступления в бюджеты публично-правовых 

образований 

 

В целях обеспечения эффективного соотношения прогнозируемого 

значения от их фактического поступления в отношении доходов от 

утилизационного сбора в рамках финансового менеджмента целесообразно 

учитывать следующие показатели, представленные в таблице 3.6. 

 

Таблица 3.6 – Методика выбора индикаторов оценки качества управления неналоговыми 

доходами бюджетов публично-правовых образований в отношении доходов от 

утилизационного сбора 

Критерий качества управления / Показатели оценки 
Алгоритм 

определения 

Критерий 

оценки 

1 

 
2 3 

А Комплексность 1+…+7/7 7-max, <7-min 

1 

Учёт при прогнозировании доходов ожидаемой к 

взысканию дебиторской задолженности в разбивке по 

плательщикам 1= да;  

0= нет 

1- да;  

0- нет 2 Отражение в прогнозе доходов неналоговых расходов 

3 
Формирование аналитических материалов по 

исполнению федерального бюджета 
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Продолжение таблицы 3.6 

1 2 3 

4 
Прогнозируемый размер количества ввезенных 

транспортных средств от их фактического значения 

прогноз/факт 

1 -достоверно; 

<1 -

недостоверно 
5 

Прогнозируемое значение коэффициента расчета суммы 

утилизационного сбора от их фактического значения 

6 
Прогнозируемое значение базовой ставки 

утилизационного сбора от их фактического значения 

7 
Прогнозируемое значение объем количества ввозимых 

транспортных средств от их фактического значения 
- - 

Б Своевременность 1+2+3/3 3-max, <3-min 

1 
Перечисление в доход бюджета средств в установленные 

законодательством Российской Федерации сроки 

1= да;  

0= нет 

1- да;  

0- нет 

2 

Формирование и представление в финансовый орган 

расчетов прогноза доходов в установленные 

законодательством Российской Федерации сроки 

3 

Бюджетная отчетность сформирована в сроки, 

установленные в соответствии с законодательством 

Российской Федерации 

В Законность 1 1-max, <1-min 

1 
Соблюдение требований нормативных правовых актов, 

регламентирующих доходы от утилизационного сбора 

1= да;  

0= нет 

1- да;  

0- нет 

Г Открытость 1+…+5/5 5-max, <5-min 

1 
Расчеты прогноза доходов размещены в системе 

«Электронный бюджет» 

1= да;  

0= нет 

1- да;  

0- нет 

2 
Реестр неналоговых доходов размещен в системе 

«Электронный бюджет» 

3 
Информация о фактическом поступлении доходов 

размещена в сети «Интернет» 

4 
Методика прогнозирования доходов размещена в сети 

«Интернет» 

5 
Информация о дебиторской задолженности размещена в 

сети «Интернет» 

Источник: составлено автором по материалам [12; 13; 14; 15; 16; 17]. 

 

Анализ динамики поступлений доходов от оказания платных услуг, а 

также их прогнозирования в долгосрочной перспективе в части доходов 

консолидированных бюджетов публично-правовых образований позволил 

сделать следующие выводы: 

 во-первых, санкции, введенные в 2022 году, не оказали влияние на 

поступление доходов в консолидированные бюджеты субъектов публично-

правовых образований и привели к росту доходов от оказываемых 

государством услуг; 
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 во-вторых, использование некорректных алгоритмов 

прогнозирования доходов от оказания платных услуг привели к снижению 

отклонения фактических поступлений от их прогнозируемого значения. Если 

в 2017 году у 20 субъектов Российской Федерации отклонение не превышало 

более 20%, то в 2020 году количество возросло до 32%; 

 в-третьих, введение санкционных ограничений повлияло на 

поступление доходов в виде аренды в 2022 году, в связи с чем большинство 

субъектов исполнили бюджетный прогноз с превышением. 

В подтверждения вышеуказанных выводов на рисунке 3.14 по оси 

абсцисс представлена информация о доле доходов от оказания платных услуг 

в разрезе бюджетов публично-правовым образований от их суммарного 

поступления в 2014-2022 гг., по оси ординат – соответствующий процент 

отклонения фактического поступления от их прогнозного значения. 

 

Источник: составлено автором. 

Рисунок 3.14 – Соотношение платежей от оказания платных услуг в разрезе 

консолидированных бюджетов субъектов Российской Федерации от их суммарного 

поступления 
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Учитывая вышеизложенное, в отношении доходов от оказания платных 

услуг, а также административных платежей и сборов целесообразно учитывать 

следующие показатели, представленные в таблице 3.7. 

 

Таблица 3.7 – Методика выбора индикаторов оценки качества управления неналоговыми 

доходами бюджетов публично-правовых образований в отношении платежей от оказания 

платных услуг 

Критерий качества управления / Показатели оценки 
Алгоритм 

определения 

Критерий 

оценки 

1 2 3 

А Комплексность 1+…+7/7 7-max, <7-min 

1 

Учёт при прогнозировании доходов ожидаемой к 

взысканию дебиторской задолженности в разбивке по 

плательщикам 
1= да;  

0= нет 

  

1- да;  

0- нет 

  

2 Отражение в прогнозе доходов неналоговых расходов 

3 
Формирование аналитических материалов по 

исполнению федерального бюджета 

4 
Применение коэффициентов индексации стоимости 

оказываемых платных услуг (работ) 

5 
Прогнозируемый размер количества услуг от их 

фактического значения 

прогноз/факт 

1 -достоверно; 

<1 -

недостоверно 

6 
Прогнозируемое значение размера платы за услугу от их 

фактического значения 

7 

Прогнозируемое значение количества обращений 

заявителей за оказанием услуг от их фактического 

значения 

8 
Прогнозируемое значение размера выпадающих доходов 

от их фактического значения в связи с изменениями:  
8.1+8.2/2 - 

8.1 макроэкономических показателей 

прогноз/факт 

1 -достоверно; 

<1 -

недостоверно 8.2 
влияния ожидаемого изменения нормативных правовых 

актов 

Б Своевременность 1+2+3/3 3-max, <3-min 

1 
Перечисление в доход бюджета средств в установленные 

законодательством Российской Федерации сроки 

1= да;  

0= нет 

1- да;  

0- нет 

2 

Формирование и представление в финансовый орган 

расчетов прогноза доходов в установленные 

законодательством Российской Федерации сроки 

3 

Бюджетная отчетность сформирована в сроки, 

установленные в соответствии с законодательством 

Российской Федерации 

В Законность 1 1-max, <1-min 

1 
Соблюдение требований нормативных правовых актов, 

регламентирующих платежи от оказания платных услуг 

1= да;  

0= нет 

1- да;  

0- нет 
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Продолжение таблицы 3.7 

1 2 3 

Г Открытость 1+…+5/5 5-max, <5-min 

1 
Расчеты прогноза доходов размещены в системе 

«Электронный бюджет» 

1= да;  

0= нет 

1- да;  

0- нет 

2 
Реестр неналоговых доходов размещен в системе 

«Электронный бюджет» 

3 
Информация о фактическом поступлении доходов 

размещена в сети «Интернет» 

4 
Методика прогнозирования доходов размещена в сети 

«Интернет» 

5 
Информация о дебиторской задолженности размещена в 

сети «Интернет» 

1= да;  

0= нет 

1- да;  

0- нет 

Источник: составлено автором по [12; 13; 14; 15; 16; 17].  

 

В отношении отдельных видов доходов, входящих в доходы от 

оказания платных услуг, в частности, по плате пользователей радиочастотного 

спектра необходимо учитывать следующие показатели, представленные в 

таблице 3.8. 

 

Таблица 3.8 – Методика выбора индикаторов оценки качества управления неналоговыми 

доходами бюджетов публично-правовых образований в отношении доходов в виде платы 

пользователей радиочастотным спектром 

 

Критерий качества управления / Показатели оценки 
Алгоритм 

определения 
Критерий оценки 

1 
 

2 3 

А Комплексность 1+…+11/11 11-max, <11-min 

1 
Учёт при прогнозировании доходов ожидаемой к 

взысканию дебиторской задолженности в разбивке по 

плательщикам 1= да;  

0= нет 
1- да;  

0- нет 2 Отражение в прогнозе доходов неналоговых расходов 

3 
Формирование аналитических материалов по исполнению 

федерального бюджета 

5 

Прогнозируемый размер объема начисленной разовой 

платы и ежегодной платы за использование 

радиочастотного спектра по разрешениям и полосам 

радиочастот за предыдущие периоды от их фактического 

значения 

прогноз/факт 
1 -достоверно; 

<1 -недостоверно 

6 
Прогнозируемое значение ставки по плате от их 

фактического значения 

7 
Прогнозируемое значение количества обращений 

заявителей за оказанием услуг от их фактического 

значения 

8 

Прогнозируемое значение изменения размера ежегодной 

платы по полосам радиочастот за счет выполнения 

операторами связи лицензионных условий по 

развертыванию сетей связи от их фактического значения 
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Продолжение таблицы 3.8 

1 2 3 

9 
 

Прогнозируемое значение размер разовой платы и 

ежегодной платы по вновь выделенным полосам 

радиочастот в соответствии с решениями от их 

фактического значения 
 

  

10 

Прогнозируемое значение изменения размера ежегодной 

платы по полосам радиочастот в связи с изменением 

процентного соотношения количества радиоэлектронных 

средств от их фактического значения прогноз/факт 
1 -достоверно; 

<1 -недостоверно 

11 
Прогнозируемое значение изменение размера ежегодной 

платы по разрешениям за счет отдельных решений от их 

фактического значения 

Б Своевременность 1+2+3/3 3-max, <3-min 

1 
Перечисление в доход бюджета средств в установленные 

законодательством Российской Федерации сроки 
1= да;  

0= нет 
1- да;  

0- нет 

2 
Формирование и представление в финансовый орган 

расчетов прогноза доходов в установленные 

законодательством Российской Федерации сроки 
- - 

3 
Бюджетная отчетность сформирована в сроки, 

установленные в соответствии с законодательством 

Российской Федерации 

В Законность 1 1-max, <1-min 

1 

Соблюдение требований нормативных правовых актов, 

регламентирующих доходы в виде платы пользователей 

радиочастотным спектром 

1= да;  

0= нет 
1- да;  

0- нет 

Г Открытость 1+…+5/5 5-max, <5-min 

1 
Расчеты прогноза доходов размещены в системе 

«Электронный бюджет» 

1= да;  

0= нет 
1- да;  

0- нет 

2 
Реестр неналоговых доходов размещен в системе 

«Электронный бюджет» 

3 
Информация о фактическом поступлении доходов 

размещена в сети «Интернет» 

4 
Методика прогнозирования доходов размещена в сети 

«Интернет» 

5 
Информация о дебиторской задолженности размещена в 

сети «Интернет» 

Источник: составлено автором по материалам [12; 13; 14; 15; 16; 17]. 

 

В отношении доходов от продажи материальных и нематериальных 

активов целесообразно учитывать следующие критерии, представленные в 

таблице 3.9: 

 планируемое количество единиц реализуемого имущества; 

 прогнозируемая стоимость объекта, планируемого к реализации и 

предусматривающая корреляцию с рыночной стоимостью. 
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Таблица 3.9 – Методика выбора индикаторов оценки качества управления неналоговыми 

доходами бюджетов публично-правовых образований в отношении доходов от продажи 

материальных и нематериальных активов 

Критерий качества управления / Показатели оценки 
Алгоритм 

определения 

Критерий 

оценки 

1 2 3 

А Комплексность 1+…+7/7 7-max, <7-min 

1 

Учёт при прогнозировании доходов ожидаемой к 

взысканию дебиторской задолженности в разбивке по 

плательщикам 

1= да;  

0= нет 

1- да;  

0- нет 

2 Отражение в прогнозе доходов неналоговых расходов 

3 
Формирование аналитических материалов по 

исполнению федерального бюджета 

4 
Наличие корреляции стоимости реализованного объекта 

с его рыночной стоимостью 

5 
Прогнозируемый размер количества единиц 

реализуемого имущества от их фактического значения 

6 
Процент дебиторской задолженности к общему объему 

просроченной дебиторской задолженности  

7 
Прогнозируемое значение размера выпадающих доходов 

от их фактического значения в связи с изменениями: 
7.1+7.2/2  - 

7.1 макроэкономических показателей 
прогноз/ 

факт 

1 -достоверно; 

<1 -

недостоверно 
7.2 

влияния ожидаемого изменения нормативных правовых 

актов 

Б Своевременность 1+2+3/3 3-max, <3-min 

1 
Перечисление в доход бюджета средств в установленные 

законодательством Российской Федерации сроки 

1= да;  

0= нет 

1- да;  

0- нет 

2 

Формирование и представление в финансовый орган 

расчетов прогноза доходов в установленные 

законодательством Российской Федерации сроки 

3 

Бюджетная отчетность сформирована в сроки, 

установленные в соответствии с законодательством 

Российской Федерации 

В Законность 1 1-max, <1-min 

1 

Соблюдение требований нормативных правовых актов, 

регламентирующих доходы от продажи материальных и 

нематериальных активов 

1= да;  

0= нет 

1- да;  

0- нет 

Г Открытость 1+…+5/5 5-max, <5-min 

1 
Расчеты прогноза доходов размещены в системе 

«Электронный бюджет» 

1= да;  

0= нет 

1- да;  

0- нет 

2 
Реестр неналоговых доходов размещен в системе 

«Электронный бюджет» 

3 
Информация о фактическом поступлении доходов 

размещена в сети «Интернет» 

4 
Методика прогнозирования доходов размещена в сети 

«Интернет» 

5 
Информация о дебиторской задолженности размещена в 

сети «Интернет» 

Источник: составлено автором по материалам [5; 12; 13; 14; 15; 16; 17]. 
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На основании представленных индикаторов автором предлагается 

комплексная методика оценки качества управления доходами бюджетов, 

алгоритм которой представлен в таблице 3.10.  

Максимальную итоговую оценку, которую может получить 

уполномоченный государственный (муниципальный) орган и в рамках оценки 

качества управления доходами бюджета в части соответствующего вида 

неналогового дохода, составляет «1», минимальное значение – «0». По итогам 

формирования оценок осуществляется рейтингование уполномоченных 

государственных (муниципальных) органов. 

 

Таблица 3.10 – Алгоритм мониторинга качества управления доходами бюджета  

Вид 

бюджета 

субъекта 

Российской 

Федерации 

Итоговая 

оценка 

Значение показателя 

Доходы в 

виде 

дивидендов 

Доходы от 

платежей 

природными 

ресурсами 

Компенсационные 

доходы 

Доходы в 

виде 

штрафов, 

санкций и 

возмещения 

ущерба 

Иные 

неналоговые 

доходы 

Веса 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 

Субъект 

РФ 1 

n1*a+n2*b+ 

+n3*c+ 

+n4*d+n5*e 

n1 n2 n3 n4 n5 

… … … … … … … 

Субъект 

РФ 2 

n6*a+n7*b+ 

+n8*c+ 

+n9*d+n10*e 

n6 n7 n8 n9 n10 

*показатели n1…n10<100% 

Источник: составлено автором по [82]. 

 

К преимуществам применения представленной оценки качества 

управления доходами бюджетов публично-правовых образований следует 

отнести: 1) наглядность и интерпретируемость результатов; 2) простоту 

вычислительных алгоритмов; 3) выявление зон рисков на этапе составления 

бюджета в рамках бюджетного процесса при прогнозировании доходов при 

пользовании природными ресурсами. 

К недостаткам следует отнести: 1) субъективный характер выбора вида 

конкретных показателей; 2) отсутствие объяснительной функции 
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определенных отклонений (затруднения в объяснении причинно-

следственной связи). 

Таким образом, представленные меры по повышению качества 

управления неналоговыми доходами бюджетов публично-правовых 

образований способствуют: 1) повышению качества контроля за исполнением 

бюджета по сравнению с прогнозными значениями; 2) определению процедур, 

которые способствуют повышению качеству управления неналоговыми 

доходами; 3) сокращению рисков, связанных исполнением бюджета 

публично-правового образования в сравнении с прогнозными значениями; 4) 

формированию надлежащего факторного анализа влияния компонентов на 

неналоговые доходы, в том числе на долгосрочную перспективу. 

Практическое применение оценки качества управления доходами 

бюджетов главными администраторами доходов представлены по доходам в 

виде дивидендов по акциям, принадлежащим публично-правовым 

образованиям, а также по доходам в виде процентов по государственным 

кредитам, в том числе проведена покомпонентная оценка качества управления 

неналоговыми доходами бюджетов публично-правовых образований с 

составлением рейтингованности в разрезе как по уполномоченным 

государственным (муниципальным) органам, так и в публично-правовых 

образований, в частности: оценка финансового менеджмента в разрезе по 

главным администраторам доходов федерального бюджета в отношении 

дивидендов по акциям, принадлежащим Российской Федерации, по итогам 

2022 года составила: у Федерального агентства по управлению 

государственным имуществом – 90%, у Министерства транспорта Российской 

Федерации – 54% у Федерального агентства железнодорожного транспорта – 

70%, у Министерства финансов Российской Федерации – 74%. 

 Методика оценки качества управления неналоговыми доходами 

бюджетов публично-правовых образований предусматривает 

последовательность действий, соблюдение которых позволяет сформировать 

обоснованное суждение о качестве управления. 
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Заключение 

 

Совершенствование управления неналоговыми доходами бюджетов 

публично-правовых образований в современных условиях является 

многоаспектным фактором, способствующим достижению долгосрочных 

целевых приоритетов развития национальной экономики и социальной сферы. 

В рамках анализа подходов к разработке, реализации и оценке действующей 

системы управления неналоговыми доходами бюджетов публично-правовых 

образований сделаны следующие выводы.  

Во-первых, сущностные характеристики неналоговых доходов 

бюджетов публично-правовых образований необходимо рассматривать через 

призму специфических черт и содержания неналоговых платежей, которые 

позволяют сформулировать особенности неналоговых доходов бюджетов 

публично-правовых образований, обосновать специфику управления ими и 

сформировать классификацию неналоговых доходов. 

Во-вторых, в действующем законодательстве отсутствует определение 

неналоговых платежей. Комплексный анализ к раскрытию термина 

«неналоговых доходов» определил, что под управлением неналоговыми 

доходами бюджетов публично-правовых образований понимается процесс 

разнонаправленного воздействия уполномоченных государственных 

(муниципальных) органов на финансовые отношения в целях обеспечения 

стабильности мобилизации доходов бюджетов публично-правовых 

образований от взимания неналоговых платежей с учетом реализуемых 

направлений государственной политики. 

В-третьих, у неналоговых платежей отсутствует единая правовая 

структура, в рамках которой осуществлялось бы функционирование всех 

неналоговых платежей. Наднациональные организации отмечают, что 

неналоговые доходы – это все доходы, которые не относятся к налогам. 

Действующие нормы неналогового права ряда стран по модулю тождественно 
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налоговому праву и не содержат специфических особенностей в рамках 

неналогового права.  

В-четвертых, неналоговые платежи не имеют широкого периметра 

явно выраженных специфических признаков. При этом, уплата доходов, 

имеющих неналоговый характер, связана с встречностью государства 

совершить какие-либо юридические действия «компенсации затрат».  

В-пятых, многообразие субъектов администрирования неналоговых 

платежей оказывает прямое влияние как на установление особенностей их 

правового регулирования, так и на особенности их прогнозирования. 

Первоочередным шагом к пути систематизации неналоговых платежей 

является инвентаризация всех неналоговых платежей. В отечественной 

практике решение указанной проблемы осуществляется за счет ведения 

перечня источников доходов. 

С учётом вышеизложенного в исследовании предложен методический 

подход к управлению неналоговыми доходами бюджетов публично-правовых 

образований, основанный на выявленных особенностях неналоговых доходов 

бюджетов публично-правовых образований, имеющих существенное значение 

в подходах к управлению ими, учете реестра доходов бюджетов публично-

правовых образований. На основании методологического подхода к 

управлению неналоговыми доходами бюджетов публично-правовых 

образований сформирована авторская классификация неналоговых доходов; с 

учетом факторов, оказывающих влияние на управление неналоговыми 

доходами бюджетов публично-правовых образований, выявлены и 

систематизированы риски управления неналоговыми доходами бюджетов 

публично-правовых образований, значимые в том числе с точки зрения 

обеспечения дополнительными финансовыми ресурсами бюджетов публично-

правовых образований. 

В целях комплексного анализа управления неналоговыми доходами 

бюджетов публично-правовых образований проведен анализ практики 

администрирования и прогнозирования доходов, а также действующей 
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методики оценки качества управления неналоговыми доходами бюджетов 

публично-правовых образований главными администраторами доходов 

бюджетов в части неналоговых платежей бюджетов публично-правовых 

образований, который позволил сделать следующие выводы:   

1) доля неналоговых доходов в странах Европейского союза 

различается. Анализ свидетельствует, что рост доли неналоговых доходов 

ряда его стран коррелирует с доступностью к структурным фондам 

Европейского союза, а также с распространением практики платных 

государственных услуг; 

2) в контексте необходимости повышения управления неналоговыми 

доходами бюджетов публично-правовых образований особую значимость 

приобретает разработка одинаковых по своей экономической сущности групп 

доходов с входящими в них видов доходов;  

3) анализ отечественной структуры неналоговых платежей позволил 

сделать вывод, что поступление неналоговых платежей в доходы публично-

правовых образований имеет тенденцию к их снижению;  

4) при рассмотрении существующей практики управления 

неналоговыми доходами бюджетов публично-правовых образований особое 

внимание заслуживает динамика и структура дебиторской задолженности по 

доходам бюджетов публично-правовых образований, включая неналоговые 

расходы; 

5) труднопрогнозируемый характер неналоговых платежей позволяет 

сделать вывод о том, что уполномоченные государственные (муниципальные) 

органы, во избежание принятия соответствующих расходных обязательств 

бюджетов публично-правовых образований, закладывают избыточный риск 

при прогнозировании неналоговых платежей, который не учитывает рост 

спроса на природные ресурсы и компенсационные доходы, роста ликвидности 

имущества, находящегося в собственности публично-правового образования, 

прогнозирование штрафов санкций и возмещения ущерба без учета тенденций 

количества соответствующих правонарушений; 
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7) действующая методика оценки качества финансового менеджмента 

уполномоченных государственных (муниципальных) органов в части 

неналоговых доходов бюджетов публично-правовых образований не только не 

способствует результативному выполнению стратегических задач и 

полномочий органов публично-правовых образований, в том числе по 

обеспечению повышения качества жизни населения и экономической 

активности, но и не способствует достижению формирования и исполнения 

сбалансированного бюджета соответствующего публично-правового 

образования. 

Разработана методика оценки качества управления неналоговыми 

доходами бюджетов, которая учитывает систему показателей оценки качества 

управления неналоговыми доходами бюджетов публично-правовых 

образований на разных стадиях бюджетного процесса и предназначена для 

проведения мониторинга деятельности и рейтингования субъектов 

управления неналоговыми доходами на разных этапах бюджетного процесса. 

Учитывая выявленное низкое качество управления неналоговыми 

доходами бюджетов публично-правовых образований, разработан алгоритм 

выбора процедур управления неналоговыми доходами с учетом специфики 

неналогового платежа, степени и качества риска управления неналоговыми 

доходами, применения механизма неналоговых расходов, в целях 

финансового обеспечения деятельности публично-правовых образований.  
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